
• Με παραπλήσια
συνθηματολογία Τσίπρας,

Γεννηματά, Κουτσούμπας και
Βαρουφάκης επιδιώκουν να
προκαλέσουν ρήγματα στην

κυβέρνηση και να
αποκομίσουν δημοσκοπικά

ψηφαλάκια   ▶ΣΕΛ. 3
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«Από τις πλέον 
έτοιμες χώρες 

η Ελλάδα για να 
υποδεχτεί τουρίστες»

▶ΣΕΛ. 9

Τα μυστικά των
δημοσκοπήσεων
και οι αναλύσεις

Στο φανατικό κοινό του Πολάκη
υπολογίζει ο Τσίπρας




Ενδιαφέρον από το ΚΙΝΑΛ για να 
εκπέσει ο Λαγός από το αξίωμά του







ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ





▶ΣΕΛ. 28

Οι γκάφες τής 
Κουμουνδούρου 

θεριεύουν 
το αντιΣΥΡΙΖΑ

μέτωπο 








ΤΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ
ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ





▶ΣΕΛ. 28, 30









•Η «μαγκιά» του Δένδια στην Άγκυρα, ο «τσα-
μπουκάς» του Τούρκου ΥΦ.ΕΞ. στη Θεσσαλονί-
κη (για την «τουρκική»!!! Θράκη), και η ερώτηση-

μαχαιριά του Λοβέρδου για τις Πρέσπες
• «Πειρατές», «επεκτατιστές» και
«αλυτρωτιστές» οι γείτονές μας… 



ΑΡΘΡΟ: Ο Πούμπουρας, η ΑΔΕΔΥ και στη μέση οι εργαζόμενοι 








▶ΣΕΛ. 5



Ο
ι λίγο παλιότεροι πρωτοείδαμε τον Σάββα Πούμπουρα στην εποχή της εποποιίας της κατάκτηση του EURO το
2004, μέσα από μία διαφήμιση στην οποία υποδυόταν έναν φίλαθλο βαμμένο στα γαλανόλευκα που είχε ξε-
μείνει να πανηγυρίζει σε μία πορτογαλική πλατεία για τον μοναδικό θρίαμβο του «Πειρατικού». Οι κάπως νε-

ότεροι πιθανότατα τον θυμούνται από την εκπομπή με φάρσες που έκανε στην τηλεόραση. Ο ίδιος; Είναι απολύτως σί-
γουρο ότι θέλει να ξεχάσει την πλέον πρόσφατη «κακή ανάμνηση» που προκάλεσε στους διαδικτυακούς φίλους του –
και μη– με το ποστάρισμα ενός live βίντεο στο Instagram, στο οποίο ισχυρίστηκε μεταξύ άλλων ότι ένας άνεργος «α-
παιτείται» να κάνει τα πάντα προκειμένου να εργαστεί, προσδιορίζοντας ότι «τα πάντα» μπορεί να μεταφράζεται ακόμη
και σε δωρεάν, σε αμισθί απασχόληση. Δεν υπάρχει επιχειρηματολογία που να δικαιώνει τις απόψεις του δημοφιλούς
ηθοποιού, γι’ αυτό άλλωστε και ο ίδιος ανακάλεσε ζητώντας συγγνώμη. Για αυτό, επίσης, κανένα ευνομούμενο κράτος

δεν υιοθετεί τέτοιες πρακτικές. Αλλά κάτι το επι-
κείμενο κυβερνητικό νομοσχέδιο για τα εργασια-
κά που φέρνει σε θέσεις μάχης την αντιπολίτευ-
ση, κάτι οι γυμναστικές επαναστατικές επιδείξεις
των κομμάτων της αντιπολίτευσης την Πρωτομα-
γιά, κάτι ο Πούμπουρας που αντιμετωπίστηκε
ολίγον ως μάγισσα στον Μεσαίωνα που ρίχνεται
στην πυρά, είναι μια καλή ευκαιρία να ξεδιαλύ-
νουμε και μερικούς μύθους που δεκαετίες ποτίζει
η πλευρά που υποτίθεται ότι κόπτεται για το ευ
ζην της εργατικής τάξης.

Να ξεκινήσουμε από τα εύκολα. Όπως για πα-
ράδειγμα ότι δεν βρισκόμαστε στο Σικάγο του
1866. Δεν χωρά αμφιβολία ότι οι διεκδικήσεις
των εργατών του προπερασμένου αιώνα δημι-

ούργησαν νέες πιο λευκές σελίδες στην ιστορία της μισθωτής εργασίας. Αλλά 155 χρόνια μετά ο κόσμος ολόκληρος,
μαζί του και ο κόσμος της εργασίας, βιώνει την εποχή του Industry 4.0. Όπερ μεθερμηνευόμενον εστί η 4η Βιο-
μηχανική Επανάσταση, που έχει προκαλέσει κοσμογονικές αλλαγές –και θα προκαλέσει ακόμη περισσότερες–
στον τρόπο παραγωγής, προώθησης και κατανάλωσης προϊόντων και παροχής υπηρεσιών. Μοιάζει, λοιπόν, ε-
κτός τόπου και χρόνου οι συνδικαλιστικοί εκπρόσωποι των εργαζομένων να θεωρούν κοινωνικό/ταξικό αντίπαλο
την κυβέρνηση επειδή επιδιώκει να εκσυγχρονίσει το πλαίσιο που διέπει τις εργασιακές σχέσεις, και οι ίδιοι να ξορ-
κίζουν –εν έτει 2021– την τηλεργασία. Ακόμη πιο κωμικό είναι ότι ο εορτασμός της Εργατικής Πρωτομαγιάς με-
ταφέρθηκε για την Τρίτη του Πάσχα, ώστε να μην περάσει και ως αργία και ως απεργία στο… ντούκου, και την Πέμπτη
δεκάδες σωματεία και ομοσπονδίες εργαζομένων όπως η ΑΔΕΔΥ «κατέβηκαν» σε 24ωρη πανελλαδική απεργία για
να γιορτάσουν, τι; Μα, την Εργατική Πρωτομαγιά που γιορτάστηκε 48 ώρες πριν (!!!) και μάλιστα ως αργία!

Το ποιος… περιεργάζεται ποιον δεν είναι της παρούσης, διότι προέχει το πώς η οικονομία θα ξαναπάρει μπρος.
Μετά το πανδημικό τσουνάμι που έπληξε βάναυσα τον εθνικό παραγόμενο πλούτο (βλ. ΑΕΠ) και με την ανεργία στα
ύψη, η δημόσια συζήτηση έπρεπε να ξεκινάει από το συλλογικό επενδυτικό σχέδιο που θα δημιουργήσει νέες σύγ-
χρονης μορφής και καλά αμειβόμενες θέσεις εργασίας και όχι από παλιομοδίτικο πόλεμο πολιτικών και συνδικα-
λιστικών χαρακωμάτων. Όσοι θεωρούν ότι προστατεύουν τα κοινωνικά κεκτημένα πουλώντας το fake news ότι
την επομένη της ψήφισης του νομοσχεδίου για τα εργασιακά ο Κωστής Χατζηδάκης θα μαστιγώνει τους μισθωτούς
στο μπαλαούρο κάποιας γαλέρας, κάνουν ακριβώς το αντίθετο. Κλείνουν τα μάτια στις πραγματικές προκλήσεις της
εποχής για τον κόσμο της εργασίας κι επιμένουν στο κακοπαιγμένο παραμύθι με τον λύκο που απειλεί να φάει τα
πρόβατα. Και την κατάληξη του μύθου όλοι τη γνωρίζουν…

Ο Πούμπουρας, 
η ΑΔΕΔΥ και 
στη μέση 
οι εργαζόμενοι
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Το πολυθρύλητο νομο-
σχέδιο του υπουργείου
Εργασίας, το οποίο ακόμη
δεν έχει κατατεθεί ούτε
καν για διαβούλευση θα
είναι η πρώτη μεγάλη πο-
λιτική μονομαχία λίγες η-
μέρες μετά το σταδιακό ά-
νοιγμα της οικονομίας. 

Του Χρήστου Αγγελόπουλου

Ή
δη τα κόμματα της
αντιπολίτευσης με
πρώτο και καλύτε-
ρο τον ΣΥΡΙΖΑ έ-
χουν ξεκινήσεις

τις διαδηλώσεις και η αρχή έγινε
το διήμερο Τετάρτη-Πέμπτη, ό-
που το κύριο σύνθημα ήταν ότι
δεν θα επιτρέψουν να καταργηθεί
το οκτάωρο. Μάλιστα, η νεολαία
του ΣΥΡΙΖΑ διοργάνωσε την Τε-
τάρτη και ειδική δράση μπροστά
από το μνημείο του Άγνωστου
Στρατιώτη και φώναζαν ότι δεν
θα επιτρέψουν την κατάργηση
του οκτάωρου στην εργασία. Και
το εντυπωσιακό είναι ότι το φώ-
ναζε και η πρώην υφυπουργός
Εργασίας Θεανώ Φωτίου, που
επί ημερών της μετατράπηκε το
οκτάωρο σε δύο τετράωρα. Επί-
σης οι περισσότερες από τις μι-
σές νέες θέσεις εργασίας επί ΣΥ-
ΡΙΖΑ ήταν μερικής απασχόλη-
σης, όπως το 30% του συνόλου
των θέσεων εργασίας. Επίσης η
κα Φωτίου και τα άλλα… λαμπρά
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ το 2014 κα-
τήγγειλαν τη δημιουργία της γε-
νιάς των 700 ευρώ και επί δια-
κυβέρνησης Τσίπρα φτιάχτηκε η
γενιά των 360 ευρώ.

Τώρα ο ΣΥΡΙΖΑ μπας και ση-
κώσει κεφάλι παίζει τα ρέστα του
με το εργασιακό. Ήδη εδώ και
πολύ καιρό έχει προαναγγείλει
πως το συγκεκριμένο νομοσχέ-
διο είναι αιτία πολέμου. Τα δε
παπαγαλάκια του οργιάζουν πα-
ραμυθιάζοντας τον κόσμο ότι κα-
ταργείται το οκτάωρο. 

Το καλό για τον ΣΥΡΙΖΑ είναι
ότι την ίδια τακτική ακολουθούν
και τα άλλα κόμματα της αντιπο-
λίτευσης. Μάλιστα, ο Δημήτρης
Κουτσούμπας κάνει λόγο για α-
νατροπές του αιώνα, ενώ και ο
Γιάνης Βαρουφάκης ισχυρίζε-
ται ότι το εργασιακό νομοσχέδιο
επαναφέρει το δόγμα του σοκ. Τις
τελευταίες ημέρες από την επανα-
στατική διάθεση φαίνεται ότι γοη-
τεύτηκε και η Φώφη Γεννηματά,
η οποία μεταξύ άλλων σε δήλω-
σή της υποστήριξε: «Μισή δου-
λειά, μισός μισθός, ωράριο-λάστιχο,
απλήρωτες υπερωρίες, τηλεργασία
χωρίς κανόνες, συνθέτουν νέες μορ-
φές απασχόλησης, που θα διευρύ-
νουν τις ανισότητες, θα βάλουν στο
περιθώριο τη νέα γενιά και θα φτω-
χοποιήσουν ακόμη περισσότερους». 

Ανακάλυψε 
νέο μνημόνιο
Το πιο ανησυχητικό είναι ότι ε-
πειδή δεν πείθει ο ΣΥΡΙΖΑ δεν
φείδεται ψεμάτων υποστηρίζο-
ντας πως το εργασιακό αποτελεί
προαπαιτούμενο για να μας δο-
θούν χρήματα από το Ταμείο Α-
νάκαμψης. Επί της ουσίας, το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης επαναφέρει το γνωστό δί-
λημμα μνημόνιο-αντιμνημόνιο.
Στη ρητορική της η Κουμουνδού-
ρου ισχυρίζεται ότι το ελληνικό
σχέδιο που εγκρίθηκε από την
Κομισιόν είναι ένα νέο μνημόνιο
και το εργασιακό νομοσχέδιο α-
ποτελεί προαπαιτούμενο. Προ-
φανώς κάπως έτσι αντιλαμβάνο-
νται στον ΣΥΡΙΖΑ τις μεταρρυθ-
μίσεις, οι οποίες θα δώσουν ανα-
πτυξιακή ώθηση στην ελληνική
οικονομία. Το εντυπωσιακό είναι
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είχε χαιρετίσει τη
δημιουργία του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Ανάκαμψης και είχε κατη-
γορήσει την κυβέρνηση ότι πήρε
λίγα χρήματα στη μοιρασιά.

Σε αυτό το πλαίσιο και ο πρω-
θυπουργός δεν παρέλειψε στο
μήνυμά του για την Ανάσταση να
δώσει αυτήν τη διάσταση για την
επόμενη μέρα της χώρας μετά την
πανδημία, υπογραμμίζοντας ότι η
Ελλάδα «φαίνεται να βγαίνει από
την κρίση ισχυρότερη», αναφερό-
μενος και στο σχέδιο «Ελλάδα
2.0», «για την ανάπτυξη στη μετά
covid εποχή, ένα γιγαντιαίο πρό-
γραμμα με 175 δράσεις».

Η κυβέρνηση μετέφερε την ε-
πίσημη αργία την Τρίτη 4 Μαΐου
και μαζί της ουσιαστικά συντά-

χθηκε η ηγεσία της ΓΣΕΕ, προκη-
ρύσσοντας απεργία για εκείνη
την ημέρα, ενώ αντίθετα η ΑΔΕ-
ΔΥ και το ΠΑΜΕ προκήρυξαν α-
περγία για τις 6 Μαΐου προκειμέ-
νου να εκφράσουν την αντίθεσή
τους με το νομοσχέδιο για τα ερ-
γασιακά που αναμένεται να φέρει
αυτές τις ημέρες ο Κωστής Χα-
τζηδάκης. Φυσικά, ο ΣΥΡΙΖΑ α-
πηύθυνε και ειδικό προσκλητή-
ριο, υπογραμμίζοντας ότι «αυτή
την ώρα, το σύνολο των δημοκρατι-
κών δυνάμεων της χώρας και οι
συνδικαλιστικές ηγεσίες έχουν χρέος

να σταθούν στο ύψος των περιστά-
σεων και να βρεθούν με πραγματι-
κή διάθεση ενότητας και αγώνα, ό-
λοι μαζί στην πρώτη γραμμή της με-
γάλης μάχης που έρχεται».

Ερωτήματα
Φυσικά ο αρχηγός της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης ως συνήθως
υπέπεσε σε μία γκάφα ανήμερα
το Πάσχα, όταν επισκέφθηκε το
Λαϊκό Νοσοκομείο. Εκεί μιλώ-
ντας στους εργαζόμενους τους εί-
πε: «Το οκτάωρο έχει καταργηθεί
στην πράξη, φανταστείτε να καταρ-
γηθεί και θεσμικά». Προφανώς
αυτό που ανέφερε ο κ. Τσίπρας
δεν έγινε από τον Ιούλιο του
2019. Έχει κι αυτός το δικό του
μερίδιο ευθύνης, αλλά θεώρησε
ότι είναι ευκαιρία να δώσει αλλού
τον μουτζούρη.

Εάν φυσικά ισχύει αυτό που
είπε στους εργαζόμενους ο κ.
Τσίπρας, τότε ο νέος νόμος ο-
φείλει να ρυθμίσει με δίκαιο τρό-
πο τη νέα πραγματικότητα, ή να
την αλλάξει προς το καλύτερο. Ε-
πί της ουσίας ο αρχηγός της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης μοι-
άζει να αποδέχεται την κατάργη-
ση του οκταώρου μέσα στην αγο-
ρά, αλλά να επιδιώκει δίπλα σ’
αυτή την πραγματικότητα να υ-
πάρχει ένα άψογο φιλεργατικό
νομικό οικοδόμημα, το οποίο θα
διαφυλάσσουμε ως φετίχ. Κανέ-
νας δεν θα το εφαρμόζει, η αγο-
ρά εργασίας θα κινείται ερήμην
του θεσμικού πλαισίου, η παρα-
νομία θα γίνεται καθολικός κα-
νόνας της πιάτσας, αλλά το πολι-
τικό σύστημα θα έχει το άλλοθι
της δυνητικής νομικής προστα-
σίας των εργαζομένων. 

Όπως γίνεται αντιληπτό, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ αυτό που επιδιώκει είναι να
δημιουργήσει νέους αγανακτισμέ-
νους. Μέχρι στιγμής δεν του έχει
βγει σε ό,τι και εάν έχει επιχειρή-
σει. Είτε με την αστυνομική βία,
είτε με το lockdown, τώρα το ο-
κτάωρο. Ποντάρει παντού ελπίζο-
ντας ότι κάποια στιγμή θα του κά-
τσει η μπίλια και θα ρεφάρει. Και
όλα αυτά έχουν έναν στόχο. Να α-
ποφύγει την πολιτική απομόνω-
ση, στην οποία θα κινδυνεύσει να
περιέλθει όταν ολοκληρωθεί ο ε-
πόμενος εκλογικός κύκλος.

• Με παραπλήσια συνθηματολογία Τσίπρας, Γεννηματά, Κουτσούμπας
και Βαρουφάκης επιδιώκουν να προκαλέσουν ρήγματα 
στην κυβέρνηση και να αποκομίσουν δημοσκοπικά ψηφαλάκια

 ΕΝΩ Ο 
ΣΥΡΙΖΑ 

ΚΑΤΗΡΓΗΣΕ 
ΣΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 
ΤΟ 8ΩΡΟ ΤΩΡΑ
ΦΑΙΝΕΤΑΙ ΝΑ 
ΕΠΙΔΙΩΚΕΙ ΤΗ
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ
«ΝΕΩΝ ΑΓΑΝΑ-
ΚΤΙΣΜΕΝΩΝ» 

Ονειρεύεται «ρωγμές»
η αντιπολίτευση 
για τα εργασιακά



Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
επαναλειτουργία της εστία-
σης και των σχολείων από
μεθαύριο Δευτέρα, 10
Μαΐου, σε συνδυασμό με το
άνοιγμα του τουρισμού, αλ-

λά και τις υπερτοπικές μετακινήσεις δίνουν
την ελπίδα ότι αφήνουμε πίσω τα σκληρά
περιοριστικά μέτρα. Βέβαια, όπως επιση-
μαίνουν συνεργάτες του πρωθυπουργού,
ο Μάιος είναι ένας κρίσιμος μήνας. Κι αυ-
τό διότι οι υπολογισμοί που υπάρχουν εί-
ναι ότι από τον Ιούνιο που θα έχει εμβο-
λιαστεί ένα σημαντικό μέρος του πληθυ-
σμού θα έχει χτιστεί ένα τείχος ανοσίας κι
έτσι ελπίζουν στο πρωθυπουργικό μέγαρο
ότι πλέον η επικαιρότητα θα μετατοπιστεί
στην προσπάθεια ανάκαμψης της οικονο-
μίας. 

Θα μπορούσε να πει κάποιος ότι το
lockdown τελειώνει και έρχεται η επανεκ-
κίνηση. Αυτή, άλλωστε, είναι και η διάθε-
ση στο Μέγαρο Μαξίμου, με ανώτερα κυ-

βερνητικά στελέχη να διαμηνύουν ότι η ε-
πόμενη περίοδος ελάχιστα θα θυμίζει αυτή
που διανύουμε τώρα. Η ίδια η κυβέρνη-
ση, άλλωστε, μοιάζει να έχει κλείσει τον
κύκλο της φθοράς που καταγράφηκε στις
μετρήσεις των τελευταίων εβδομάδων και
να ανοίγει βηματισμό. Σε αυτό συνηγορεί η
αλλαγή της διάθεσης από την άρση περιο-
ρισμών ή την προοπτική άρσης κι άλλων
περιορισμών, αλλά και η ελπίδα ότι η κοι-
νωνική και οικονομική ζωή μπορούν να ε-
πανέλθουν σε μια κανονικότητα.

Εξ ου και ο Κυριάκος Μητσοτάκης, α-
μέσως μετά το Πάσχα, θα επιλέξει το τερέν
της οικονομίας για να αλλάξει την ατζέντα.
Εκεί η κυβέρνηση θα πορευτεί, τόσο με μέ-
τρα επανεκκίνησης της οικονομίας, όσο
και με τις μειώσεις φόρων και εισφορών
που εξήγγειλε ο πρωθυπουργός προ ημε-
ρών, όπως η μείωση του φόρου για τις ε-
πιχειρήσεις, αλλά και τους ελεύθερους ε-
παγγελματίες, αλλά και η μείωση των ει-
σφορών κατά τρεις μονάδες και η κατάρ-
γηση της εισφοράς αλληλεγγύης και για το

2022.
Όπλο, δε, θα είναι και το Ταμείο Ανά-

καμψης, από το οποίο αναμένονται τα
πρώτα τέσσερα δισεκατομμύρια (από τα
συνολικά 32) εντός του καλοκαιριού, μαζί
με τα αυξημένα τουριστικά έσοδα σε σχέση
με πέρυσι.

Την ίδια ώρα, η κυβέρνηση δρομολο-
γεί δέκα στοχευμένα μέτρα, προκειμένου η
οικονομία να πάρει πάλι μπρος και να φτά-
σει σε οικονομική ανάπτυξη στην περιοχή
τού 3%. Αυτά είναι:

1. Συνέχιση της ενίσχυσης των πληττό-

μενων νοικοκυριών και επιχειρήσεων και
σταδιακή μετάβαση σε μέτρα επανεκκίνη-
σης.

2. Συνετή δημοσιονομική πολιτική στην
κατεύθυνση μείωσης ασφαλιστικών ει-
σφορών και φορολογικών συντελεστών,
κυρίως για τη μεσαία τάξη.

3. Συνέχιση των διαρθρωτικών αλλα-
γών και μεταρρυθμίσεων.

4. Βέλτιστη αξιοποίηση κοινοτικών πό-
ρων.

5. Συνέχιση του προγράμματος αποκρα-
τικοποιήσεων και αξιοποίηση της ακίνη-
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Η μαζική ανταπόκριση των νέων στους εμβολιασμούς σε συνδυασμό
με την άρση περιορισμών έχει αλλάξει άρδην και την ψυχολογία όλων
στο Μαξίμου. Και φυσικά, άπαντες ελπίζουν ότι δεν θα υπάρξει αύξηση
του ιικού φορτίου και όλα θα πάνε κατ’ ευχή, ώστε και να επιστρέψουμε
στην κανονικότητα και να ανοίξουν οι οικονομικές δραστηριότητες (με
πρώτη και καλύτερη αυτή του τουρισμού) και συνάμα να αποφορτιστεί
και το ΕΣΥ, το οποίο εδώ και έξι μήνες βρίσκεται σε τρομερή πίεση.

• η άρση των περιοριστικών μέτρων
και οι μαζικοί εμβολιασμοί επιτρέπουν
στον κυριάκο μητσοτάκη να επιβάλει
τη δική του ατζέντα

Ξεκινά 
η προσπΑθειΑ 
της ΑνΑκΑμψησ



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΜΑΪΟΥ 2021
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 5

της δημόσιας περιουσίας.
6. Εμπροσθοβαρής άντληση πόρων α-

πό τις αγορές.
7. Εφαρμογή του Νόμου για τη Ρύθμι-

ση Οφειλών και την Παροχή 2ης Ευκαι-
ρίας.

8. Παράταση του Προγράμματος «ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ».

9. Πετυχημένες και έγκαιρες αξιολογή-
σεις από τους θεσμούς.

10. Διασφάλιση του υφιστάμενου καθε-
στώτος των ελληνικών κρατικών χρεογρά-
φων.

Πολιτική κυριαρχία
Προς όλες τις κατευθύνσεις ο πρωθυ-
πουργός διαμηνύει ότι δεν υπάρχει περί-
πτωση για πρόωρες εκλογές, προτάσσο-
ντας το σκεπτικό ότι η χώρα θα πρέπει να
δρομολογήσει την επόμενη ημέρα, όμως
αυτό δεν σημαίνει ότι η αλλαγή ατζέντας
δεν εξυπηρετεί και πολιτικούς σκοπούς.
Άλλωστε, οι εκλογές θα έρθουν κάποια
στιγμή και ο κ. Μητσοτάκης θέλει να δρο-
μολογήσει μια συνθήκη πολιτικής κυριαρ-
χίας, χωρίς να αφήνει περιθώρια στον κ.
Τσίπρα να «σηκώσει κεφάλι». Εξ ου και θα
ποντάρει στην ανάγκη κανονικότητας των
πολιτών, δρομολογώντας τις προεκλογι-
κές δεσμεύσεις τής Ν.Δ., αλλά και μια ευ-
ρύτερη μεταρρυθμιστική ατζέντα, με την
ελπίδα να μη βρεθεί εκ νέου στην ανάγκη
διαχείρισης κρίσεων. Η παράταση του πο-
λιτικού χρόνου, άλλωστε, έχει νόημα, κα-
θώς και η οικονομική επανεκκίνηση χρει-
άζεται χρόνο για να φέρει απτά αποτελέ-
σματα, κάτι που δύσκολα θα έχει συμβεί
σε επίπεδο αριθμών πριν από το δεύτερο
εξάμηνο του 2022. 

Πρακτικά, αυτό που ο πρωθυπουργός
θέλει να κάνει είναι να εφαρμόσει τη με-
ταρρυθμιστική ατζέντα που έχει κατά νου, η
οποία «κουμπώνει» με τη μείωση φόρων
και εισφορών που περιλαμβανόταν στο
προεκλογικό πρόγραμμα της Ν.Δ. Και α-
πώτερος στόχος του είναι να αποσταλεί ένα
ευδιάκριτο μήνυμα προς όλους όσοι ψή-
φισαν τη Ν.Δ. το 2019 ότι οι υποσχέσεις
που δόθηκαν τηρούνται, έστω και αν απαι-
τείται περισσότερος χρόνος, λόγω των αλ-
λεπάλληλων κρίσεων που η κυβέρνηση
κλήθηκε να διαχειριστεί. Και έτσι να εμπε-
δωθεί το μήνυμα ότι αυτή είναι η ατζέντα
που θα προωθηθεί σε συνθήκες κανονι-
κότητας.

Ομολογουμένως, πάντως, ο κ. Μητσο-
τάκης δεν νιώθει και ιδιαίτερη πολιτική
πίεση από τον κ. Τσίπρα. Σε όλες τις δη-
μοσκοπήσεις, δημοσιευμένες και κυλιό-
μενες, η Ν.Δ. ανοίγει ξανά ελαφρώς την
ψαλίδα έναντι του ΣΥΡΙΖΑ. Σημειωτέον,
ακόμα και στη χειρότερη φάση της, η Ν.Δ.
δεν έχασε ποτέ το διψήφιο προβάδισμα έ-
ναντι της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Στο πρωθυπουργικό επιτελείο επικρατεί
η εκτίμηση για αναστροφή του κλίματος
πίεσης στην κοινωνία, καθώς και η πεποί-
θηση ότι η πλειονότητα των πολιτών θέ-
λει από την κυβέρνηση της Ν.Δ. «μεγάλες
αλλαγές». Η οδηγία του πρωθυπουργού στα
στελέχη του να προβάλλουν και να στηρί-
ζουν έντονα τις κυβερνητικές πρωτοβου-
λίες (από το πλάνο μόνιμων φοροελα-
φρύνσεων έως τις πιο «δύσκολες» μεταρ-
ρυθμίσεις) μαρτυρά ότι στο Μαξίμου δεν
θέλουν να ανοίξουν νέα ρήγματα δυσπι-
στίας ή αντίδρασης με κοινωνικές και ε-
παγγελματικές ομάδες. Είναι ενδεικτική η
ρητορική τής κάθε πλευράς στο πολιτικό
πεδίο για το εργασιακό νομοσχέδιο προ-
τού βγει στη δημόσια διαβούλευση. «Δεν
καταργείται το οκτάωρο, θα στηρίξουμε το ει-
σόδημα των εργαζομένων, θα αυξήσουμε τον έ-
λεγχο των εργοδοτών», επιμένουν τα κυβερ-
νητικά στελέχη, όσο η αξιωματική αντιπο-
λίτευση μιλά για «μάχη των μαχών με την κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη».

Ετοιμάζεται η ατζέντα 
για τη συνάντηση με 
τον Μπάιντεν στις Βρυξέλλες
Έχουν ξεκινήσει οι απαραίτητες συνεννοήσεις σε διπλωματικό επίπεδο και
προετοιμάζεται η συνάντηση του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον Τζο Μπάι-
ντεν στο περιθώριο της Συνόδου Κορυφής τού ΝΑΤΟ το διήμερο 14-15 Ι-
ουνίου στις Βρυξέλλες. 

Και όπως γίνεται αντιληπτό, για να υπάρχουν οι απαραίτητες συνεννοή-
σεις σε διπλωματικό επίπεδο δεν μιλάμε για μία συνάντηση-ξεπέτα απλά
και μόνο για να υπάρξουν οι ανάλογες φωτογραφίες. Τουναντίον, θα υ-
πάρξει ατζέντα και μπορεί να είναι το πολύ μέχρι μία ώρα το τετ-α-τετ των
δύο ηγετών, αλλά η συζήτηση θα αναλωθεί τόσο στα ζητήματα ελληνικού
ενδιαφέροντος, όσο και σε αυτά που οι Αμερικανοί θέλουν να περάσουν
για το στάτους κβο στην Ανατολική Μεσόγειο. 

Φυσικά, η ελληνική πλευρά αναμένει ότι στη συνάντηση του κ. Μητσο-
τάκη με τον Μπάιντεν θα υπάρξει και η πρόσκληση στον Έλληνα πρωθυ-
πουργό για επίσημη επίσκεψη στην Ουάσιγκτον, πιθανότατα προς το τέλος
του φθινοπώρου. 

Εδώ θα πρέπει να τονιστεί ότι οι σχέσεις των δύο χωρών έχουν αναβαθ-
μιστεί και δεν πρέπει να λησμονούμε τη θερμή τηλεφωνική επικοινωνία που
υπήρξε μεταξύ Μπάιντεν και Μητσοτάκη ανήμερα της εθνικής μας εορτής,
την 25η Μαρτίου. Επίσης, όπως έχει ήδη προαναγγείλει ο Νίκος Δένδιας, α-
ναμένεται προς το τέλος του καλοκαιριού και επίσκεψη του Αντόνι Μπλίνκεν
(υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ) στην Αθήνα, προκειμένου να υπογρά-
ψουν τη νέα συμφωνία για τις αμερικάνικες βάσεις, με την Ουάσιγκτον να ε-
πιμένει στην πάγια θέση της για πενταετή σύμβαση.

Και με Ερντογάν
Στο περιθώριο της Συνόδου Κορυφής του ΝΑΤΟ, πάντως, αναμένεται να
οριστικοποιηθούν οι σχέσεις των Ηνωμένων Πολιτειών με την Άγκυρα, κα-
θώς έχει ήδη συμφωνηθεί συνάντηση του Τζο Μπάιντεν με τον Τούρκο ο-
μόλογό του Ταγίπ Ερντογάν, με στόχο μέχρι τότε να έχουν επιλυθεί οι εκ-
κρεμότητες των δυο χωρών. Αρχές Μαΐου, εξάλλου, ξεκινά στις Ηνωμένες
Πολιτείες και η δίκη για την τουρκική τράπεζα Halkbank, η υπόθεση της ο-
ποίας αφορά άμεσα προσωπικά τον ίδιο τον Ταγίπ Ερντογάν και την οικο-
γένειά του. Ίσως πρόκειται για το πλέον καυτό θέμα στις σχέσεις των δύο
ανδρών, έως ότου συναντηθούν στο περιθώριο της Συνόδου Κορυφής του
ΝΑΤΟ, στις Βρυξέλλες.

Είναι, πάντως, σαφές ότι τα αποτελέσματα της συνάντησης Μπάιντεν -
Ερντογάν θα επηρεάσουν σε σημαντικό βαθμό τις εξελίξεις στις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις. Πολύ περισσότερο που έως τότε –και εκτός μεγάλου α-
προόπτου– θα έχει πραγματοποιηθεί ένας ακόμη γύρος των διερευνητικών
επαφών, θα υπάρξει πρόοδος στις συζητήσεις που γίνονται στο ΝΑΤΟ για τα
Μέτρα Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης, ενώ θα έχει προσδιοριστεί και η νέα
πενταμερής για το Κυπριακό. 

Στο περιθώριο της Συνόδου Κορυφής του ΝΑΤΟ, πάντως, δεν αποκλεί-
εται να πραγματοποιηθεί και η συνάντηση Μητσοτάκη-Ερντογάν, αφού
προηγηθεί πρώτα η έλευση του Μεβλούτ Τσαβούσογλου στην Αθήνα, ως α-
νταπόδοση της –ιστορικής πλέον– επίσκεψης του Νίκου Δένδια στην Ά-
γκυρα.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ,
ΑΜΕΣΩΣ ΜΕΤΑ 

ΤΟ ΠΑΣΧΑ, ΘΑ ΕΠΙΛΕΞΕΙ
ΤΟ ΤΕΡΕΝ ΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΓΙΑ ΝΑ
ΑΛΛΑΞΕΙ ΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 
ΘΑ ΠΡΟΤΑΞΕΙ 

ΤΟ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΕ
ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ ΜΕ
ΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΝΑ
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΤΟΥΝ 
ΤΑ ΑΠΟΤΟΚΑ ΤΗΣ
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ



Τ
ο ημερολόγιο έγρα-
φε 25 Ιανουαρίου
όταν η κυριακάτικη
έκδοση της εφημε-
ρίδας «Καθημερι-

νή» φιλοξενούσε μία μεγάλη
συνέντευξη του Αντώνη Σαμα-
ρά. Μεγάλη όχι μόνο σε έκτα-
ση αλλά και σε… προβλέψεις,
αφού σε λιγότερο από τριάμι-
σι μήνες ο Μεσσήνιος έγινε η
«Κασσάνδρα» που κανείς δεν
ήθελε να ακούσει, όσο κι αν ο
πρώην πρωθυπουργός και
πρώην πρόεδρος της Νέας
Δημοκρατίας χτυπούσε τα κα-
μπανάκια. Προφανώς εις ώτα
μη ακουόντων…

«(…)Η Τουρκία δεν αποδέχεται
το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας.
Προχωρά σε απειλές χρήσης βίας,
πράγμα που απαγορεύει η Ιδρυτική
Διακήρυξη του ΟΗΕ, γενικά γράφει
όλο τον κόσμο στα παλιά της τα πα-
πούτσια και θέτει συνεχώς νέα ζη-
τήματα σε βάρος μας. 

»Αμφισβητεί ότι τα νησιά μας έ-
χουν οποιαδήποτε κυριαρχικά δι-
καιώματα (εκτός από περιορισμένη
αιγιαλίτιδα ζώνη). Ζητά αποστρα-
τιωτικοποίηση ελληνικών νησιών
του Αιγαίου. Εποικίζει την Αμμόχω-
στο και ζητάει δύο χωριστά κράτη
στην Κύπρο. Πραγματοποιεί γεω-
τρήσεις στην Κυπριακή ΑΟΖ και γυ-
ροφέρνει επί μήνες σε ελληνική υ-
φαλοκρηπίδα. Προσπαθεί να δημι-
ουργήσει τετελεσμένα σε βάρος της
Ελλάδας με το Τουρκολιβυκό Σύμ-
φωνο. Και το υπογραμμίζω: η επό-
μενη αιχμή της τουρκικής απειλής
είναι η Θράκη! Όπου ζητούν ήδη α-
ναθεώρηση της Συνθήκης της Λω-
ζάννης. Αυτή είναι η “διευρυμένη
ατζέντα” που θέτει η Τουρκία!»

Αυτό ήταν μόλις ένα μέρος της
απάντησης που έδωσε ο Αντώ-
νης Σαμαράς στην πρώτη κιό-
λας ερώτηση που του απηύθυνε
σε εκείνη τη συνέντευξη ο συνά-
δελφος Σταύρος Παπαντωνί-
ου. Κι όποιος παρακολούθησε
τις ημέρες που πέρασαν το πώς
εξελίχθηκαν τα πράγματα στο Κυ-
πριακό, αλλά κυρίως την περίερ-
γη χρονική στιγμή που επέλεξε ο
υφυπουργός Εξωτερικών της
Τουρκίας, Γιαβούζ Σελίμ Κιράν,
να επισκεφτεί αρχικά τη Θεσσα-
λονίκη και εν συνεχεία τη Θρά-
κη, αποκλείεται να μην ανακάλε-
σε στη μνήμη του όσα είχε «προ-
φητεύσει» ο πρώην πρωθυπουρ-
γός στις 25/1/2021.

«Η Τουρκία εποικίζει την Αμμό-
χωστο και ζητάει δύο χωριστά κράτη
στην Κύπρο», είπε ο Αντ. Σαμα-
ράς τον Γενάρη του 2021 από
την Αθήνα και την περασμένη
Μεγάλη Εβδομάδα που διεξήχθη
η άτυπη πενταμερής για το Κυ-
πριακό στη Γενεύη ο ηγέτης των
Τουρκοκυπρίων, Ερσίν Τατάρ,
το επιβεβαίωσε με τον πλέον εμ-
φατικό –και προκλητικό– τρόπο:

κατέθεσε επίσημο έγγραφο με
το οποίο ζήτησε από το Συμ-
βούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ να
αναγνωρίσει ότι στην Κύπρο
υφίστανται «δύο κράτη»!!!

Για να μην υπάρχει, δε, καμία
αμφιβολία περί της αδιαλλαξίας
της Άγκυρας, ο υπουργός Εξωτε-
ρικών της Τουρκίας, Μεβλούτ
Τσαβούσογλου, σιγοντάρισε τον
Τατάρ διακηρύσσοντας στην ίδια
συνάντηση ότι «η μόνη ρεαλιστική
λύση είναι ότι οι νέες διαπραγμα-
τεύσεις δεν είναι μεταξύ δύο κοινο-
τήτων, αλλά μεταξύ δύο κρατών».

Όσο για το διήμερο τουρκι-
κό… σουλάτσο στη Θράκη οι
κατ’ ευφημισμόν γείτονες δεν
κράτησαν ούτε τα προσχήμα-
τα. Συνοδευόμενος από τον πρέ-
σβη της Τουρκίας στην Αθήνα,
Μπουράκ Οζούγκεργκιν, ο
Τούρκος ΥΦ.ΕΞ., Κιράν, επισκέ-
φτηκε πρώτα το σπίτι του Κεμάλ
Ατατούρκ στη Θεσσαλονίκη ό-
που στεγάζεται το τουρκικό προ-

ξενείο, έκανε τη βόλτα του στο Γέ-
νι Τζαμί και στο Αλατζά Ιμαρέτ και
την επομένη έβαλε ρότα για την
Κομοτηνή, την Ξάνθη και το Δι-
δυμότειχο. Προφανώς ο εκ των
υψηλόβαθμων στελεχών της
τουρκικής διπλωματίας δεν
πήγε στη Θράκη για τουρισμό,
αλλά για να επαναλάβει το
fake «ποιηματάκι» της Άγκυ-
ρας για δήθεν καταπίεση της
μουσουλμανικής μειονότητας
στην οποία ανιστόρητα απο-
δίδει εθνική υπόσταση.

«Πιέσεις, περιορισμοί στην ελευ-
θερία της γλώσσας, της θρησκείας

και της λατρείας κατά των ανθρώπων
μας είναι απαράδεκτες», έγραψε χα-
ρακτηριστικά στο Twitter ο Κι-
ράν και συνέχισε: «Είμαστε πάντα
κοντά στους δικούς μας ανθρώπους
που διατηρούν την ταυτότητα και τη
θρησκεία τους απέναντι σε κάθε α-
ντιξοότητα. Ξεκινήσαμε την επίσκε-
ψή μας στους δικούς μας ανθρώπους
στην Ελλάδα από το σπίτι του Κε-
μάλ Ατατούρκ, ιδρυτή της Δημοκρα-
τίας μας. Εργαζόμαστε ώστε να εί-
μαστε πρωτοπόροι στην ειρήνη και
τη σταθερότητα στην περιοχή μας,
υπό το μότο “ειρήνη στο σπίτι μας,
ειρήνη στον κόσμο”».

Μήπως με όλα τα παραπά-
νω πρέπει να ξαναθυμίσουμε
την αποστροφή-βεβαιότητα
Σαμαρά ότι «η επόμενη αιχμή
της τουρκικής απειλής είναι η
Θράκη, όπου ζητούν ήδη αναθε-
ώρηση της Συνθήκης της Λωζάν-
νης»; Μάλλον αχρείαστη η υπό-
μνηση, αφού την τουρκική στρα-
τηγική στην ευαίσθητη περιοχή

της Θράκης που ξεσκέπασε προ
μηνών ο πρώην πρωθυπουργός
δεν την επιβεβαιώνουν τα λεγό-
μενα μόνο του Κέριν. Τα επανέ-
λαβε και ο Μεβλούτ Τσαβούσο-
γλου την Πέμπτη στο Βερολίνο έ-
χοντας απέναντί του τον Γερμανό
ομόλογό του Χάικο Μάας, στον
οποίο έκανε αναφορά για κα-
ταπίεση της μουσουλμανικής
μειονότητας στη Θράκη!!!

Χλιαρή απάντηση μέσω
διπλωματικών κύκλων
Η αλήθεια είναι ότι στο επικίνδυ-
νο τροπάρι της Άγκυρας η Αθή-
να επέλεξε να μην απαντήσει δυ-
ναμικά, πιθανότατα μετά τον δη-
μόσιο «καβγά» Δένδια - Τσα-
βούσογλου που όπως αποκάλυ-
ψε στο περασμένο φύλλο της η
«Α» καθόλου δεν άρεσε στο Μα-
ξίμου, παρά τα αντιθέτως λεγόμε-
να περί ταύτισης απόψεων πρω-
θυπουργού και ΥΠ.ΕΞ. 

Έτσι, περιορίστηκε σε διαρρο-
ές διπλωματικών κύκλων ότι η
Ελλάδα σεβόμενη πλήρως το Διε-
θνές Δίκαιο εφαρμόζει τις προ-
βλέψεις που απορρέουν από τη
Συνθήκη της Λωζάννης τού
1923, συμπληρώνοντας πως ο-
ποιαδήποτε προσπάθεια δια-
στρέβλωσης της πραγματικότητας
και παραποίησης των στοιχείων
αυτών, από όπου και αν προέρ-
χεται, είναι αυτονόητα απορρι-
πτέα και δεν χρήζει περαιτέρω
σχολιασμού. 

Με λίγα λόγια, τσαμπουκάς
για επικοινωνιακούς λόγους
–του κ. Δένδια– στην Κωνστα-
ντινούπολη, και σιγή ιχθύος
στις προκλητικότατες τοποθε-
τήσεις των Τούρκων εντός της
Ελλάδας.  

Συμπέρασμα: Σκορ 1-1(!!!)
Άλλο τόσο αληθινή και αυτα-

πόδεικτα σωστή είναι, όμως, και
η επιμονή Σαμαρά να υπογραμ-
μίζει με κάθε ευκαιρία πως «με
«πειρατές» δεν γίνεται διάλογο και
να επισημαίνει ότι «τον επεκτατι-
στή δεν τον κατευνάζεις γιατί έτσι γί-
νεται πιο αδίστακτος».

Το γάντι για τις Πρέσπες
έριξε στον Μητσοτάκη 
ο Λοβέρδος 
Δυστυχώς για το Μέγαρο Μαξί-
μου, ο φάκελος με τα ανοιχτά μέ-
τωπα στα εθνικά θέματα δεν πε-
ριορίζεται στα ελληνοτουρκικά. Υ-
πάρχει πάντα η ακανθώδης εκ-
κρεμότητα της ψήφισης των 3
συμβάσεων Ελλάδας - Βόρειας
Μακεδονίας (απόρροια της Συμ-
φωνίας των Πρεσπών), την ο-
ποία η κυβέρνηση μεταθέτει εδώ
και καιρό. Πότε θα έρθει εκείνη η
δύσκολη ώρα ουδείς μπορεί να το
προσδιορίσει με σιγουριά. Μπο-
ρεί ωστόσο με σιγουριά να ειπω-
θεί ότι οι αντιρρησίες δεν υπάρ-
χουν μόνο στο «γαλάζιο» κοινο-
βουλευτικό στρατόπεδο αλλά και
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Πόσο δίκιο είχε
ο Σαμαράς…

• Η «μαγκιά» του Δένδια στην Άγκυρα, 
ο «τσαμπουκάς» του Τούρκου στη
Θεσσαλονίκη (για την «τουρκική»!!!
Θράκη), και η ερώτηση-μαχαιριά 
του Λοβέρδου για τις Πρέσπες
• «Πειρατές», «επεκτατιστές» και
«αλυτρωτιστές» οι γείτονές μας…
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στο Κίνημα Αλλαγής, προεξάρχο-
ντος μάλιστα ενός βαρέως ονόμα-
τος, του Ανδρέα Λοβέρδου. 

Ο διεκδικητής της αρχηγίας
τού ΚΙΝΑΛ είχε καταθέσει στις 6
Απριλίου ερώτηση στη Βουλή, α-
πευθυνόμενος στον καθ’ ύλην αρ-
μόδιο τον υπουργό Εξωτερικών
Νίκο Δένδια. Στην ερώτησή του
ο Ανδρ. Λοβέρδος ζητούσε να ε-
νημερωθεί αρμοδίως η εθνική α-
ντιπροσωπεία αναφορικά με το
αν εφαρμόζονται τα συμφωνηθέ-
ντα των Πρεσπών, καθώς και αν
τελικά υπάρχουν οφέλη για την
Ελλάδα. Σημειώνεται ότι ο βου-
λευτής του ΚΙΝΑΛ έθεσε τότε 5
συγκεκριμένα ερωτήματα στον Ν.
Δένδια τα οποία ήταν τα εξής: 

1] Η Ελλάδα ενασκεί τον δέο-
ντα έλεγχο για την τήρηση των
συμπεφωνημένων;

2] Υπάρχουν μέχρι στιγμής
συγκεκριμένα αποτελέσματα;

3] Με βάση τη μέχρι τώρα ε-
φαρμογή της Συμφωνίας προκύ-
πτουν ωφέλειες για τη χώρα μας;
Και αν ναι, ποιες είναι αυτές;

4] Η κριτική που ασκείται τό-
σο στην προηγούμενη όσο και
στη δική σας κυβέρνηση πως υ-
πεγράφη, κυρώθηκε και επικυ-
ρώθηκε η συμφωνία και έκτοτε η
ηγεσία της χώρας αδιαφορεί για
την εφαρμογή της, αφού όμως «έ-
δωσε» το όνομα, είναι ανυπόστα-
τη;

5] Επειδή το υπουργείο Εξω-
τερικών είναι αρμόδιο για την ε-
ποπτεία της εφαρμογής της συμ-
φωνίας, πώς εξηγείτε το γεγονός
ότι ουδέποτε ενημερώθηκε σχε-
τικώς η Διαρκής Επιτροπή Εθνι-
κής Άμυνας και Εξωτερικών Υ-
ποθέσεων της Βουλής και το Ε-
θνικό Συμβούλιο Εξωτερικής
Πολιτικής;

Σ
ύμφωνα με τον βουλευτή
του ΚΙΝΑΛ και πρώην υ-
πουργό, ο Ν. Δένδιας του

απάντησε παραμονές της Μεγά-
λης Εβδομάδας (συγκεκριμένα
στις 23 Απριλίου) αλλά μη… α-
παντώντας του. Θεωρώντας, λοι-
πόν, ότι η γενικόλογη και ολίγον
φιλολογική τοποθέτηση του
ΥΠ.ΕΞ. άφησε αδιευκρίνιστα κρί-
σιμα ζητήματα που άπτονται της
Συμφωνίας των Πρεσπών, ο Αν-
δρ. Λοβέρδος έριξε το γάντι
στον ίδιο τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη. Εν προκειμένω κατέθεσε
την ίδια ερώτηση και στον πρω-
θυπουργό, επισυνάπτοντας και
την απάντηση του υπουργού του,
αλλά και επισημαίνοντάς του την
ίδια ένσταση που είχε υπογραμ-
μίσει και στον ΥΠ.ΕΞ. Ότι, δηλα-
δή, «εάν δεν υπάρχουν αποτελέσμα-
τα, τότε η κριτική που ασκείται σε ε-
κείνους που υπέγραψαν και κύρω-
σαν τη συμφωνία, σύμφωνα με την

οποία η Ελλάδα χάρισε το όνομα
στους γείτονές της και μετά αδιαφό-
ρησε για τα υπόλοιπα θέματα, είναι
βάσιμη».

Επιγραμματικά, στην ερώτησή
του προς τον πρωθυπουργό ο
Ανδρ.  Λοβέρδος αναφέρει: 

Θέμα: «Αξιολόγηση της εφαρ-
μογής της Συμφωνίας των Πρε-
σπών και το κατά πόσο εφαρμό-
ζονται τελικά, πλην της χρήσης
του ονόματος Βόρεια Μακεδονία,
οι υπόλοιπες ρυθμίσεις της Συμ-
φωνίας αυτής».

Κύριε Πρωθυπουργέ,
στις 6 Απριλίου 2021 κατέθεσα

ερώτηση προς τον κ. Υπουργό Εξω-
τερικών με θέμα την αξιολόγηση της
εφαρμογής της Συμφωνίας των Πρε-
σπών και το κατά πόσο εφαρμόζο-
νται τελικά, πλην της χρήσης του ο-
νόματος Βόρεια Μακεδονία, οι υπό-
λοιπες ρυθμίσεις της Συμφωνίας αυ-

τής. Το περιεχόμενο της ανωτέρω Ε-
ρώτησής μου έχει κατά λέξη όπως
ακολουθεί:

«Δύο έτη και πλέον μετά από την
κύρωση από τη Βουλή των Ελλήνων
της Συμφωνίας των Πρεσπών παρα-
μένουν άγνωστα τα επί της ουσίας
αποτελέσματά της, εάν υπάρχουν. Ε-
άν, όμως, δεν υπάρχουν αποτελέ-
σματα, τότε η κριτική που ασκείται
σε εκείνους που υπέγραψαν και κύ-
ρωσαν τη συμφωνία, σύμφωνα με
την οποία η Ελλάδα χάρισε το όνο-
μα στους γείτονές της και μετά αδια-
φόρησε για τα υπόλοιπα θέματα εί-
ναι βάσιμη. Με δεδομένο ότι σε αρ-
κετές περιπτώσεις η Συμφωνία ανα-
φέρεται γενικώς σε “ενθάρρυνση”,
π.χ. ανταλλαγή επισκέψεων κ.λπ., ε-
νώ σε άλλα σημεία είναι πολύ πιο
συγκεκριμένη και προβλέπει τη συ-
γκρότηση και λειτουργία οργά-
νων/επιτροπών που θα παράξουν ε-
πιμέρους πορίσματα, όπως για πα-
ράδειγμα:

Άρθρο 8 Παρ. 5.: Εντός ενός
μηνός από την υπογραφή της πα-
ρούσης Συμφωνίας, τα Μέρη θα
συγκροτήσουν με ανταλλαγή δι-
πλωματικών διακοινώσεων, σε ι-
σομερή βάση, μία Κοινή Διεπι-
στημονική Επιτροπή Εμπειρο-
γνωμόνων σε ιστορικά, αρχαιο-
λογικά και εκπαιδευτικά θέματα,
για να εξετάσει την αντικειμενική,
επιστημονική ερμηνεία των ιστο-
ρικών γεγονότων βασισμένη σε
αυθεντικές, τεκμηριωμένες και ε-
πιστημονικά στέρεες ιστορικές
πηγές και αρχαιολογικά ευρήμα-
τα. (…) Για τον σκοπό αυτό, η Ε-
πιτροπή θα θέσει συγκεκριμένα
χρονοδιαγράμματα ώστε να δια-
σφαλισθεί ότι σε έκαστο από τα
Μέρη κανένα σχολικό εγχειρίδιο
ή βοηθητικό σχολικό υλικό σε
χρήση το έτος μετά την υπογρα-

φή της παρούσης Συμφωνίας δεν
περιέχει αλυτρωτικές/αναθεωρη-
τικές αναφορές.

(…)
Άρθρο 12, Παρ. 3.: Το Ανώτα-

το Συμβούλιο Συνεργασίας ΑΣΣ
θα συνέρχεται τουλάχιστον μία
φορά το χρόνο (έγινε;) και θα εί-
ναι το αρμόδιο όργανο για τη σω-
στή και αποτελεσματική εφαρμο-
γή αυτής της Συμφωνίας και του
απορρέοντος εξ αυτής Σχεδίου
Δράσης.

(…)
Άρθρο 14, Παρ. 9.: Τα Μέρη

θα θεσπίσουν μία Κοινή Υπουρ-
γική Επιτροπή (ΚΥΕ) για να επι-
τύχουν την καλύτερη δυνατή συ-
νεργασία στους ανωτέρω τομείς
της οικονομικής εταιρικής σχέ-
σης, περιλαμβανομένης της οργά-
νωσης μεικτών επιχειρηματικών
fora.

(…)
Άρθρο 16, Παρ. 2. Τα Μέρη θα

συνεργάζονται στενά στον τομέα
πολιτικής προστασίας, δίδοντας
ιδιαίτερη έμφαση στην πρόληψη
και διαχείριση φυσικών και αν-
θρωπογενών καταστροφών και
στην ανακούφιση από τις συνέ-
πειες των καταστροφών.

(…)
Η απάντηση που έλαβα από

τον Υπουργό των Εξωτερικών στις
23 Απριλίου 2021, επί της ου-
σίας άφησε αναπάντητα τα τεθέ-
ντα ερωτήματα.

(…)
Κατόπιν αυτών, επανυποβάλ-

λω προς εσάς αυτούσια τα ερω-
τήματά μου και σας καλώ με την
ιδιότητά σας του έχοντος την γε-
νική ευθύνη της εξωτερικής πο-
λιτικής της χώρας να απαντήσε-
τε. Συγκεκριμένα ερωτάσθε :

Η Ελλάδα ενασκεί τον δέοντα
έλεγχο για την τήρηση των συ-
μπεφωνημένων ;

Υπάρχουν μέχρι στιγμής συ-
γκεκριμένα αποτελέσματα ;

Με βάση τη μέχρι τώρα εφαρ-
μογή της Συμφωνίας προκύπτουν
ωφέλειες για τη χώρα μας ; Και
αν ναι, ποιες είναι αυτές;

Η κριτική που ασκείται τόσο
στην προηγούμενη όσο και στη
δική σας κυβέρνηση πως υπεγρά-
φη, κυρώθηκε και επικυρώθηκε
η συμφωνία και έκτοτε η ηγεσία
της χώρας αδιαφορεί για την ε-
φαρμογή της, αφού όμως «έδω-
σε» το όνομα, είναι ανυπόστατη ;

Επειδή το Υπουργείο Εξωτερι-
κών είναι αρμόδιο για την επο-
πτεία της εφαρμογής της συμφω-
νίας, πώς εξηγείτε το γεγονός ότι
ουδέποτε ενημερώθηκε σχετικώς
η Διαρκής Επιτροπή Εθνικής Ά-
μυνας και Εξωτερικών Υποθέσε-
ων της Βουλής και το Εθνικό Συμ-
βούλιο Εξωτερικής Πολιτικής;

Αθήνα, 06 Μαΐου 2021
Ο ερωτών
Ανδρέας Λοβέρδος

Τι είχε πει ο Σαμαράς στην «Καθημερινή» για
τις Πρέσπες και τα μνημόνια της συμφωνίας 

Για την ιστορία αξίζει να θυμηθούμε τι είχε πει ο Αντώνης Σαμαράς στη συνέ-
ντευξή του στην «Καθημερινή» ειδικά για το θέμα της Συμφωνίας των Πρε-
σπών. Ερωτώμενος για το αν είναι θετικό γεγονός ότι η Ελλάδα έχει κλείσει έ-

να μέτωπο με τον βόρειο γείτονά της, αλλά και για το τι τελικά θα πράξει ο ίδιος ό-
ταν έρθουν στη Βουλή τα τρία μνημόνια συνεργασίας μεταξύ της χώρας μας και της
Βόρειας Μακεδονίας, ο πρώην πρωθυπουργός απάντησε χαρακτηριστικά τα εξής:
«Πρώτον, δεν “λύσαμε” κανένα πρόβλημα. Απλώς το πρόβλημα που είχαμε μετασχη-

ματίστηκε σε άλλο – πιο επικίνδυνο! Που εμπλέκει και τη Βουλγαρία και την Αλ-
βανία και το Κόσοβο. Και άλλους, με πολλών ειδών “ορέξεις”… Δεύτερον, η

διείσδυση της Τουρκίας στην περιοχή δεν ανακόπηκε μετά τη συμφωνία
των Πρεσπών. Αντιθέτως, ενισχύθηκε. Τέλος, οι χώρες που μας πίεσαν να

υποχωρήσουμε έναντι των Σκοπίων, όταν ήλθε η ώρα να αντιμετωπί-
σουμε τις προκλήσεις της Τουρκίας δεν στήριξαν την Ελλάδα! Το α-

ντίθετο: Κάποιες συνεχίζουν να εξοπλίζουν την Τουρκία! Και αντί-
στοιχα, οι χώρες που υποστηρίζουν σήμερα ανοικτά την Ελλάδα

έναντι της Τουρκίας –όπως η Γαλλία, για παράδειγμα– δεν υ-
ποστηρίζουν με θέρμη την ένταξη των Σκοπίων στην Ευ-

ρώπη. Επομένως, ούτε το πρόβλημα λύθηκε ούτε κα-
νένα καλό είδε η Ελλάδα. Μόνο μια αφόρητη εθνική
ζημιά δίνοντας όνομα, ταυτότητα, γλώσσα! Τι περι-
μένετε, λοιπόν, να κάνω;»
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Θυμίζοντας περισσότερο
τζογαδόρο, παρά πολιτι-
κό ηγέτη, ο Αλέξης Τσί-
πρας αποφάσισε να παί-
ξει τα ρέστα του πάνω
στο εργασιακό νομοσχέ-
διο. Ήδη έχει στήσει ένα
αφήγημα για την κατάρ-
γηση του οκταώρου κι ελ-
πίζει ότι με βάση αυτό το
παραμύθι που επαναλαμ-
βάνουν τα στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ θα προκαλέσει
ζημιά στην κυβέρνηση. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε κάθε περίπτωση αυ-
τό που καίει περισσό-
τερο τον Αλέξη Τσί-
πρα είναι να καταφέρει
να εισέλθει στο σπίτι

τού κάθε Έλληνα. Διότι όπως φαί-
νεται και από τις μετρήσεις δημο-
φιλίας, πέραν των ψηφοφόρων
του κόμματος δεν θέλει να ακούει
το όνομά του ουδείς άλλος.

Οπότε η φράση «ο Μητσοτάκης
με το νομοσχέδιο Χατζηδάκη καταρ-
γεί το οκτάωρο» επαναλαμβάνεται
από όλους στον ΣΥΡΙΖΑ, έχοντας
ως βασικό στόχο πρώτα να πιστέ-
ψουν οι ίδιοι για το ψέμα που εκ-
στομίζουν κι εν συνεχεία να πεί-
σουν τους υπόλοιπους. Προς το
παρόν, η επιχείρηση στέφεται α-
πό αποτυχία. Και δεν έχουν προ-
καλέσει τον θόρυβο που υπολό-
γιζαν και οι πλατείες γεμίζουν α-
πό τους Έλληνες που θέλουν να
ξεφύγουν από τα περιοριστικά
μέτρα και όχι από αγανακτισμέ-
νους όπως ονειρεύονταν. Ταυτό-
χρονα, παρά τις δεκάδες τρικλο-
ποδιές από στελέχη (μεγάλα, με-
σαία και περιφερειακά και τοπι-
κά) της Κουμουνδούρου, οι πο-
λίτες τρέχουν να εμβολιαστούν με
το εμβόλιο που υπάρχει, παρά τα
αντίθετα που εξακολουθούν ακό-
μη και σήμερα να λένε από τον
ΣΥΡΙΖΑ. 

Διαφωνίες για 
την εστίαση
Όμως, το μεγαλύτερο πρόβλημα
για τον ΣΥΡΙΖΑ είναι το ότι δεν
μπορούν να έχουν κοινή γραμμή
με τα βασικά προβλήματα που α-
ντιμετωπίζει η κοινωνία. Όπως
για παράδειγμα, με το άνοιγμα
της εστίασης. Για το συγκεκριμέ-
νο θέμα στην τελευταία συνε-
δρίαση του Πολιτικού Συμβουλί-
ου, πριν από το Πάσχα, ο ένας
βρισκόταν στην ανατολή και ο
άλλος στη δύση. Τότε ήδη είχε α-
νακοινωθεί ότι από τη δεύτερη η-
μέρα του Πάσχα θα ανοίξουν η ε-
στίαση και τα καφέ. Ο Νίκος Φί-
λης ήταν αυτός που αντέδρασε
πιο έντονα σχετικά με την επίση-
μη θέση του κόμματος. Ο πρώην
υπουργός διατηρεί σταθερή άπο-

ψη ότι οι υγειονομικές συνθήκες
δεν ήταν οι κατάλληλες για άνοιγ-
μα. Την ίδια ώρα ο τομεάρχης Υ-
γείας και πρώην υπουργός, Αν-
δρέας Ξανθός, όπως και ο πρώ-
ην γραμματέας του κόμματος, ο
Πάνος Σκουρλέτης, ανέφεραν
ότι «δεν έχει καμία σχέση η εστίαση
με την αποσυμπίεση και την πτώση
των κρουσμάτων». Δείχνοντας καθ’
αυτό τον τρόπο ότι δεν συμφω-
νούν με την επίσημη θέση του
κόμματος.

Διαφοροποίηση 
και από τον Βούτση
Επίσης σημαντικό θέμα συζήτη-
σης έγιναν και κάποιες θέσεις του
Νίκου Βούτση, που ειπώθηκαν
σε κομματική εκδήλωση και επί
της ουσίας άδειασε όλους τους
φανατικούς, οι οποίοι απολαμ-
βάνουν της εμπιστοσύνης του κ.
Τσίπρα, όπως είναι ο Δημήτρης
Τζανακόπουλος και ο Παύλος
Πολάκης. Ο πρώην πρόεδρος
της Βουλής σε κομματική εκδή-
λωση μίλησε για την πολιτική τα-
κτική της διαμόρφωσης των συ-
σχετισμών στην κοινωνία. Ο κ.
Βούτσης αναφέρθηκε εμμέσως
στις πρακτικές που εφαρμόζει ο
Παύλος Πολάκης που αρκετές
φορές προκαλεί διαφωνία στο ε-
σωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και
στις πρόσφατες δηλώσεις του
Δημήτρη Τζανακόπουλου που
απείλησε με εκκαθαρίσεις «πολυ-
πλόκαμων μηχανισμών» και «αυτο-
νομημένων εστιών εξουσίας» στο
Δημόσιο.

«Έχεις εχθρότητα, αντιπαλότητα,
στασιμότητα, ιδιοτέλεια ή απλή α-
νοχή και μέσα στη δημοσιοϋπαλ-

ληλία και μέσα στις ανεξάρτητες αρ-
χές και μέσα στους δικαστές και μέ-
σα και μέσα...» είπε ο Νίκος
Βούτσης και συμπλήρωσε: «Και
στα μαζικά κινήματα και στους φο-
ρείς. Είπα πολλές φορές ότι μέσα
στη Βουλή ερχόντουσαν οι φορείς
μετά από διαδηλώσεις να με δουν
και ελάχιστες φορές υπήρχαν κά-
ποιοι που μου κλείνανε το μάτι –κα-
τά κάποιον τρόπο– ότι ήταν άνθρω-
ποι που θα στηρίζανε τη δικιά μας
πολιτική».

Σύμφωνα με την άποψη που ε-
ξέφρασε ο Νίκος Βούτσης μι-
λώντας στα στελέχη του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, «για να μη βαυκαλιζόμαστε, δεν
είναι θέματα “βγάζω την εντολή και
γίνεται” και “αν τη βγάλω ακόμα πιο
αποφασιστικά θα γίνει”, αφού ο άλ-
λος δεν είναι σ’ αυτό, δηλαδή δεν
το πιστεύει, δεν εμπνέεται, είναι ε-
χθρός, είναι αντίπαλος, δεν έχει
την κοινωνική γείωση. Πριν γίνουμε
αποφασιστικοί και τσαμπουκάδες –
μέσα σε εισαγωγικά βάλτε το, κατα-
λαβαίνετε, το λέω για να συνεννοού-
μαστε–  και να είμαστε πιο αποφα-
σιστικοί, πιο επίμονοι, πιο έμπειροι,
να βρούμε καλύτερους συνεργάτες,
να προχωρήσουμε πολιτικές, κά-
ποιοι να τιμωρηθούν στα πλαίσια,

είτε του δημοσιοϋπαλληλικού κώδι-
κα, είτε ας πούμε της δημόσιας δια-
φάνειας και της διαύγειας και τα λοι-
πά», υπογράμμισε ο Νίκος Βού-
τσης. «Πριν τα κάνουμε όλα αυτά
να ξέρουμε ότι χρειάζεται κάποιος
συσχετισμός. Είναι ένας συσχετι-
σμός μέσα στην κοινωνία για να
μπορείς αυτά τα πράγματα να τα
προχωρήσεις. Δεν είναι οιονεί ε-
χθροί μας, συντρόφισσες και σύ-
ντροφοι, πράκτορες, προβοκάτορες,
αλήτες ή ποινικοί, επειδή δεν είναι
δικοί μας», κατέληξε ο κ. Βού-
τσης.

Τα καλύπτει 
όλα ο δρόμος
Τέτοιες διαφωνίες είναι σχεδόν
καθημερινές στον ΣΥΡΙΖΑ. Όμως
η ηγετική ομάδα θεωρεί ότι όλα
μπορούν να καλυφθούν και να
ξεχαστούν στο πεζοδρόμιο. Εκεί
όπου ο ΣΥΡΙΖΑ θεωρεί ότι είναι
η ακροτελεύτια προσπάθειά του
να ξεφύγει από τη μιζέρια των
δημοσκοπήσεων και να μην τον
πάρει η κάτω βόλτα, όπως συνέ-
βη με το αδελφό κόμμα, τους
Podemos, στην Ισπανία.

Βέβαια στον δρόμο πρέπει για
να πείσουν την κοινωνία να ξε-

περάσουν κι άλλο ένα εμπόδιο,
που ακούει στο όνομα ΚΚΕ. Οι
δυνάμεις του ΚΚΕ είναι και συ-
ντεταγμένες και περισσότερες και
το κυριότερο ψημένες στο πεζο-
δρόμιο. Τουναντίον, ο ΣΥΡΙΖΑ
μπορεί να έχει κερδίσει σχεδόν
εξαπλάσιες ψήφους στις τελευ-
ταίες εκλογές, αλλά τα μέλη του
και καλοπερασάκηδες είναι και
το κυριότερο δεν πείθουν ούτε τις
οικογένειές τους για να κατεβούν
στον δρόμο. 

Το ΠΑΜΕ, στην άτυπη μονο-
μαχία, κράτησε το Σύνταγμα για
την πάρτη του κι εκεί έκανε την
εμφάνισή του ο Δημήτρης Κου-
τσούμπας. 

Και περισσότερο κόσμο παρέ-
ταξε το ΠΑΜΕ και δεν είχε την α-
νάγκη να βγάλει από τη ναφθαλί-
νη και τα σκονισμένα χρονοντού-
λαπα τον Φωτόπουλο, τον
Τζουμάκα και τα αλλά γεροντο-
παλίκαρα του βαθέως ΠΑΣΟΚ
που για το μόνο που τα θυμόμα-
στε ήταν για τον ξύλινο λόγο που
είχαν και που ούτε οι ίδιοι κατα-
λάβαιναν τι έλεγαν. Ο Περισσός
με εμπροσθοφυλακή το ΠΑΜΕ
προς το παρόν κάνει άνετα επί-
δειξη ισχύος.

• Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ επιστράτευσε τον Φωτόπουλο, τον Τζουμάκα και
άλλα… γεροντοπαλίκαρα του βαθέως ΠΑΣΟΚ για να στήσει το αφήγημα της ισχυ-
ρής αντιπολίτευσης και να καλύψει τις διαφωνίες στο εσωτερικό του κόμματος

 ΞΑΝΘΟΣ ΚΑΙ 
ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΥΝ ΟΤΙ «ΔΕΝ
ΕΧΕΙ ΚΑΜΙΑ ΣΧΕΣΗ Η Ε-
ΣΤΙΑΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΑΠΟΣΥ-
ΜΠΙΕΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΤΩΣΗ

ΤΩΝ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ», ΔΕΙ-
ΧΝΟΝΤΑΣ ΚΑΘ’ ΑΥΤΟ ΤΟΝ
ΤΡΟΠΟ ΟΤΙ ΔΕΝ ΣΥΜΦΩ-
ΝΟΥΝ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΙΣΗΜΗ
ΘΕΣΗ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ

Το πεζοδρόμιο 
η τελευταία 
ευκαιρία 
του Αλέξη
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πόμενα χρόνια. Αυτό που μπορώ ω-
στόσο να σας πω με βεβαιότητα είναι
πως, στο μέτρο που ο εμβολιασμός
θα βελτιώσει το υγειονομικό περι-
βάλλον, θα κυνηγήσουμε το καλύτε-
ρο δυνατό αποτέλεσμα. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, η φετινή χρονιά θα είναι
κυριολεκτικά “τουριστικός μαραθώ-
νιος” και θα θέσουμε τις βάσεις για
να επιστρέψουμε τα επόμενα χρόνια
σε ακόμα πιο υψηλές επιδόσεις». 
• Μέχρι και τα τέλη της Μεγά-
λης Εβδομάδας οι ξενοδοχεια-
κές κρατήσεις κυμαίνονταν α-
κόμη σε ρηχά νερά. Εκτιμάτε ό-
τι θα αναστραφεί το κλίμα και
θα δούμε τα νούμερα να ανε-
βαίνουν ικανοποιητικά; 
«Είναι γεγονός ότι υπάρχει ακόμη έ-
ντονη διστακτικότητα των ταξιδιωτών
για τον προγραμματισμό μετακινή-
σεων στο εξωτερικό. Αυτό παρατη-
ρείται διεθνώς και δεν αφορά μόνον
τη χώρα μας. Ωστόσο, αποτελεί
σπουδαίο επίτευγμά μας, ότι ως χώ-
ρα ερχόμαστε στις πρώτες θέσεις των
τουριστικών επιλογών για το τρέχον
έτος. Σύμφωνα με έρευνες κορυφαί-
ων εταιρειών του χώρου, η Ελλάδα
είναι κορυφαία επιλογή τουριστών,
ιδίως για χώρες-παραδοσιακές αγο-
ρές του ελληνικού τουρισμού, δια-
κρινόμενη τόσο για το φυσικό της
κάλλος όσο –και κυρίως– για την α-
σφάλεια και την υψηλή ποιότητα των
υπηρεσιών φιλοξενίας που παρέχει.

»Τα δεδομένα αυτά αλλά και η ε-
μπειρία μας από τις επαφές μας σε
διεθνές επίπεδο, μας επιτρέπουν σί-
γουρα να είμαστε περισσότερο αι-
σιόδοξοι για την πορεία της φετινής
σεζόν. Στόχος μας η χώρα μας να
παραμείνει ως ένας από τους κορυ-
φαίους ασφαλείς προορισμούς για
τους ταξιδιώτες αλλά και η μέγιστη
δυνατή αξιοποίηση όλων των δυνα-
τοτήτων αναψυχής που μπορεί να
παρέχει.

»Με γνώμονα τα παραπάνω, ξε-
κινήσαμε νωρίτερα από ποτέ τη φε-
τινή μας καμπάνια για την προώθη-
ση του ελληνικού τουρισμού “All
you want is Greece”, η οποία έτυχε
και θερμής υποδοχής σε διεθνές ε-
πίπεδο. Σημαντικό δε είναι ότι η φε-
τινή καμπάνια θα διαρκέσει πολύ
περισσότερο σε σχέση με τις προη-
γούμενες χρονιές, ενώ θα υποστηρί-
ζεται από μικρότερες, παράλληλες
καμπάνιες για την ανάδειξη ειδικών
μορφών του ελληνικού τουρισμού.
Λαμβάνοντας επιπλέον υπ’ όψιν ότι
παρατηρείται διεθνώς μία τάση για

επιμήκυνση της τουριστικής περιό-
δου μέχρι και τα τέλη του Οκτωβρί-
ου, ενώ σημαντικός θα είναι φέτος
ο αριθμός των κρατήσεων που θα
πραγματοποιούνται πιο κοντά στην
ημερομηνία αναχώρησης, έχουμε
κάθε λόγο να είμαστε αισιόδοξοι για
μια καλύτερη φετινή σεζόν για τον
ελληνικό τουρισμό».
• Η Ελλάδα είναι μεταξύ των
πρώτων χωρών που θα συμμε-
τάσχουν στις δοκιμές για το
πράσινο ψηφιακό πιστοποιητι-
κό εμβολιασμού. Είναι όντως
ένα από τα όπλα στη φαρέτρα
που θα επιταχύνουν την επι-
στροφή στην τουριστική κανο-
νικότητα;
«Τα επικαιροποιημένα πρωτόκολλα
ασφαλείας που θα ισχύσουν, σε
συνδυασμό με τα νέα διαθέσιμα ερ-
γαλεία, τα εμβόλια και τα γρήγορα
τεστ, τα ξενοδοχεία απομόνωσης α-
ποτελούν ισχυρά όπλα στη φαρέτρα
μας. Αναμφίβολα η πολύτιμη εμπει-
ρία της περσινής χρονιάς κάνει τη
διαφορά. Είναι όμως η πρωτοβου-
λία του Έλληνα πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη για το πιστοποι-
ητικό που θα διευκολύνει ουσιαστι-

κά τη μετακίνηση. Η Ευρώπη κινεί-
ται με ταχύτητα στην υιοθέτηση του
πράσινου ψηφιακού πιστοποιητι-
κού, αλλά η Ελλάδα από την πλευρά
της θα είναι έτοιμη να προσφέρει
στους πολίτες της το “πράσινο” πι-
στοποιητικό εμβολιασμού ήδη την
1η Ιουνίου».
• Αναμφίβολα ο τουρισμός
στήριξε τη χώρα στα χρόνια της
δημοσιονομικής κρίσης. Τώρα,
στην υγειονομική κρίση, η πο-
λιτεία έχει «ανταποδώσει» ε-
παρκώς τη στήριξη στον κλάδο;
«Πράγματι, ο τουριστικός κλάδος υ-
πήρξε για τη χώρα μας ο πλέον αν-
θεκτικός κλάδος της οικονομίας στη
διάρκεια της δημοσιονομικής κρί-
σης. Ενδεικτικό είναι ότι έχει χαρα-
κτηρισθεί από πολλούς ως η “ατμο-
μηχανή” της ελληνικής οικονομίας.
Το 2020 αποτέλεσε τη μεγαλύτερη
δοκιμασία για τον τουρισμό σε πα-
γκόσμιο επίπεδο. Αναμφίβολα, ο
κλάδος των υπηρεσιών φιλοξενίας
και αναψυχής δέχθηκε το μεγαλύτε-
ρο πλήγμα από την παγκόσμια υγει-
ονομική κρίση. Αυτό, για χώρες ό-
πως η Ελλάδα, οι οποίες εξαρτώνται
σε πολύ μεγάλο βαθμό από τον του-

ρισμό, είχε ακόμη σοβαρότερο αντί-
κτυπο. Η Κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη, αναγνωρίζοντας τη ση-
μασία του τουρισμού και των ανθρώ-
πων του για τη χώρα, από την πρώτη
στιγμή επέδειξε υποδειγματική απο-
φασιστικότητα και άμεσα αντανα-
κλαστικά για τη λήψη όλων των απα-
ραίτητων μέτρων, ώστε να στηριχθεί
ο κλάδος και με αισιοδοξία αλλά και
ασφάλεια να επιτύχουμε την επανεκ-
κίνηση του τουρισμού φέτος.

»Πήραμε μία σειρά μέτρων στή-
ριξης των επιχειρήσεων, -επιστρε-
πτέα προκαταβολή, πρόγραμμα “Γέ-
φυρα 2”, κάλυψη παγίων δαπανών
στην εστίαση, παράταση μισθώσε-
ων τουριστικών καταλυμάτων, κάλυ-
ψη ενοικίων επιχειρήσεων, διατήρη-
ση του χαμηλού ΦΠΑ στο τουριστι-
κό πακέτο και την εστίαση, χρηματι-
κή ενίσχυση, κάλυψη εισφορών ερ-
γαζομένων κ.ά. Ειδικά δε για τη στή-
ριξη του τουρισμού, σχεδιάζεται πε-
ραιτέρω στήριξη των επιχειρήσεων
μέσω ΕΣΠΑ. Παράλληλα, παρατεί-
ναμε τη διάρκεια του προγράμματος
“Τουρισμός για όλους”, το οποίο μά-
λιστα βελτιώνεται και διευρύνεται.
Στόχος η ενίσχυση αλλά και αναζω-
ογόνηση του εσωτερικού μας τουρι-
σμού. Και η στήριξη θα συνεχιστεί
για όσο υπάρχει ανάγκη. Για τον
σκοπό αυτό, έχουμε τα εργαλεία, αλ-
λά κυρίως την πρόθεση. Πρόθεση
την οποία υπηρετούμε με συνέπεια
και μεθοδικότητα, ώστε με ταχύτητα
και ασφάλεια να ανακάμψουμε από
το πλήγμα της πανδημίας».
• Μετά το πέρας του πρώτου
κύματος της πανδημίας και την
πλήρη διακοπή του ταξιδιωτι-
κού ρεύματος, πολλοί έκαναν
λόγο για την ανάγκη να αλλά-
ξει η Ελλάδα παραγωγικό μο-
ντέλο και να πάψει να στηρίζε-
ται σε τέτοιο βαθμό στον του-
ρισμό. Κατ’ αρχάς να ρωτήσω
αν είναι εφικτό, αλλά κυρίως
αν είναι ενδεδειγμένο…
«H ελληνική κυβέρνηση κάνει μια ο-
λιστική προσπάθεια στήριξης νοι-
κοκυριών και επιχειρήσεων, υπέρ-
βασης των συνεπειών της πανδημίας
και την αναζωογόνηση της οικονο-
μίας. Και προφανώς η τουριστική
βιομηχανία είναι κομβικό μέρος αυ-
τής της προσπάθειας. Θα στηρίξου-
με τις επενδύσεις στον τουρισμό με
ενίσχυση των υποδομών σε διάφο-
ρες ειδικές μορφές, όπως τον θα-
λάσσιο τουρισμό, τον ορεινό τουρι-
σμό, τον τουρισμό ευεξίας, τον του-
ρισμό υπαίθρου μεταξύ άλλων .
Συγχρόνως δίνουμε ιδιαίτερη έμφα-
ση στον άνθρωπο που εργάζεται ή
θέλει να εργαστεί στον τουρισμό.
20.000 άνεργοι και εποχικά εργαζό-
μενοι θα επιμορφωθούν σε θέματα
τουρισμού σε 7 ενότητες προσαρμο-
σμένες σε σύγχρονες ανάγκες. Είναι
προτεραιότητά μας και είμαι πολύ ι-
κανοποιημένη που εντάχθηκε στο
Ταμείο Ανάπτυξης και θα ξεκινήσει
τέλος του 2021. Ο τουρισμός έχει
στο επίκεντρό του τον άνθρωπο και
αυτόν βάζουμε σε κέντρο της προ-
σπάθειάς μας».

«Από τις πλέον έτοιμες
χώρες η Ελλάδα για 

να υποδεχτεί τουρίστες»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΣΟΦΙΑ
ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Αναμφίβολα η μετα-πασχα-
λινή περίοδος σφραγίζεται
από το άνοιγμα της εστία-
σης και την εντός της επό-
μενης εβδομάδας επίσημη
πρεμιέρα του τουρισμού. Σε
μία τέτοια χρονική συγκυ-
ρία η «Α» δεν θα μπορούσε
να έχει to-the-point καλε-
σμένη από την υφυπουργό
Τουρισμού, Σοφία Ζαχαρά-
κη. Όπως εξηγεί, η κυβέρ-
νηση οργανώνει με πολύ
προσεκτικά βήματα το α-
σφαλές άνοιγμα του τουρι-
σμού, εκτιμώντας ότι η φε-
τινή χρονιά θα είναι ένας
τουριστικός μαραθώνιος.

Συνέντευξη στον 
Νίκο Τσαγκατάκη

• Κυρία Ζαχαράκη, βρισκόμα-
στε μερικές ημέρες πριν από το
επίσημο άνοιγμα του τουρι-
σμού στις 15 Μαΐου. Ποιο είναι
το συναίσθημα που επικρατεί;
Αισιοδοξία ή αβεβαιότητα;
«Τα στοιχεία τα οποία έχουμε μας ε-
πιτρέπουν να αισιοδοξούμε για το
φετινό καλοκαίρι πολύ περισσότερο
από το περσινό, αλλά ταυτόχρονα εί-
μαστε και προσγειωμένοι, καθώς α-
ντιμετωπίζουμε μία ρευστή και πρω-
τόγνωρη κατάσταση, την oποία δια-
χειριζόμαστε με σχέδιο και ευελιξία.
Η χώρα μας είναι από τις πλέον έ-
τοιμες και κυρίως διαθέτει καθαρό
μήνυμα, το οποίο εξηγεί και μεταφέ-
ρει στο εξωτερικό με σαφήνεια. Το
σχέδιό μας έχει αρχή, μέση και τέ-
λος με συνέπεια ανακοινώσεων και
πράξεων. Εδώ και καιρό προετοιμά-
ζουμε με πολύ προσεκτικά βήματα
και οργανώνουμε με τον καλύτερο
δυνατό τρόπο το ασφαλές άνοιγμα
του τουρισμού για το 2021. 

»Συγχρόνως, η χώρα μας βραβεύ-
εται διεθνώς για το ασφαλές άνοιγμα
και τις προσπάθειες που καταβλήθη-
καν την περσινή χρονιά. Μόλις την
προηγούμενη εβδομάδα, ο υπουργός
κ. Θεοχάρης παρέλαβε το Βραβείο
“Global Champion Award for
Covid-19 Crisis Management”, που
έλαβε η χώρα μας για τη διαχείριση
του τουρισμού σε συνθήκες πανδη-
μίας, και έκανε λόγο για μια “από-
δειξη ότι αναγνωρίζεται με τον πλέον
επίσημο τρόπο η μεγάλη προσπά-
θεια που καταβλήθηκε πέρυσι”. Ταυ-
τόχρονα, επιδιώκουμε την όσο το δυ-
νατόν μεγαλύτερη επιμήκυνση της
τουριστικής περιόδου. Αυτό είναι
στρατηγική επιλογή μας και για τα ε-



Καλά-καλά δεν είχε συμπληρω-
θεί το πρώτο τρίμηνο της κυβέρ-
νησης της Ν.Δ. το φθινόπωρο
του 2019, κι ενώ ήδη οι πολίτες
άρχισαν να βλέπουν τις φοροε-
λαφρύνσεις και τις άλλες εξαγ-
γελίες του Κυριάκου Μητσοτάκη
να υλοποιούνται, ο Αλέξης Τσί-
πρας ανακοίνωσε τη δημιουργία
αντιδεξιού μετώπου. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
ι περισσότεροι το εξέλαβαν
ως το ανέκδοτο της εποχής.
Κάπως έτσι το εξέλαβαν και
τα κόμματα της αντιπολίτευ-
σης, τα οποία το ένα μετά το

άλλο αρνήθηκαν την πρόσκληση του Αλέ-
ξη Τσίπρα και του ΣΥΡΙΖΑ. Από τότε και
παρά το γεγονός ότι ουκ ολίγες φορές ο Α-
λέξης Τσίπρας επεχείρησε να στήσει αυτό
το αντιδεξιό μέτωπο, δεν βρήκε καμία α-
πολύτως ανταπόκριση. Ακόμη κι όταν γεν-
νήθηκαν ελπίδες με την απόφαση του ΚΚΕ
και του ΜέΡΑ 25 να αντιδράσουν στην α-
παγόρευση για τον εορτασμό του Πολυτε-
χνείου, όπως και ο ΣΥΡΙΖΑ, εν τούτοις το
αντιδεξιό μέτωπο διαλύθηκε από τη στιγμή
που η κα Γεννηματά είπε ένα ορθό και κο-
φτό «όχι» τόσο στον ίδιο τον Τσίπρα, όσο
και στον Δημήτρη Κουτσούμπα. Εξάλ-
λου, και το ΚΚΕ ποτέ δεν είπε «ναι» σε α-
ντιδεξιό μέτωπο και γενικά αποφεύγει τα
νταραβέρια με τον ΣΥΡΙΖΑ όπως ο διάο-
λος το λιβάνι. 

Εν συνεχεία ο ΣΥΡΙΖΑ έκανε και νέα
προσπάθεια μετά το ατυχές συμβάν στη
Νέα Σμύρνη και την υπέρμετρη αστυνομι-
κή βία. Εν τούτοις, παρά το γεγονός ότι με-
τείχαν στη συγκέντρωση της Νέας Σμύρ-
νης και ψηφοφόροι των άλλων κομμάτων,
αλλά το μόνο κι επίσημο μπλοκ που υπήρ-
ξε ήταν του ΚΚΕ, οι υπόλοιποι τρόμαξαν
με τον εναγκαλισμό της νεολαίας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που καλούσε σε ανατροπή, με τις α-
ναρχικές ομάδες, τους μπαχαλάκηδες και
φυσικά τους οπαδούς του Κουφοντίνα
που έδρασαν κάνοντάς τα όλα λίμπα. 

Την αποκάλεσαν ανέκδοτο
Για ποιον λόγο το αντιδεξιό μέτωπο για το
οποίο ακόμη έχει ονειρώξεις ο Αλέξης
Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ δεν ενδιαφέρει τα
υπόλοιπα κόμματα της αντιπολίτευσης; Οι
εξηγήσεις είναι πολλές. Η πιο βασική ότι έ-
χουν διαφορές, οι οποίες δεν φαίνεται να
καλύπτονται όσο και εάν κάποιοι φέρονται
αποφασισμένοι να κάνουν πολλά βήματα
πίσω. Κατ’ αρχάς το ΚΚΕ θεωρεί όλα τα υ-

πόλοιπα αριστερά κόμματα ως αναθεωρη-
τές με προδοτική διάθεση έναντι του κομ-
μουνιστικού κινήματος. Επίσης στον Πε-
ρισσό δεν πιστεύουν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ ενδια-
φέρεται για τα λαϊκά ζητήματα, αλλά το μό-
νο που νοιάζει τον Τσίπρα είναι το πώς θα
επανέλθει στην εξουσία. Εξάλλου, πριν α-
πό ένα περίπου μήνα στη Βουλή ο Θανά-
σης Παφίλης είχε χαρακτηρίσει με σαρ-
καστική διάθεση «ως ανέκδοτο τη νεολαία
ΣΥΡΙΖΑ», λέγοντας «τρεις και ο κούκος είναι
και δεν γεμίζουν ταξί». Κάτι που διαπίστω-
σαν και οι περισσότεροι Έλληνες, καθώς
την Τετάρτη το πρωί διοργάνωσε δράση έ-
ξω από τη Βουλή, μπροστά από το μνημείο
του Άγνωστου Στρατιώτη, και πάλι καλά
που πήγαν ο Παύλος Πολάκης, η Θεα-
νώ Φωτίου και άλλοι… νεολαίοι της τρί-

της ηλικίας κι έτσι κατάφεραν να αναρτή-
σουν τα πανό που έλεγαν ότι η κυβέρνηση
καταργεί το οκτάωρο με το νέο νομοσχέ-
διο. Ανεξάρτητα εάν το νομοσχέδιο ακό-
μη γράφεται και δεν έχει κατατεθεί ούτε για
δημόσια διαβούλευση. 

Στο ΜέΡΑ 25 ο Γιάνης Βαρουφάκης
αντιλαμβάνεται ότι τα πολλά πάρε-δώσε με
τον ΣΥΡΙΖΑ θα τον πετάξουν εκτός Βου-
λής. Διότι πολύ ορθά θα σκεφτούν οι ψη-
φοφόροι τού ΜέΡΑ 25 για ποιον λόγο να
παραμείνουν πιστοί στο κόμμα τους και να
μην ψηφίσουν απ’ ευθείας τον ΣΥΡΙΖΑ, ο
οποίος τουλάχιστον προς το παρόν έχει
και προοπτική εξουσίας. 

Σε ό,τι αφορά το Κίνημα Αλλαγής, τα
πράγματα είναι διαφορετικά. Το ΚΙΝΑΛ
θεωρητικά είναι η συνέχεια του ΠΑΣΟΚ

και οι εναπομείναντες στη Χαριλάου Τρι-
κούπη εξακολουθούν να νιώθουν έναν μι-
κρομεγαλισμό. Επίσης οι περισσότεροι
δεν λησμονούν το τι υπέστησαν την επο-
χή του πρώτου μνημονίου. Και δεν μιλά-
με μόνο για μπούλινγκ με αισχρές εκφρά-
σεις τύπου «γερμανοτσολιάδες, προδότες,
πουλημένοι», ή λεκτικούς εκφοβισμούς για
τη σωματική ακεραιότητα των βουλευτών
του ΠΑΣΟΚ και των οικογενειών τους. Μι-
λάμε για επεισόδια, όπως το γιαούρτωμα
του Πάγκαλου, ή το ντου στο ΚΑΠΗ Αρ-
γυρούπολης από τοπικά στελέχη του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, για να δείρουν τον τότε κυβερνητικό
εκπρόσωπο Γιώργο Πεταλωτή, για ξυλο-
δαρμούς βουλευτών, για κυνήγι στο κέντρο
της Αθήνας. Το χειρότερο ήταν ότι αυτός ο
εκφοβισμός μεταφέρθηκε και σε τοπικό ε-
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• Η ονείρωξη του Αλέξη Τσίπρα για αντιδεξιό μέτωπο δεν 
περπατάει, καθώς τα άλλα κόμματα της αντιπολίτευσης όπως 
και η πλειοψηφία της κοινωνίας δεν τον εμπιστεύονται

Η ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΤΗΣ ΦΩΦΗΣ

ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ ΓΙΑ
ΚΟΙΝΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΛΙΜΑ-
ΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ, 
Η ΑΜΕΣΗ
ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ ΤΟΥ
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΚΑΙ 
Ο ΒΑΘΥΣ ΥΠΝΟΣ 
ΤΟΥ ΤΣΙΠΡΑ

Οι γκάφες τής Κουμουνδούρου 
θεριεύουν το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Φοβερά πράγματα, μάστο-
ρα. Το καλύτερο επάγγελ-
μα είναι να είσαι διαιτη-
τής. Τζάμπα κονόμα. Κι ά-

παξ και είσαι ξένος, ακόμα και Σκοπιανός
και Φινλανδός και Εσθονός και ό,τι άλλο
θέλεις να είσαι και τύχεις σε τίποτα κορόι-
δα Έλληνες, η καλύτερή σου. Λεφτά υπάρ-
χουν, που έλεγε κάποτε ο Γιωργάκης που
έγινε και πρωθυπουργός κιόλας. Πολλά
λεφτά. Αβέρτο. Με το τσουβάλι.

Ξέρεις, μάστορα, πόσο πάει το μαλλί με τους
ξένους διαιτητές που φέρνει ο Κλάτενμπερ-
γκ; Το μόνο σίγουρο είναι ότι παίρνουν σχεδόν
τα διπλάσια από τους Έλληνες. Αλλιώς, γιατί να
μπει στον κόπο ο άλλος ν’ αφήσει την οικογέ-
νειά του και να κατέβει στην Ελλάδα να σφυρί-
ξει; Άλλη δουλειά δεν είχε να κάνει; Δηλαδή,
παίρνει ένας Έλληνας διαιτητής 2.000 μικτά,
σου λέει. Μάλιστα. Και τι πάει να πει μικτά, δη-
λαδή. Τα υπόλοιπα από τα καθαρά που τσεπώ-
νουν, δεν βγαίνουν από την τσέπη της Super
League1 και της ΕΠΟ; 

Κι ύστερα, ο ξένος που φέρνει ο Κλάτυ,
φέρνει μαζί του και δύο βοηθούς. Αυτοί τζάμπα
έρχονται; Φέρνει κι έναν VARista. Για την ψυχή
του πατέρα τους έρχονται; Για κονόμα έρχονται.
Διαιτητές από την πρώτη κατηγορία της UEFA
είναι, για τζάμπα μεροκάματο θα έρχονταν στην
Ελλάδα; Πλάκα κάνουμε τώρα; Κι άντε, να πεις
ότι έρχονται να κάνουν και καμία βουτιά, μια
χαρά. Μέσα στο καταχείμωνο έρχονται. 

Πάμε να σ’ το κάνω λιανά, μάστορα. Πόσα
παιχνίδια γίνονται στη Super League όλη τη σε-
ζόν. Είναι οι 26 αγωνιστικές της κανονικής σε-
ζόν και 182 παιχνίδια και άλλα 15 των play off.
Σύνολο, 197 παιχνίδια. Από αυτά, τα 21 της κα-
νονικής τα σφύριξαν ξένοι και, όπως το πάει ο
Κλάτυ, άλλα 10 των play off. Τα παιχνίδια του
Αστέρα θα τα σφυρίξουν Έλληνες γιατί ο Άγ-
γλος κάνει οικονομία. 

Στην κανονική σεζόν, έγιναν 166 παιχνίδια
με Έλληνες διαιτητές. Μανούχους, Παπαπέ-
τρους, Τσαγκαράκηδες, Φωτιάδες και σία.
Και πόσο κοστίζει το ένα παιχνίδι; Ρίξε μια ματιά
στον πίνακα. Ο διαιτητής τσεπώνει δυο χιλιάρι-
κα, οι βοηθοί από ένα, ένα και ο VARistas, 500 ο
τέταρτος, 500 ο παρατηρητής και άλλα 500 ο
AVAR. Πόσο μας κάνει στο σύνολο το κάθε μα-
τσάκι; Στοιχίζει 6.500 χιλιάρικα ακριβώς. 

Καλά μέχρι εδώ; Μάλιστα. Και μιλάμε για τι-
μές 2019. Που δεν πήρανε κι αύξηση οι διαιτη-
τές, λόγω πανδημίας και τα ρέστα. Και όχι μο-
νάχα δεν πήρανε αύξηση τα παλικάρια που συμ-
βάλλουν στην ανάπτυξη του ελληνικού ποδο-
σφαίρου, αλλά τους χρωστάνε κι από πάνω. Να
μην ξεφύγω, όμως. Θα σ’ τα πω πιο κάτω.

Πάμε στο ωραίο τώρα. Πόσο παίρνει ένας
ξένος διαιτητής για να έρθει στην Ελλάδα να
σφυρίξει; Είναι δυνατόν να παίρνει όσα ο Έλ-
ληνας; Αποκλείεται. Και δεν παίρνουνε όλοι το
ίδιο, σου λέω εγώ. Είναι δυνατόν να έρχεται ο
Μπριχ ο Γερμανός και να παίρνει 3.000 ευρώ;
Δεν γίνονται αυτά τα πράγματα. Κορυφαίος δι-
αιτητής της Ευρώπης είναι ο Μπριχ. Άλλο να
έρχεται ένας τριτοδεύτερος Γκεστράνιους.
Δεν είναι το ίδιο.

Να σ’ το πω. Ο κάθε ξένος διαιτητής παίρνει
κατά μέσο όρο 3.500 ευρώ. Οι δυο βοηθοί του
από 2.000 ευρώ και ο VARistas κι αυτός 2.000
ευρώ. Πόσα μας κάνει σύνολο, άμα βάλεις μέσα
και τον AVAR με την πεντακοσάρα, τον 4ο με
την πεντακοσάρα κι αυτόν και τον παρατηρητή
τα ίδια; Μας κάνει 11.000 ευρώ. Τόσα λεφτά
για ένα παιχνίδι, μάστορα. 

Τα κάνουμε σούμα όλα αυτά. Τα 166 παιχνί-
δια με Έλληνες διαιτητές κοστίζουν 1.079.000
ευρώ. Τα 31 ματς με ξένους διαιτητές κοστί-
ζουν 407.000 ευρώ, βάζουμε μέσα και τον τε-
λικό του Κυπέλλου. Σύνολο 1.486.000 ευρώ.
Ποιος τα πληρώνει αυτά τα λεφτά; Ο Μπου-
τσικάρης με τον Ζαγοράκη. Που ο Θοδωρής
βρήκε άδεια ταμεία, δηλαδή, και δεν έχει πλη-
ρώσει φράγκο. 

Μικτές αμοιβές διαιτητών SL1
• Διαιτητής: 2.000 ευρώ
• Α΄ Βοηθός: 1.000 ευρώ
• Β΄ Βοηθός: 1.000 ευρώ
• 4ος: 500 ευρώ
• Παρατηρητής: 500 ευρώ
• VAR: 1.000 ευρώ
• AVAR: 500 ευρώ

Σύνολο 1.486.000 ευρώ θα στοιχίσουν οι διαιτητές 
για όλα τα ματς της Super League1 και το Κύπελλο.
Πόσα τσοντάρει ο Ζαγοράκης στον Μπουτσικάρη;

Λεφτά υπάρχουν…
11.000 ευρώ 

το μαλλί για κάθε
παιχνίδι με 

ξένους διαιτητές!
Πώς
πληρώθηκε
ο Μπριχ;
Όπως ο
Ρεχάγκελ;
Παραστατικά
υπάρχουν;
Μάλιστα. Οι ξένοι διαι-
τητές την περίοδο που
φεύγει θα παίξουν συ-
νολικά 37 παιχνίδια
μαζί με τον τελικό. Μά-
λιστα. Ο διαιτητής, οι
δυο βοηθοί και ο
VARistas (χωρίς τον
4ο, τον παρατηρητή και
τον AVAR) παίρνουν
9.500 τον αγώνα. Σύ-
νολο, 351.500 ευρώ.
Και για να έχουμε το
καλό ρώτημα, πώς δί-
νονται αυτά τα λεφτά
στους ξένους διαιτητές;
Τους τα δίνουν «μαύ-
ρα»; Απαγορεύεται.
Τους τα δίνουν χέρι με
χέρι; Τους περιμένει,
δηλαδή, ο ταμίας της
Super League στα απο-
δυτήρια και τους τα α-
κουμπάει, μόλις τελει-
ώσει το παιχνίδι;  Ο
Κλάτενμπεργκ έφερε
τον Μπριχ τον Γερμανό
για το Ολυμπιακός-ΠΑ-
ΟΚ. Πώς πληρώθηκε ο
Φέλιξ; Όπως ο Ρεχά-
γκελ κατ’ ευθείαν στο
λογαριασμό του στην
Ντόιτσε Μπανκ; Παρα-
στατικά, υπάρχουν; Κι
εγώ δεν σου λέω ότι γί-
νεται καμιά ματσαρα-
γκιά. Δεν γίνονται τέ-
τοια πράγματα στην
Ελλάδα, ρε. 
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Η όλη
πρακτική του
προέδρου
Ζαγοράκη, 
οι εμφανείς
τακτικισμοί
δύσκολα θα
επιτρέψουν
την άσκηση
ορθής και
σύννομης
διοίκησης στη
θητεία του
νέου ΔΣ της
Ομοσπονδίας.
Το ερώτημα
που προκύπτει
είναι αν όντως
έχει «σπάσει»
η συμμαχία
Ιβάν-«Τίγρη»,
ή αν η όλη
ένταση έχει
προκληθεί
από τον
Χρυσο-
στομάκη
(Μάκη) για
λόγους τους
οποίους
προαναφέραμε

⇣

«Κα μ π ο ύ λ »
θύμισε η α-
τμόσφαιρα
στην ΕΠΟ,

μετά τα τελευταία γεγονότα, τα ο-
ποία διαδραματίστηκαν πριν καλά-

καλά τα μέλη της νέας διοίκησης κα-
θίσουν στις καρέκλες τους.

Αφορμή για να πέσουν οι μάσκες και να
εξωτερικευτούν οι υπόγειες σκέψεις και δια-

δρομές κάποιων εκ των συμβούλων της Ο-
μοσπονδίας ήταν η εγκύκλιος του νέου Εκτε-

λεστικού Γραμματέα Ιάκωβου Φιλιππούση. Η
συγκεκριμένη εγκύκλιος απλά προσδιόριζε τις
θέσεις των υπευθύνων της Διεύθυνσης Οικο-
νομικών, της Επιτροπής Προμηθειών, και τους
υπευθύνους Εσωτερικών Ελέγχων στις παρα-
πάνω διευθύνσεις.

Σε χρόνο ρεκόρ, εμφανίστηκε από το πουθε-
νά ο Χρυσοστομάκης (Μάκης) Βασιλείου
Γκαγκάτσης που με mail του χαρακτήρισε την
ενέργεια αυτή του Εκτελεστικού Γραμματέα ως
υπέρβαση των καθηκόντων του! 

Επίσης, σε χρόνο ρεκόρ, ακολούθησαν ανά-
λογα mail από τους συμβούλους του ΔΣ που α-
νήκουν στη σφαίρα επιρροής του ΠΑΟΚ, δηλα-
δή των κ.κ. Αντωνίου (Πέλλα), Μπουχλα-
ριώτη (Λάρισα), Γαβριηλίδη (Έβρος), Χα-
τζησαρόγλου (Δράμα), και Κουπτσίδη (Γρε-
βενά). Η απάντηση του κ. Φιλιππούση στον
Χρυσοστομάκη ήταν αποστομωτική:

Αγαπητέ Μάκη, 
Δυνάμει των εξής άρθρων του Καταστατικού: 
Α. 20, παράγραφος 4: «Η Γραμματεία είναι το

Διοικητικό Όργανο»,  
Β. 55: «Η Γραμματεία θα εκτελεί όλες τις διοι-

κητικές εργασίες της Ε.Π.Ο. υπό τη διεύθυνση
του Εκτελεστικού Γραμματέα». 

Γ. 56, παράγραφος 3: «(….ο Εκτελεστικός
Γραμματέας….) Θα είναι υπεύθυνος για τα ακό-
λουθα: 

η. Την οργάνωση της Γραμματείας, θ. Να ει-
σηγείται στην Ε.Ε. τον ορισμό και την παύση προ-
σωπικού που εργάζεται στη Γραμματεία, ι. Να
προτείνει διοικητικό προσωπικό στον Πρόεδρο». 

Δ. 35 «Εξουσία της Εκτελεστικής Επιτρο-
πής», 

προκύπτουν τα εξής: 
Είμαι υπεύθυνος έναντι της Γενικής Συνέλευ-

σης και της Εκτελεστικής Επιτροπής, και υπό την
εποπτεία του προέδρου, να οργανώνω τη διοί-
κηση για την καλύτερη εκτέλεση των αποφάσεων
της Γ.Σ. και τη Ε.Ε. και στα όρια αυτής της οργά-
νωσης δίδω εντολές, αναθέτω καθήκοντα, προσ-
διορίζω τη θέση καθενός εργαζομένου, σύμφωνα
με το οργανόγραμμα και κυρίως τον κανονισμό
εργασίας (όρα μεταξύ άλλων άρθρο 6-παράγρα-
φος 2, άρθρο 21-παράγραφος 3, άρθρο 26-πα-
ράγραφος 1). 

Η μετακίνηση, λοιπόν, εντός του ιδίου τμήμα-
τος ενός εργαζομένου, και η αλλαγή καθηκόντων
του αποτελεί δικαίωμά μου, ενώ δεν ανήκει στην
εξουσία της Ε.Ε. κανένα από τα ανωτέρω (Κατα-
στατικό: άρθρο 35). 

Αντιθέτως, ο (δι)ορισμός ή η παύση προσω-
πικού αποτελεί αποκλειστικό προνόμιο της Ε.Ε.
Ο Εκτελεστικός Γραμματέας απλώς εισηγείται
στον Πρόεδρο την πρόσληψη προσωπικού (Κα-
ταστατικό: άρθρο 56, παράγραφος 3ι). 

Έχω την πεποίθηση ότι κινούμαι εντός του κα-
ταστατικού πλαισίου διότι δεν διόρισα και δεν έ-
παυσα κανένα υπάλληλο της Ε.Π.Ο., αλλά προσ-

διόρισα καθηκοντολογία και ιεραρχία εντός Δι-
εύθυνσης του διοικητικού οργάνου. 

Άλλωστε το ίδιο έπραξε, και ορθώς, με ανά-
λογες εγκύκλιες οδηγίες του ο προκάτοχός μου,
χωρίς ποτέ να αμφισβητηθεί το δικαίωμά του αυ-
τό. 

Είμαι στη διάθεσή σου για τη διευκρίνιση κάθε
λεπτομέρειας και φυσικά για την άρση κάθε πα-
ρεξηγήσεως. 

(Σ.Σ. Δεν κοινοποιώ στο προσωπικό θέματα
που αφορούν διευκρίνιση καταστατικών αρμο-
διοτήτων και “άρση” παρεξηγήσεων).

Με εκτίμηση, 
Ιάκωβος Μ. ΦΙΛΙΠΠΟΥΣΗΣ
Εκτελεστικός Γραμματέας Ε.Π.Ο.

Από την παραπάνω απάντηση, είναι εμ-
φανής η αιχμή που αφορά ανάλογες ενέρ-
γειες του προηγούμενου Εκτελεστικού
Γραμματέα, Αλέξη Δέδε, ενέργειες για τις
οποίες ο επί 4 έτη σύμβουλος της ΕΠΟ
Χρυσοστομάκης (Μάκης) ουδέποτε είχε εκ-
φράσει την παραμικρή ένσταση. 

Ο Χρυσοστομάκης (Μάκης) επανήλθε με
ένα νέο κείμενο, στο οποίο ανέλυε τη νομική

του ερμηνεία για τις διατάξεις του Καταστατι-
κού που ανέφερε στην απάντησή του ο Φιλιπ-
πούσης. Μετά από δύο περίπου εικοσιτετράω-
ρα, διάφορα ΜΜΕ έκαναν λόγο για βέτο του
προέδρου Ζαγοράκη, όσον αφορά την παρα-
μονή του Φιλιππούση στη θέση του Εκτελε-
στικού Γραμματέα της ΕΠΟ, θέση που ενεκρίθη
παμψηφεί με ψήφους 11-0, από την Εκτελεστι-
κή Επιτροπή και δυνάμει της οποίας άμεσα ο
Θοδωρής Ζαγοράκης υπέγραψε τη σύμβαση
της πρόσληψής του ως Εκτελεστικού Γραμμα-
τέα της ΕΠΟ.

Όλα τα παραπάνω αποτελούν τα επιφανεια-
κά στοιχεία της υπόθεσης. Ας προχωρήσουμε
όμως στην ουσία της ξαφνικής αυτής έντασης,
για ένα θέμα το οποίο θα μπορούσε να επιλυθεί
με ένα απλό τηλεφώνημα, στο οποίο θα μπο-
ρούσαν να διατυπωθούν οι όποιες ενστάσεις
και να δοθούν οι ανάλογες επεξηγήσεις.

Τι κρύβεται, λοιπόν, «πίσω από την κουρτί-
να» των παραπάνω ενστάσεων του κ. Χρυσο-
στομάκη (Μάκη) Γκαγκάτση, υιού του Βα-
σιλείου Γκαγκάτση, κουμπάρου του προέ-
δρου Θοδωρή Ζαγοράκη;

Προχωράμε, λοιπόν:

«Άντε γεια» 
ο Ιβάν 

στον Μάκη
(που ρίχνει

πυροτεχνήματα...)
Για ανύπαρκτο και ασήμαντο θέμα –αλλαγή θέσης

κάποιου υπαλλήλου στην ΕΠΟ–, ο Μάκης Γκαγκάτσης,
γνωρίζοντας το τέλος της θητείας του στον ΠΑΟΚ στο

τέλος της σεζόν, επεδίωξε την απομάκρυνση του Εκτελ.
Γραμμ. Ιάκωβου Φιλιππούση, εποφθαλμιώντας τη θέση

του. Ωσεί παρών ο πρόεδρος Ζαγοράκης…
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«Άντε γεια» ο Ιβάν στον Μάκη
(που ρίχνει πυροτεχνήματα…)
Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες, ο Ι-
βάν Σαββίδης, που έχει ρίξει πάνω από
150 εκατ. ευρώ στον ΠΑΟΚ (που σήμερα
παλεύει για τη διεκδίκηση της τρίτης ή της
τέταρτης θέσης για την έξοδο στην Ευρώ-
πη), που ετοιμάζεται να φτιάξει γήπεδο-
στολίδι για τον «Δικέφαλο του Βορρά», έ-
χοντας πλήρως απογοητευτεί από τα μέ-
χρι σήμερα αποτελέσματα (διοικητικά και
ποδοσφαιρικά), έχει αποφασίσει στο τέλος
της σεζόν να στείλει σπίτι του τόσο τον
Χρυσοστομάκη (Μάκη) όσο και ολόκλη-

ρη την «αυλή»
που έχει εγκα-
τασταθεί στα
γραφεία του
ΠΑΟΚ, δίνο-
ντας όλες τις
αρμοδιότητες
σε πρόσωπο
της εμπιστοσύ-
νης του που
δεν είναι άλλο
από την στενή

συνεργάτιδά του Μαρία Γκοντσάρεβα,
μέλος του σημερινού ΔΣ της ΠΑΕ. 

Στη δυσμενή αυτή εξέλιξη ο δικηγόρος
Χρυσοστομάκης –που δεν έχει ακόμη α-
σκήσει ως μάχιμος το επάγγελμα, και που
γνωρίζει τη διεύθυνση των δικαστηρίων
μόνο από πληροφορίες…– θα πρέπει να α-
ναζητήσει άλλον φορέα εργασίας, αν δεν
θέλει να  μιμηθεί τον πατέρα του και να πα-
ραμείνει απασχολούμενος διοικητικά με ο-
μάδες όπως ο Πανηλειακός, ο Πανιώνιος
και τώρα ο Απόλλωνας…

Έτσι, με το επιχείρημα ότι η πλευρά
Μελισσανίδη σάρωσε σχεδόν όλα τα
προεδρεία των Επιτροπών της ΕΠΟ,
επιτέθηκε χωρίς σοβαρό λόγο στον
Φιλιππούση εποφθαλμιώντας τη θέ-
ση του Εκτελεστικού Γραμματέα της
Ομοσπονδίας, μετά την απόλυσή του
από τον ΠΑΟΚ.

Ο πρόεδρος Ζαγοράκης ήταν ενήμε-
ρος της επίθεσης αυτής και, θέλοντας να
δείξει ότι δεν μπορεί να διοικήσει αν δεν
έχει την εξουσία στην ΕΠΟ, εκμεταλλευό-
μενος τις ψήφους των συμβούλων του
Βορρά και των αντιστοίχων του Ολυμπια-
κού (Τάκης Αγραφιώτης), του Παναθη-
ναϊκού (Λεωνίδας Μπουτσικάρης) και
βεβαίως του Χρυσοστομάκη (Μάκη), ά-
φησε τα πράγματα να εξελιχθούν και
προσδοκώντας τον εξοστρακισμό του Ιά-
κωβου Φιλιππούση, εξαφανίστηκε από
την ΕΠΟ αναθέτοντας τις αρμοδιότητες
του προέδρου στον αναπληρωτή πρόεδρο
Παναγιώτη Δημητρίου.

Βέβαια, ο παραπάνω σχεδιασμός α-
ναδύει άρωμα Βασιλείου Γκαγκάτση,
χωρίς ωστόσο να προξενεί εντύπωση
αφού οι φίλοι και οι κουμπάροι στην
ανάγκη φαίνονται…

Με τη στάση του αυτή, ο Θ. Ζαγορά-
κης, στην έναρξη της θητείας του, οδηγεί
στο συμπέρασμα ότι πρόκειται για πρόε-
δρο με συμπτώματα τακτικής στρουθοκα-
μηλισμού… Αν στην πρώτη –και όχι μεγά-
λη– κρίση ο πρόεδρος κρύβεται, θα πρέ-
πει να αναλογιστούμε ποια θα είναι η στά-
ση του σε μια ενδεχόμενη μετωπική επίθε-
ση του Αλαφούζου, του Μελισσανίδη,
του Μαρινάκη και βεβαίως την αναπό-
φευκτη επίθεση –λόγω των προσφάτων
συμμαχιών του– από τον Ιβάν Σαββίδη.

Εξαφανισμένος ο Ζαγοράκης
Παρόντες οι «αντ’ αυτού»
συνεργάτες του…
Το γεγονός ότι ο πρόεδρος έχει εξαφανι-
στεί δεν σημαίνει ότι έχει συμβεί το ίδιο και
με μια ομάδα προσώπων τα οποία βεβαίως
δεν έχουν καμία σχέση με την ΕΠΟ, αλλά
έχουν «κατσικωθεί» στα γραφεία της Ομο-
σπονδίας –καταλαμβάνοντας μάλιστα και
ιδιαίτερο γραφείο–, και έχουν επιδοθεί σε
συχνές επισκέψεις στα γραφεία των Διευ-
θύνσεων της ΕΠΟ, χρησιμοποιώντας πά-
ντοτε τη φράση «ο πρόεδρος είπε…».

Τα πρόσωπα αυτά είναι ο μετακλητός
υπάλληλος στην Ευρωβουλή, Γιώργος Α-
θανασιάδης, και η προσληφθείσα λίγες
ημέρες προ των εκλογών της ΕΠΟ από τον
Βαγγέλη Γραμμένο, κατόπιν αιτήματος
του υποψηφίου τότε για την προεδρία Θο-
δωρή Ζαγοράκη, δικηγόρος κα Δόμνα
Τσιόνη.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Βεβαίως, ο πρόεδρος Θο-
δωρής μόνο αχάριστος δεν είναι… Έτσι, α-
μέσως μετά την ανάληψη της προεδρίας,
προέβη στην πρόσληψη της δικηγόρου κας
Σίσκου, alter ego του Ευάγγελου –για
τους φίλους του Βάγγος– Γραμμένου, με
αποτέλεσμα οι δικηγόροι της Ομοσπον-
δίας –αν συνυπολογίσουμε και τους προ-
σληφθέντες από την εποχή του τέως προ-
έδρου, «εγώ δεν είμαι του τζάμπα» Γιάννη
Δρόσου– να πλησιάζουν σε αριθμό τα μέ-
λη της Εκτελεστικής Επιτροπής…

Ο κ. Γιώργος (Αθανασιάδης), λίγες η-
μέρες πριν είχε ενημερώσει τόσο τον Εκτε-
λεστικό Γραμματέα Φιλιππούση, όσο και
τον Ταμία Κλέαρχο Τζαφέρη ότι «επιθυ-
μία του Προέδρου είναι να τοποθετηθεί στη
θέση του Διευθυντού της Δ/νσης Οικονομι-
κών ο Νικόλαος Κολιολιός».

Και από τους δύο εισέπραξε αρνητική
απάντηση. Ο μεν Τζαφέρης του είπε ότι
ως Ταμίας εκείνος θα κρίνει ποιος θα το-
ποθετηθεί στη θέση αυτή, αφού η ευθύνη
για τα οικονομικά πέφτει επάνω του. 

Ο Φιλιππούσης ήταν πιο επεξηγηματι-
κός… Είπε στον κ. Γιώργο (Αθανασιάδη)
ότι δεν πρόκειται να αφήσει στη Δ/νση αυ-
τή ούτε τον κ. Θεοφίλου ούτε τον κ. Κο-
λιολιό, λόγω του ότι υπήρχαν ελεγκτέα
περιστατικά όπως η διπλοπληρωμή για το
Travel Plan και η αποδοχή των μεταχρο-
νολογημένων επιταγών του Αλέξη Κού-
για κατά τις μεταγραφικές περιόδους του
Αυγούστου 2020 και του Ιανουαρίου
2021. Μάλιστα, ελέχθη ότι ακόμη και αν η
εντολή για αποδοχή των παραπάνω επι-

ταγών είχε δοθεί από τον προηγούμενο
πρόεδρο, Γραμμένο –ο οποίος δεν επιθυ-
μούσε με τη λήξη της θητείας του να τον
περιλάβει ο Κούγιας στα κιτάπια του…–,
δεν έπρεπε να υπακούσουν στην εντολή
του τ. προέδρου ως εκδήλως παράνομη.

Μάλιστα, είπε στον κ. Γιώργο ότι έχει
συμφωνηθεί με τον πρόεδρο Ζαγοράκη
να μην ανανεωθεί η σύμβαση  του κ. Θεο-
φίλου που λήγει στις 30/6/2021, ενώ για
την ανανέωση της σύμβασης του Κολιο-
λιού –εάν και εφόσον ανανεωθεί– θα α-
φορά άλλη Διεύθυνση.

Στο σημείο αυτό αξίζει να σημειωθεί ό-
τι ο Νίκος Κολιολιός είχε διοριστεί ως α-
ναπληρωματικός οικονομικός διευθυντής
με προσωπική απόφαση του πρώην Εκτε-
λεστικού Γραμματέα Αλέξη Δέδε. Και μά-
λιστα, πέραν του διορισμού του αυτού, ή-
ταν και υπεύθυνος εσωτερικός ελεγκτής
των Προμηθειών και Δαπανών. Δηλαδή,
με λίγα λόγια, ο κ. Κολιολιός ήταν και
ελεγκτής και ελεγχόμενος…

Πέραν των ανωτέρω, αξίζει να σημειω-
θεί ότι ο μεν Θεοφίλου αμείβετο με πο-
σόν της τάξεως των 10.000 ευρώ μηνιαί-
ως, ο δε Κολιολιός με αντίστοιχο των
9.000 ευρώ μηνιαίως…

Ο κ. Γιώργος (Αθανασιάδης) απά-
ντησε ότι αν υπάρξει άρνηση στην επι-
θυμία του προέδρου, τότε θα υπάρξει
«πόλεμος», κάτι που έγινε ορατό δύο
ημέρες αργότερα...

Ο «στρατός» του Ζαγοράκη
και η γκάφα του 
με το «καλημέρα»
Όπως προείπαμε, ο Ζαγοράκης έφερε
μαζί του και τον συνεργάτη του κ. Γιώργο
(Αθανασιάδη), για τον οποίο απαίτησε να
του παραχωρηθεί και ιδιαίτερο γραφείο! 

Το γεγονός της στέγασης εξωτερικών
συνεργατών του προέδρου στην ΕΠΟ εί-
ναι πρωτόγνωρο για τα πεπραγμένα της
Ομοσπονδίας, αφού κανείς πρόεδρος στο
παρελθόν δεν είχε πράξει κάτι ανάλογο.

Μάλιστα, με περίσσιο θράσος ο κ.
Γιώργος ζήτησε από τους παρευρισκόμε-
νους συμβούλους της ΕΠΟ κ.κ. Δανιήλ,
Τζαφέρη, και Δημητρίου να αποχωρή-
σουν από το γραφείο που συνεδρίαζαν, και
στη συνέχεια απεχώρησε κλειδώνοντάς το.

Όσον αφορά την κα Δόμνα Τσιόνη, η
εν λόγω κυρία, αφού πρώτα ενημέρωσε
τους πάντες στην ΕΠΟ ότι είναι η δικηγό-
ρος του προέδρου, άρχισε να επισκέπτε-
ται τα γραφεία της Ομοσπονδίας διαμη-
νύοντας στους διευθυντές και τμηματάρ-
χες ότι ως εντολοδόχος του προέδρου
πρέπει μέσω της ιδίας να εκτελέσουν τις
εντολές του. 

Βεβαίως, για τις εντολές αυτές του προ-
έδρου δεν είχαν καμία γνώση ούτε τα μέλη
της Εκτελεστικής Επιτροπής, ούτε η Νομι-
κή Υπηρεσία, ούτε ο Εκτελεστικός Γραμμα-
τέας της ΕΠΟ.

Όταν μάλιστα κάποια στιγμή απευθυ-
νόμενη σε υπάλληλο της ΕΠΟ απαίτησε
κάποια ενέργειά του, για την οποία έλαβε
την απάντηση ότι «πρέπει πρώτα να ενημε-
ρωθεί ο Εκτελεστικός Γραμματέας», απά-
ντησε λέγοντας ότι «να δούμε για πόσο και-

ρό ακόμη θα είναι Εκτελεστικός Γραμματέ-
ας».

Με όλη την παραπάνω εκτεθείσα α-
ντίληψη για τον τρόπο διοίκησης της
ΕΠΟ, ήταν αναμενόμενο αργά ή γρή-
γορα να γίνει η «στραβή». 

Όταν από τον πρόεδρο του Λεβαδεια-
κού, Γιάννη Κομπότη (SL2), υπεβλήθη
τηλεφωνικό αίτημα στον πρόεδρο Ζαγο-
ράκη για εναρμόνιση του Κανονισμού που
αφορά τις Κάρτες για τα πλέι οφ, που ι-
σχύουν στη SL1 –σωστό κατά τη γνώμη
μας αίτημα–, η νομική υπηρεσία διά του δι-
κηγόρου Σαράκη την Τρίτη 27/4, απάντη-
σε στον πρόεδρο Ζαγοράκη και στον α-
ναπληρωτή πρόεδρο Δημητρίου ότι μπο-
ρεί να ληφθεί απόφαση από την Επιτροπή
Εκτάκτων Θεμάτων. Πλην όμως, επειδή
τα πλέι οφ άρχισαν την Τετάρτη, 28/4,
έπρεπε η απόφαση αυτή να ληφθεί
προ της ώρας 14:00΄, δηλαδή προ της
ενάρξεως των πλέι οφ.

Η κα Δόμνα όμως, ως παντελώς ά-
σχετη με τα ποδοσφαιρικά, δεν φρό-
ντισε να προστατέψει το προεδρείο,
και έτσι με απόφαση της Επιτροπής Ε-
κτάκτων Θεμάτων, την επόμενη ημέ-
ρα, Πέμπτη 29/4, τις βραδινές ώρες,
ελήφθη σχετική απόφαση, που είναι
βεβαίως παράνομη και αναμένεται να
ανακληθεί στην πρώτη συνεδρίαση
της Εκτελεστικής Επιτροπής.

Εδώ πρέπει να σημειωθεί ότι, για να
πειστεί ο Ταμίας και μέλος της Επιτροπής
Εκτάκτων Θεμάτων Κλέαρχος Τζαφέ-
ρης, για τη νομιμότητα της απόφασης, επι-
στρατεύτηκε το νέο παραγοντικό αστέρι
που ακούει στο όνομα Αστέριος Αντωνί-
ου, για να τον διαβεβαιώσει ότι «πρόκειται
για απόλυτα νόμιμη απόφαση».

Προφανώς, μετά τη γνώμη του συντα-
ξιούχου υπαλλήλου Αστέριου Αντωνίου
–ο οποίος επιδιώκει μία θέση στη λίστα
των υποψηφίων βουλευτών της Ν.Δ., για
τον λόγο αυτό συχνά-πυκνά αναφέρεται
στις συνομιλίες του με τον ευρωβουλευτή
Θοδωρή Ζαγοράκη και τον υφυπουργό
Αθλητισμού Λευτέρη Αυγενάκη– δεν
χρειαζόταν η γνώμη της Νομικής Υπηρε-
σίας ούτε του Εκτελεστικού  Γραμματέα…

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ: Υπάρχει μια ωραία α-
τμόσφαιρα στην ΕΠΟ, όπως θα έλεγε και ο
μακαρίτης Ντίνος Ηλιόπουλος, που θυ-
μίζει τη μεσαιωνική εποχή όπου οι ραδι-
ουργίες των Βοργίων έχουν γίνει συνώ-
νυμο κάθε μορφής συνωμοσίας.

Η όλη πρακτική του προέδρου Ζαγορά-
κη, οι εμφανείς τακτικισμοί δύσκολα θα ε-
πιτρέψουν την άσκηση ορθής και σύννο-
μης διοίκησης στη θητεία του νέου ΔΣ της
Ομοσπονδίας. Το ερώτημα που προκύπτει
είναι αν όντως έχει «σπάσει» η συμμαχία Ι-
βάν-«Τίγρη», ή αν η όλη ένταση έχει προ-
κληθεί από τον Χρυσοστομάκη (Μάκη)
για λόγους τους οποίους προαναφέραμε.

Όποια και αν είναι η απάντηση, αν ο
Θοδωρής Ζαγοράκης εμπλακεί σε έναν
δαίδαλο διοικητικών συνωμοσιών, τότε το
μόνο σίγουρο για τον εμβληματικό αρχηγό
της ομάδας του 2004 είναι η αποκαθήλω-
σή του…

Η ΑΠΟΨΗ
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Του Νίκου Συνοδινού

Πρωτάθλημα ξανά;
Στη νέα Τούμπα. Τα
100 χρόνια από την ί-
δρυση του συλλόγου

είναι μια πρώτης τάξεως ευκαιρία.
Μέχρι τότε, πρώτη προτεραιότητα εί-

ναι η κατασκευή του υπερσύγχρονου
γηπέδου. Κι αυτό γιατί ο ΠΑΟΚ θα ξε-

σπιτωθεί ίσως και από τη νέα σεζόν αν
κριθεί σκόπιμο ν’ αρχίσουν τα έργα. Η με-

τακόμιση στο Καυτανζόγλειο είναι δεδο-
μένο πως θα φέρει μεγαλύτερες απώλειες
σε αγωνιστικό επίπεδο, καθώς το γήπεδο
δεν έχει τα χαρακτηριστικά έδρας.

Ο Ιβάν Σαββίδης πλέον θα δει κατάματα τη
διαφορά τού να παίζεις στο γήπεδό σου, από
το να χρησιμοποιείς ως έδρα ένα ξένο γήπεδο,
το οποίο ουσιαστικά είναι στάδιο. Δηλαδή, ο κό-
σμος δεν είναι εφικτό ν’ αποτελέσει τον δωδέ-
κατο παίκτη ακόμη και όταν το γεμίσει, καθώς
είναι μακριά απ’ τον αγωνιστικό χώρο. Θα δια-
πιστώσει πόσο σοβαρή είναι η περιπέτεια της
ΑΕΚ από τότε που γκρεμίστηκε η Νέα Φιλαδέλ-
φεια και αναγκάστηκε να μετακομίσει στο Ολυ-
μπιακό στάδιο.

Όταν ο Ολυμπιακός θα έχει το πλεονέκτημα
του γηπέδου «Καραϊσκάκης», όταν η «Ένωση»
μπει στο δικό της γήπεδο, όταν ο Παναθηναϊ-
κός θα παίζει στη Λεωφόρο και ο Άρης στο Χα-
ριλάου, τότε ξεκάθαρα θα φανεί πως ο πήχης
για τον ΠΑΟΚ δεν μπορεί να ψηλώσει ακόμη
και με σούπερ προπονητή, ακόμη και με σπου-
δαίες μεταγραφές. Το γήπεδο ωστόσο είναι ό-
ραμα. Και μπροστά σε αυτό ακόμη και οι πλέον
φανατικοί και απαιτητικοί ρίχνουν νερό στο
κρασί τους και είναι περισσότερο ανεκτικοί στις
αποτυχίες. Και σίγουρα ο Ιβάν Σαββίδης θα
βάλει τη σφραγίδα του στην κατασκευή της Νέ-
ας Τούμπας, στο παλάτι της Θεσσαλονίκης, το
νέο σπίτι του ΠΑΟΚ, το κόστος  κατασκευής του
οποίου προϋπολογίζεται σε 150 εκατ. ευρώ. Το
νέο γήπεδο θα έχει ύψος 40 μέτρα, ενώ η Τού-
μπα τώρα έχει 25 περίπου. 

Από τη μια η Αγιά Σοφιά, 
από την άλλη;
Πέρα όμως από την επιβλητικότητα του νέου
γηπέδου, αυτό που προκαλεί μεγάλο ενδιαφέ-
ρον είναι τι θα πράξει ο Ιβάν Σαββίδης, προ-
κειμένου να διαφυλάξει και την ιστορικότητά
του. Ο ΠΑΟΚ έχει βαθιές ρίζες και προέρχεται
από την Κωνσταντινούπολη. Αυτό είναι το ση-
μείο αναφοράς του. Δεν είναι γενικά ο προ-
σφυγικός ελληνισμός.

Ο Δημήτρης Μελισσανίδης τίμησε αυτή
την παρακαταθήκη όχι απλά με την ονομασία
του γηπέδου σε Αγιά Σοφιά, αλλά με μουσείο
που παραπέμπει στον ελληνισμό της Πόλης. 

Ο Ιβάν Σαββίδης έχει ποικιλοτρόπως απο-
δείξει πως ενδιαφέρεται για τον Ποντιακό Ελ-
ληνισμό. Και ο Δημήτρης Μελισσανίδης εί-
ναι Πόντιος και μάλιστα γιος του Ζώρα Με-
λισσανίδη, ενός εκ των πιο επιφανών Ποντίων
πρόσφυγα από τον Καύκασο. Η ΑΕΚ και ο ΠΑ-
ΟΚ ωστόσο δεν σχετίζονται άμεσα με τον Πό-
ντο. Θα επιχειρήσει μετάλλαξη του «δικέφαλου
του βορρά» ο Ιβάν Σαββίδης; Γιατί το πρό-
σφατο παρελθόν είναι απογοητευτικό. Η έδρα
του ΠΑΟΚ είναι η Θεσσαλονίκη, η καρδιά της
Μακεδονίας. Και όμως, για το Μακεδονικό ο Ι-
βάν Σαββίδης ήταν… εξαφανισμένος. Δεν
πρωτοστάτησε στην ελληνικότητα της Μακε-
δονίας, όταν ο φίλος του Αλέξης Τσίπρας υ-
πέγραφε την κατάπτυστη Συμφωνία των Πρε-
σπών. Μπροστά είναι η νέα πρόκληση με την
κατασκευή του γηπέδου της νέας Τούμπας. Της
φυσικής έδρας του ΠΑΟΚ. Τι θα πράξει ο Ιβάν
Σαββίδης για τη σύνδεση του νέου γηπέδου
με την προέλευση του ΠΑΟΚ;

Ο πρώτος ύμνος του Πανθεσσαλονίκειου Α-
θλητικού Ομίλου Κωνσταντινουπολιτών, ανέ-
φερε: «Είμαστε εμείς της Πόλης τα παιδιά τα παι-

νεμένα, που παίζουμε την μπάλα ξακουσμένα, έ-
χουμε περίσσια χάρη, που δεν την έχει ομάς καμία
άλλη».

Θα μεταλλαχτεί ο ύμνος σε… «Είμαστε εμείς
του Πόντου τα παιδιά»;

Ο χώρος που φιλοξενεί το γήπεδο του ΠΑΟΚ
αποτέλεσε δωρεά της οικογένειας Δεδέογλου
στην ομάδα. Το γήπεδο ξεκίνησε να κατασκευ-
άζεται το 1958 και ολοκληρώθηκε το 1959. Α-
ρωγοί στην ανέγερσή του υπήρξαν η Γενική
Γραμματεία Αθλητισμού (κατέβαλε το ποσό των

Τα ρεκόρ
της
Τούμπας
Στα 52 χρόνια
λειτουργίας της
Τούμπας, είναι πολλές
οι φορές που έγιναν
ρεκόρ εισιτηρίων. Τα
ακατάρριπτα ρεκόρ
που δεν θα σπάσουν
ούτε με τη νέα Τούμπα
κι έμειναν στην ιστορία
είναι:
Πρωτάθλημα 
Α΄ Εθνικής
19/12/1976 
ΠΑΟΚ-ΑΕΚ 
εισιτήρια 45.252

Κύπελλο Ελλάδας
9/2/1977 
ΠΑΟΚ- ΑΕΚ 
εισιτήρια 44.045

Κύπελλα Ευρώπης
• 16/9/1975 
ΠΑΟΚ-Μπαρτσελόνα
εισιτήρια 45.200
• Φιλικός αγώνας
3/9/1971 
ΠΑΟΚ-Ουνιβερσιτάτε
εισιτήρια 38.013

Ο ένας Πόντιος (Μελισσανίδης) δημιούργησε 
την Αγιά Σοφιά, ο άλλος (Σαββίδης) θα θυμηθεί 

πως η Νέα Τούμπα είναι το γήπεδο ομάδας απ’ την
Κωνσταντινούπολη; Η μετακόμιση στο Καυτανζόγλειο

δεν έχει… τίτλους για τον ΠΑΟΚ

Ξέχασε 
τη Μακεδονία,

θα ξεχάσει 
και την Πόλη;

16/9/1975 
ΠΑΟΚ-Μπαρτσελόνα
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1.100.000 δραχμών) και το υπουργείο Εθνικής
Άμυνας (ο χώρος ανήκε στο Ταμείο Εθνικής Ά-
μυνας), καθώς το παλιό γήπεδο του ΠΑΟΚ στην
περιοχή Συντριβανίου στο κέντρο της πόλης α-
παλλοτριώθηκε με σκοπό την ανέγερση της Θε-
ολογικής Σχολής, μιας και η ευρύτερη περιοχή
παραχωρήθηκε στο Αριστοτέλειο Πανεπιστή-
μιο. Αρχιτέκτονας του έργου ήταν ο Μηνάς
Τρεμπέλας και πολιτικός μηχανικός ο Αντώ-
νης Τριγλιανός.

Σημαντική για την ανέγερσή του υπήρξε η
συνεισφορά και των ίδιων των οπαδών της ο-
μάδας, οι οποίοι κλήθηκαν δύο φορές να συν-
δράμουν οικονομικά, μέσω του «Λαχείου υπέρ
ανεγέρσεως του νέου σταδίου του ΠΑΟΚ» που
εξέδωσε η διοίκηση του συλλόγου, ενώ ορι-
σμένοι φίλοι του ΠΑΟΚ εργάστηκαν αφιλοκερ-
δώς με προσωπική εργασία κατά τη διαδικασία
της ανέγερσης. 

Τα εγκαίνια του γηπέδου της Τούμπας έγι-
ναν στις 6 Σεπτεμβρίου του 1959 και στον πρώ-
το φιλικό αγώνα που ακολούθησε ο ΠΑΟΚ νί-
κησε με σκορ 1-0 την ομάδα της ΑΕΚ. Αρχικά η
χωρητικότητα του γηπέδου ήταν 20.000 θέσεις,
ενώ μέσα στα επόμενα χρόνια σταδιακά η χω-
ρητικότητα αυξήθηκε ξεπερνώντας τις 45.000.

Στις 22 Μαρτίου του 1980, τμήμα της Θύ-
ρας 8 του γηπέδου κατέρρευσε, ως αποτέλε-
σμα βλάβης που είχε υποστεί η κερκίδα από τον
ισχυρό σεισμό 6,5 βαθμών Ρίχτερ που είχε πλή-
ξει τη Θεσσαλονίκη και όλη την ευρύτερη πε-
ριοχή ενάμιση χρόνο νωρίτερα (20 Ιουνίου
1978). Το γήπεδο έκλεισε και ο ΠΑΟΚ χρησι-
μοποίησε ως έδρα αρχικά το Καυτανζόγλειο
Στάδιο και στη συνέχεια το Γήπεδο Χαριλάου,
για να επιστρέψει στη φυσική του έδρα, την
Τούμπα, ένα χρόνο αργότερα.

Το 1981 και με αφορμή την τραγωδία της
Θύρας 7, η χωρητικότητα του γηπέδου μειώ-
θηκε στις 41.073 θέσεις για λόγους ασφαλείας,
κάτι που συνέβη σε όλα τα ελληνικά γήπεδα τό-
τε. Το καλοκαίρι του 1985 τοποθετήθηκε στις

Θύρες 1, 2 και 3 σκέπαστρο, ενώ κατασκευά-
στηκαν νέα δημοσιογραφικά θεωρεία. Το κα-
λοκαίρι του 1998 τοποθετήθηκαν σε όλες τις
κερκίδες πλαστικά καθίσματα σύμφωνα με τις
επιταγές που όρισε η UEFA, με τη χωρητικότητα
του γηπέδου όμως να μειώνεται στις 32.000
θέσεις. Σε συνδυασμό με τα πρόσθετα μέτρα α-
σφαλείας που κρίθηκαν αναγκαία, το γήπεδο
μπορεί σήμερα να δεχθεί μέχρι 28.703 θεατές.

Η νέα Τούμπα θα είναι σαφώς μεγαλύτερη
και μπορεί ν’ αγγίξει σε χωρητικότητα θεατών
τους 40.000.

Ο επικεφαλής της ομάδας εργασιών για το
νέο γήπεδο του ΠΑΟΚ, Τάσος Δούμας, έκανε
γνωστό όλο το χρονοδιάγραμμα, επισημαίνο-
ντας πως το σύνολο του φακέλου θα γυρίσει
και πάλι στην Αθήνα για να βγει η σχετική Υ-
πουργική Απόφαση και έπειτα ο φάκελος θα
πάει στο ΣτΕ, εκεί όπου είναι και το καθοριστικό
βήμα για να υπάρξει η σχετική γνωμοδότηση
που θα ανάψει το «πράσινο φως» για την έκδο-
ση του Προεδρικού Διατάγματος. 

«Αυτό είναι και το πλέον μεγάλο βήμα για να α-

νοίξει ο δρόμος για
να ξεκινήσουν οι διαδι-
κασίες χτισίματος του νέου
γηπέδου. Περί τα τέλη Οκτώ-
βρη, αρχές Νοέμβρη ή σε κάθε πε-
ρίπτωση μέσα στο 2021 θεωρούμε
πως θα έχει δημοσιευθεί το Προεδρικό
Διάταγμα. Γενικώς θέλω να προσθέσω
πως βρισκόμαστε μέσα στα χρονοδια-
γράμματα που είχαμε θέσει εξ αρχής. Γρα-
φειοκρατία σαφώς και υπάρχει, όμως την ξε-
περνάμε και μπορώ να πω πως οι διαδικασίες
και οι χρόνοι που κινείται η ιστορία είναι αρκετά
γρήγορες. Εξάλλου μην ξεχνάμε πως το θέμα εί-
ναι μείζονος σημασίας και για τη Θεσσαλονίκη,
αλλά και για την Κυβέρνηση που θέλει να προ-
χωρήσει το συγκεκριμένο έργο που θα αλλάξει
ριζικά και θα αναβαθμίσει την πόλη συνολικά».

Καμπανάκι πενταετίας
Το Προεδρικό Διάταγμα έχει ισχύ πέντε ετών.
Εντός της πενταετίας από την ημέρα έκδοσης
της απόφασης, ο ΠΑΟΚ έχει δικαίωμα να προ-
χωρήσει στο γκρέμισμα του υπάρχοντος γηπέ-
δου και της ανέγερσης του καινούργιου. 

Στόχος και επιδίωξη είναι το νέο γήπεδο να
είναι από τα πιο πολυτελή της Ευρώπης, γι’ αυ-
τό και θα είναι 4ης κατηγορίας, βάσει των προ-
διαγραφών που θέτει η UEFA. Αυτό σημαίνει
βέβαια μεγαλύτερο κόστος, άρα και περισσότε-
ρα πράγματα που έχουν να κάνουν με χώρους
γύρω και μέσα σε αυτό. 

Ο Τάσος Δούμας επεσήμανε: «Το πλάνο χω-
ρητικότητας δεν είναι σαφές ακόμα, θεωρώ ό-
μως πως θα είναι ένα γήπεδο μίνιμουμ 32.000-
35.000 θέσεων και αν θέλετε την άποψή μου νο-
μίζω πως ακόμα και ο στόχος των 40.000 θέσε-
ων είναι ορατός. Με τη νομοθεσία του 2016 το
γήπεδο θα μπορεί να έχει εστιατόρια, χώρους α-
ναψυχής, πάρκινγκ, μουσείο και τα οφέλη δεν θα
είναι μόνο για τον ΠΑΟΚ, αλλά για το σύνολο της
περιοχής η οποία θα αναβαθμιστεί σε όλα τα επί-
πεδα. Νομίζω πως με γνώμονα αυτό θα πρέπει
να επισπεύσουν και την επέκταση της γραμμής
του μετρό, από το Παπάφη, όπου θα εξυπηρετεί
τους φιλάθλους του ΠΑΟΚ, στην Τούμπα. Κάτι
που μπορεί να μοιάζει μακρινό, αλλά πρέπει να
σχεδιαστεί και να υλοποιηθεί από τώρα».

Εμπόδιο μόνο τα… αρχαία
Για την κατασκευή της νέας Τούμπας μόνο ε-
μπόδιο μπορεί να υπάρχει η εύρεση αρχαιοτή-
των. Στο μεσοδιάστημα αυτό, ο ΠΑΟΚ έκανε αρ-
χαιολογικές έρευνες σε επίπεδο επιφάνειας που
δίνουν τη σιγουριά πως δεν υπάρχουν αρχαιο-
λογικά ευρήματα που θα σταματήσουν το έργο.
Ωστόσο, σε μια πόλη με την ιστορία της Θεσσα-
λονίκης τίποτα δεν θα πρέπει ν’ αποκλειστεί.

www.iapopsi.gr
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Όταν
έστελναν
την Εθνική
στην
Τούμπα
Πολύ μικρή είναι η πα-
ράδοση που έχει στην
Τούμπα η Εθνική ομά-
δα. Το θλιβερό είναι
πως η στόχευση της μέ-
χρι πρότινος διοίκησης
της ΕΠΟ του Βαγγέλη
Γραμμένου ήταν να με-
τακομίσει η Εθνική
στην Τούμπα, προκειμέ-
νου ν’ αποκτήσει νέα έ-
δρα, καθώς την πήρε
λόγω Μαρινάκη απ’ το
«Καραϊσκάκης», δεν
την πήγε όπως ήθελαν
οι παίκτες λόγω Αυγε-
νάκη στο Παγκρήτιο, ε-
νώ το ΟΑΚΑ είχε κακό
αγωνιστικό χώρο και
δεν ήταν ποδοσφαιρικό
γήπεδο.
Ο Γραμμένος, αν και ή-
ξερε πως σύντομα θα
κατεδαφιστεί η Τούμπα
και ως εκ τούτου μόνο
παροδικό θα ήταν το
φαινόμενο της μεταφο-
ράς της έδρας της Εθνι-
κής, τελικά πέτυχε να
την οδηγήσει εκεί στο
επίσημο παιχνίδι με τη
Γεωργία στις 31 Μαρτί-
ου (για τα προκριματι-
κά του Μουντιάλ 2022)
και στο φιλικό που είχε
προηγηθεί τρεις μέρες
πριν με την Ονδούρα. Η
ισοπαλία 1-1 με τους
Γεωργιανούς στο επί-
σημο παιχνίδι ήταν κα-
ταστροφική για την
προσπάθεια της Εθνι-
κής. Πάντως… έπαιξε
στην Τούμπα. Για πρώ-
τη φορά είχε χρησιμο-
ποιήσει την έδρα του
ΠΑΟΚ στις 30 Σεπτεμ-
βρίου 1971, όταν έχασε
σε φιλικό από το Μεξι-
κό 0-1. Όλα κι όλα εν-
νέα ματς έχει παίξει η
Εθνική στην Τούμπα
και πριν βρεθεί τον
Μάρτιο, η τελευταία ή-
ταν στις 22 Αυγούστου
2007, όταν σε φιλικό
προς τιμήν τού νυν
προέδρου της ΕΠΟ Θό-
δωρου Ζαγοράκη γνώ-
ρισε την ήττα απ’ την Ι-
σπανία 2-3.
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Του Νίκου Συνοδινού

Το όνομα του Παναθηναϊκού είναι
συνυφασμένο με την Ευρώπη. Η
«πράσινη» παρουσία στις διασυλ-
λογικές διοργανώσεις τής UEFA έ-

χει σημείο αναφοράς τη συμμετοχή στον
τελικό του Κυπέλλου πρωταθλητριών στις
2 Ιουνίου 1971, όταν ο Παναθηναϊκός α-
ντιμετώπισε τον Άγιαξ του Γιόχαν Κρόιφ
στο Γουέμπλεϊ.

Ήταν η κορυφαία διάκριση της Ελλάδας
στην Ευρώπη σε διασυλλογικό επίπεδο. Από τό-
τε πέρασε μισός αιώνας, και το «τριφύλλι» ναι
μεν δεν έφθασε σε ανάλογη επιτυχία, αλλά είχε
εντυπωσιακές πορείες. Ο Παναθηναϊκός είχε γί-
νει γνωστός στα πέρατα του κόσμου απ’ την ευ-
ρωπαϊκή του παρουσία.

Τη σεζόν 2002/03 ο ένδοξος σύλλογος της
Αθήνας φτάνει μία ανάσα από τα ημιτελικά του
Κυπέλλου UEFΑ και αποκλείεται στην παράτα-
ση από την Πόρτο στο γήπεδο της Λεωφόρου
Αλεξάνδρας και ενώ έχει επικρατήσει με 1-0
στην Πορτογαλία. Μία εξαιρετική πορεία του
«τριφυλλιού» στα Κύπελλα Ευρώπης φτάνει
στο τέλος της, όμως βρίσκει τον πρέσβη του ελ-
ληνικού ποδοσφαίρου στην 22η θέση της ειδι-
κής βαθμολογίας τής UEFΑ με συνολικά 72.391
βαθμούς. Το «τριφύλλι» ανάμεσα στα μεγαλύ-
τερα κλαμπ του πλανήτη. Και δεν θα μπορούσε
να έχει συμβεί διαφορετικά, αν σκεφτεί κανείς
πως μία χρονιά νωρίτερα είχε φτάσει και πάλι
σε προημιτελικά διοργάνωσης, τότε του
Champions League.

Έχουν περάσει από τότε 18 χρόνια. 18 χρό-
νια που ήταν αρκετά για να κατρακυλήσει ο Πα-
ναθηναϊκός στη θέση 209 της ειδικής βαθμο-
λογίας. Μαζί με τον Αστέρα Τρίπολης, τον Άρη,
τον Ατρόμητο, τον Πανιώνιο και τον ΠΑΣ Γιάν-
νινα, που έχουν αγωνιστεί την τελευταία πεντα-
ετία στα Κύπελλα Ευρώπης και δεν έχουν κα-
ταφέρει να ξεπεράσουν τη βαθμολογία της Ελ-
λάδας και άρα στις κληρώσεις τους μπαίνουν
με αυτήν. 209η θέση και 5.260 βαθμοί, λοιπόν,
για τον άλλοτε σπουδαιότερο εκπρόσωπο της
Ελλάδας στην Ευρώπη.

Κι επειδή είναι κανόνας πως… όσο εύκολα
γκρεμίζεσαι, τόσο δύσκολα μπορείς να επιστρέ-
ψεις, πλέον ο Παναθηναϊκός έχει μπροστά του
έναν Γολγοθά. Έναν Γολγοθά γι’ αυτό που φά-
νταζε ως το μίνιμουμ. Οι ιθύνοντες του Πανα-
θηναϊκού έκαναν τη δική τους προσπάθεια, έ-
τσι ώστε η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία να άρει την
ποινή αποκλεισμού του «τριφυλλιού» από τα
Κύπελλα Ευρώπης για τον τρίτο χρόνο, και το
πέτυχαν. Με πρωτοφανείς ερασιτεχνισμούς, ω-
στόσο, κινδυνεύουν να χάσουν στους αγωνιστι-
κούς χώρους τη δυνατότητα να γίνει ο ιστορι-
κός σύλλογος ξανά Ευρωπαίος.

Ο Γιάννης Αλαφούζος προχώρησε σε επι-

λογές γ΄ διαλογής. Ο Ισπανός Τσάβι Ρόκα του
έφερε τον Ντάνι Πογιάτος για προπονητή. 

«Παρακολουθούσα το ελληνικό ποδόσφαιρο
από μακριά. Όταν ο κ. Ρόκα μου έκανε την πρότα-
ση δεν το σκέφτηκα περισσότερο, μου είπε μόνο
μια λέξη... Παναθηναϊκός», είχε πει ο Ισπανός τε-
χνικός στην παρουσίασή του. Το όνομα στην
Ευρώπη που έχει χτίσει ο Παναθηναϊκός τον κά-
νει αναγνωρίσιμο και του προσφέρει λάμψη. 

Με… Πογιάτους, όμως, δεν πήγαινε πουθε-
νά. Η πρόσληψη του Λάζλο Μπόλονι ήλθε να
βελτιώσει την κατάσταση, έστω κι αν άργησε.
Ο Αλαφούζος δεν είναι βέβαια και Καρυπί-

δης, να πάρει χαμπάρι τι γίνεται και να προκα-
λέσει θετικό ηλεκτροσόκ στην ομάδα του. Όταν
ο διοικητικός ηγέτης του Άρη έδιωχνε τον Γερ-
μανό Ένινγκ κι έπαιρνε τον Άκη Μάντζιο, ο
μεγαλομέτοχος του Παναθηναϊκού πετούσε…
αετό. Έστω και καθυστερημένα, ο Παναθηναϊ-
κός άλλαξε προπονητή και ο Ρουμάνος που ε-
πέλεξε είχε την εμπειρία και τις γνώσεις να βελ-
τιώσει την κατάσταση, έστω και με αυτό το υλι-
κό που του προσέφεραν. Για καλή τύχη του «τρι-
φυλλιού», ο ΠΑΟΚ και η ΑΕΚ εμφάνισαν τερά-
στια προβλήματα στους αγωνιστικούς χώρους,
με αποτέλεσμα η διαφορά να ψαλιδιστεί και ο

Στου κουφού
την πόρτα
φώναζε
ο Μπόλονι
Στου κουφού την πόρτα
φώναζε ο Λάζλο Μπόλονι
για τον διαιτητικό κατα-
τρεγμό του Παναθηναϊ-
κού.  Ο Μαρκ Κλάτενμπερ-
γκ είχε κλείσει τ’ αυτιά
του. Ο Γιάννης Αλαφούζος
κάτι… άκουγε, αλλά δεμέ-
να χέρια. Με το τυράκι που
του έδωσαν στην προε-
δρία τής Super League, έ-
πεσε στη φάκα. Γιατί τι να
σου κάνει ο Μπουτσικά-
ρης απέναντι σε ολόκληρο
σύστημα;
Μετά τη λήξη της αναμέ-
τρησης με τον ΠΑΟΚ, ο
προπονητής του Παναθη-
ναϊκού, Λάζλο Μπόλονι,
ήταν έξαλλος με τις διαι-
τητικές αποφάσεις των τε-
λευταίων παιχνιδιών και
κατήγγειλε τα όσα συμ-
βαίνουν σε βάρος του Πα-
ναθηναϊκού. 
Ωστόσο δεν είδε καμία α-
νταπόκριση, καθώς ακο-
λούθησε νέα σφαλιάρα, α-
πό τον Γκορτσίλα αυτή τη
φορά στο ματς με τον Α-
στέρα Τρίπολης.
Ο Ρουμάνος τεχνικός ηγέ-
της του Παναθηναϊκού εί-
δε πως όλη η δουλειά του,
η προσπάθεια που έκανε
με τους παίκτες να φέρουν
ξανά το «τριφύλλι» στην
Ευρώπη, με τέτοιες συνθή-
κες είναι σχεδόν ανέφικτο
να έχει αποτέλεσμα, κα-
θώς η διοίκηση σφυρίζει
αδιάφορα. Ως εκ τούτου
δεν είπε κουβέντα για το
πέναλτι που ανακάλυψε
υπέρ του Αστέρα ο ρέφερι.
Ο δρόμος που ακολούθησε
ο Γιάννης Αλαφούζος τον
έβγαλε στα βράχια. Οι
πράσινοι θα κυνηγήσουν
τις πιθανότητές τους έστω
κι έτσι. Και αν τους αρπά-
ξουν αυτό που θα μπορού-
σαν να έχουν στους αγω-
νιστικούς χώρους, το… α-
φεντικό θα πρέπει να βά-
λει βαθιά το χέρι στην τσέ-
πη για να συναγωνιστεί
τους άλλους που θα περι-
μένουν ευρωπαϊκά έσοδα
έστω και από το European
Conference League.

«Να είχαμε τον Καρυπίδη», λένε οι Παναθηναϊκοί 
που βλέπουν τον άρχοντα της Ευρώπης να χάνει
ακόμη και το εισιτήριο στο European Conference

League. 11 χρόνια γρουσουζιά με σφαλιάρες 
παντού και μπροστά έναν Γολγοθά

Το VAR και οι
ξένοι διαιτητές
δεν είναι για
τον… Γιάννη
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Παναθηναϊκός να πλησιάσει τα ευρωπαϊκά ει-
σιτήρια. Εκεί ήταν που φάνηκε η αδυναμία της
διοίκησής του. Εκεί ήταν που αναδεικνύεται
πως ο ένας έχει Ιβάν Σαββίδη, η άλλη Δημή-
τρη Μελισσανίδη κι εσύ… Γιάννη Αλαφού-
ζο, τον πιο αδύναμο κρίκο.

Ο αγώνας για ξένους διαιτητές, η εμπιστο-
σύνη στον Άγγλο Μαρκ Κλάτενμπεργκ, η έ-
λευση του πανάκριβου VAR με την προσθήκη
και της γραμμής του οφσάιντ, αποδείχθηκαν μια
τρύπα στο νερό για τον Παναθηναϊκό. Δεν χρει-
αζόταν όλο αυτό το «πακέτο», προκειμένου ο
Παναθηναϊκός να «εκτελείται» από τους διαι-
τητές και να του παίρνουν την μπουκιά από το
στόμα. Αποκορύφωμα των σε βάρος του ορ-
γίων ήταν τα σφυρίγματα του Φινλανδού Μα-
τίας Γκεστράνιους στο ματς με τον ΠΑΟΚ
στην Τούμπα. Εκεί όπου ο Παναθηναϊκός έπρε-
πε να κερδίσει έχοντας δύο πόντους παραπά-
νω σήμερα και ο «δικέφαλος του βορρά» έπρε-
πε να χάσει και να είχε έναν βαθμό λιγότερο. To
58-51, μετά τη μάχη της Τούμπας έπρεπε να εί-
ναι 57-53. Ακολούθησε το ματς με τον Αστέ-
ρα Τρίπολης. Στεγνό καθάρισμα έκανε ο
Γκορτσίλας στον Παναθηναϊκό και του έκο-
ψε δύο ακόμη ποντάκια με το πέναλτι μαϊμού
που έδωσε στους Αρκάδες. Το «τριφύλλι» έχει
52, ενώ θα είχε 56. Και με την ΑΕΚ στους 55, οι
«πράσινοι» θα έβλεπαν άμεσα στόχο. Τώρα πρέ-
πει να κερδίσουν στη Λεωφόρο για να πατή-
σουν την τέταρτη θέση. Ο δε ΠΑΟΚ θα είχε 60
και ακόμη θα παιζόταν το Ευρωπαϊκό του εισι-
τήριο. Αλλά αυτά είναι θεωρία.

Ο Γκεστράνιους ζήτησε συγγνώμη για το
γκολ του Μακέντα που δεν μέτρησε. Κι εκεί λοι-
πόν που οι δύο «δικέφαλοι» πανηγύριζαν για τη
διαιτητική σφαλιάρα στον Γιάννη Αλαφούζο,
ο Παναθηναϊκός διαμαρτυρόμενος θυμάται τον…
Ολυμπιακό και όχι αυτούς που έχουν άμεσα συμ-
φέρον να τον εξαφανίσουν βαθμολογικά και οι-
κονομικά με τον ευρωπαϊκό αποκλεισμό του. 

Ο υπεύθυνος επικοινωνίας της ΠΑΕ Πανα-
θηναϊκός, Νικόλας Βασιλάρας, δήλωνε σχε-
τικά: «Για μια ακόμη φορά ο Παναθηναϊκός δεν
πήρε μέσα στο γήπεδο αυτό που του αξίζει. Για
μια ακόμη φορά ένας διαιτητής στέρησε από την
ομάδα μας το δικαίωμα να πάρει αυτό για το ο-
ποίο οι παίκτες μας ίδρωσαν μέσα στο γήπεδο.
Αυτή τη φορά ήταν ο κ. Γκεστράνιους ο οποίος
όλως τυχαίως ήταν και στο περσινό παιχνίδι στο
Γ. Καραϊσκάκης εναντίον του Ολυμπιακού και δεν
έδωσε δύο πέναλτι στον Παναθηναϊκό.

»Η διαφορά ήταν ότι μετά το παιχνίδι ήρθε και
αναγνώρισε το λάθος του, είπε ότι εγώ φταίω ζή-
τησε συγνώμη, αλλά την συγνώμη και εμείς από
την πλευρά μας τι να την κάνουμε; Ο Παναθηναϊ-
κός σήμερα μπορεί να χάσει την έξοδο του στην
Ευρώπη απ’ αυτό το σφύριγμα του κ. Γκεστράνι-
ους. Δεν είμαστε εδώ για να συγχωρούμε, μόνο ο
Θεός συγχωρεί. 

»Ο Παναθηναϊκός έχει επιλέξει σε όλη αυτή
τη διαδρομή του να μην αγοράζει ενώσεις, να μην
επιτίθεται σε διαιτητές, να μην καίει αμάξια,
φούρνους και γενικότερα να μη δυσκολεύει το
έργο της διαιτησίας και να τη στηρίξει. Αν αυτό εί-
ναι το ευχαριστώ πραγματικά δεν ξέρω τι πρέπει
να κάνουμε από εδώ και πέρα».

Μετά τις… φωνές ήλθε ο Έλληνας διαιτητής.
Για παραδειγματισμό. Να σου και ο Γκορτσί-
λας να φάει άλλους δύο πόντους. Πριν αρχίσει
το ντέρμπι ΑΕΚ-ΠΑΟΚ. Με τεράστιο ενδιαφέ-
ρον και από τους δύο να μείνει ο Παναθηναϊ-
κός καθηλωμένος βαθμολογικά.  Νέες φωνές,
αλλά ποιος να τις ακούσει…

11 χρόνια… γρουσουζιά
Τον χειμώνα τού 2010 ο Παναθηναϊκός συμμε-
τείχε για τελευταία φορά σε φάση ομίλων του

Champions League. Έντεκα χρόνια οι «πράσι-
νοι» απουσιάζουν απ’ τον θεσμό. Όμως αυτό ί-
σως να είναι και το μικρότερο κακό, όσο τρελό
κι αν ακούγεται! Η ομάδα που ουσιαστικά… σύ-
στησε την Ευρώπη στο ελληνικό ποδόσφαιρο,
έχει ξεχάσει τι θα πει μια απλή επιτυχία. Μια α-
πλή επικράτηση σε φάση ομίλων. Σιγά-σιγά έχει
ξεχάσει ακόμη και τι θα πει να έχεις ευρωπαϊκή
συμμετοχή!

Από τη σεζόν 2009-10, μέχρι αυτήν που α-
κολουθεί 2021-22, καταγράφεται μια περίοδος
που χαρακτηρίζεται ως η πιο «μαύρη» στην ι-
στορία των «πράσινων» από κάθε άποψη. Σε
αυτήν τη λίστα της… μαυρίλας, η Ευρώπη που
πάντα ήταν κάτι σπουδαίο για τους Παναθηναϊ-
κούς, παίρνει τη νούμερο 1 θέση.

Για τον Παναθηναϊκό αποτελεί ντροπή να έ-
χει κατρακυλήσει απ’ την 29η θέση που βρισκό-
ταν το καλοκαίρι του 2010, στην 209η! 

Απ’ το καλοκαίρι του 2010 μέχρι σήμερα, ο
Παναθηναϊκός μόλις 4 φορές έπαιξε σε φάση
ομίλων. Η μία στο Champions League (2010-
11) και οι τρεις στο Europa League (2012-13,
2014-15, 2016-17). 

Από αυτά τα τέσσερα
χρόνια συμμετοχών σε φά-
ση ομίλων, συμπληρώνονται
24 αγώνες. Σε 24 ματς, λοιπόν,
σε φάση ομίλων απ’ το καλοκαίρι
τού 2010 μέχρι και σήμερα, ο Πανα-
θηναϊκός έχει μόλις μία νίκη και 7 ισο-
παλίες! Συγκεντρώνοντας συνολικά 10
βαθμούς μέσα σε μια δεκαετία. Τη στιγμή
που μόνο το 2001-02 για παράδειγμα, στην
πρώτη φάση ομίλων του Champions League
πήρε 12 βαθμούς και είχε 4 νίκες…

Το… επίτευγμα των «πράσινων», η μοναδική
τους νίκη δηλαδή, ήταν τη σεζόν 2012-13. Στον
όμιλο του Europa League το «τριφύλλι» είχε ε-
πικρατήσει της Μάριμπορ στο ΟΑΚΑ με σκορ 1-
0. Το ματς είχε διεξαχθεί στις 22
Νοεμβρίου 2012, με τον Βιτόλο
με πέναλτι να χαρίζει τη νίκη στον
Παναθηναϊκό. Προπονητής ήταν ο
Χουάν Ραμόν Ρότσα.

Με αυτήν τη συγκομιδή, είναι
προφανές το γιατί ο Παναθηναϊ-
κός βιώνει την μακράν χειρότερη
περίοδο της ιστορίας του. Γιατί έ-
φτασε στο σημείο να είναι είδηση
και… επιτυχία ακόμη κι η ευρωπαϊ-
κή του συμμετοχή.

Οι συγκρίσεις είναι μάταιες λό-
γω των μελαγχολικών αριθμών
του 2010-2021. Αν δούμε τι είχε
συμβεί την περίοδο από τη σεζόν
1999-2000 μέχρι το 2009-10, μό-
νο στους ομίλους, θα διαπιστώσει
πως ο ένδοξος σύλλογος έχει με-
τατραπεί στα χρόνια του Γιάννη
Αλαφούζου ομάδα της σειράς.

Τότε, λοιπόν, οι «πράσινοι» εί-
χαν 62 αγώνες σε φάση ομίλων
(Champions League, UEFA και
Europa League). 

Από αυτά τα ματς, τα 24 βρήκαν
τον Παναθηναϊκό νικητή (όσα α-
κριβώς είναι όλα τα ματς της τε-
λευταίας δεκαετίας). 

Άλλες 13 αναμετρήσεις είχαν
λήξει ισόπαλες. Σε ποσοστό άνω
του 50%, το «τριφύλλι» δεν έχα-
νε στην Ευρώπη.
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21χρόνια χωρίς τον
«καπετάνιο» στο τιμόνι
29 Μαΐου 2000. Σε λίγο συμπληρώνονται 21 χρόνια από
την αποχώρηση του Γιώργου Βαρδινογιάννη απ’ τη διοικη-
τική κεφαλή του «τριφυλλιού». 

Ο «καπετάνιος» ανέβηκε διεκπεραιωτικά στην Παιανία,
να πει πως φεύγει, να ξεσπάσει μετά μονάχος και να τελει-
ώνει με το κεφάλαιο αυτό της ζωής του. Η πλέον χαρακτη-
ριστική φωτογραφία της θητείας 21 ετών είναι αυτή από το
ματς Κυπέλλου, του Β΄ Γύρου συγκεκριμένα, με τον Ολυ-

μπιακό στη Λεωφόρο (3-2 στην παράταση) τη σεζόν 1981/1982. Ένας από τους πλουσιότερους Έλληνες κατεβαίνει
στο χορτάρι να κάνει μασάζ στους παίκτες του με το τσιγάρο στο χέρι. Αντί ν’ αράξει στα επίσημα και να περιμένει,
«τσαλάκωσε» τη δημόσια εικόνα του για την ομάδα που αγαπούσε. Το εκτίμησε κανείς; Κι αυτοί που τον έβρισαν
και τον βρίζουν, ξέρουν τι είναι ο Γιώργος Βαρδινογιάννης. Και ότι για τον Παναθηναϊκό όμοιος δεν θα υπάρξει…

Η κατακλείδα του Γιώργου Βαρδινογιάννη τα είπε όλα και τα λέει ως σήμερα: «Ο Παναθηναϊκός μαζί μου ξέφυ-
γε από τα ελληνικά σύνορα. Ειλικρινά δεν ξέρω τι θα γίνει στο εξής». Το τι έγινε, φαίνεται… Ο Πρέσβης, απαξιωμέ-
νος. Ο άρχοντας, επαίτης.

Υπήρχε μία στο εκατομμύριο να ήταν σήμερα ο «καπετάνιος» στην κεφαλή των «πράσινων» και να γίνονταν ό-
λα αυτά; Το μεγάλο μείον της 29ης Μαΐου 2000 είναι ένα: Τι είδους Παναθηναϊκοί μεγάλωσαν μετά τον Γιώργο.
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Το άσπρο
μαύρο 
ο Αλέξης
Ο Αλέξης Κούγιας μπορεί να
έχει την πίκρα του που η ΑΕΛ
με τις επιλογές του βρίσκεται
στον πάτο και οδεύει για τη
Super League2, αλλά αυτό
από το να κάνει επίθεση μέ-
χρι στον Πέδρο Μαρτίνς για
τις επιλογές του στο ματς με
τον Άρη… παραπάει. Ο γνω-
στός ποινικολόγος έκανε συ-
γκρίσεις για τη σύνθεση που
κατέβασε απέναντι στην Α-
ΕΛ και τον Άρη ο Πορτογά-
λος προπονητής, αφήνοντας
αιχμές εναντίον του. Μόνο
που τα παραέχει μπερδέψει
τα πράγματα ο Κούγιας. Ο
Ολυμπιακός έπαιξε στο Αλ-
καζάρ με τη Λάρισα στις 14
Μαρτίου. Το ματς με τον Άρη
στο Χαριλάου ήταν σχεδόν
δύο μήνες μετά. Στην πρώτη
περίπτωση οι «ερυθρόλευ-
κοι» είχαν μεν ισχυρό προ-
βάδισμα, αλλά η κατάκτηση
του πρωταθλήματος δεν είχε
εξασφαλιστεί. Αν μάλιστα οι
Πειραιώτες έχαναν στον κά-
μπο, θα άνοιγε η όρεξη όσων
διατηρούσαν ελπίδες ν’ αρ-
πάξουν τον τίτλο. Στο ματς
με τον Άρη ο Ολυμπιακός εί-
χε πάρει μαθηματικά το πρω-
τάθλημα. Αλλά επειδή μίλη-
σε και για ενδεκάδα ο Αλέ-
ξης Κούγιας, μήπως στη Λά-
ρισα ο προπονητής των Πει-
ραιωτών άφησε στον πάγκο
τον πρώτο σκόρερ του πρω-
ταθλήματος Ελ Αραμπί και
τον έβαλε στο 63΄, όταν το
ματς είχε τελειώσει με τον Ο-
λυμπιακό προηγούμενο 0-2;
Ο Μαροκινός απλά πέτυχε
στο 80΄ τρίτο γκολ. Μήπως
έμεινε εκτός ενδεκάδας και η
τριπλέτα φωτιά της μεσαίας
γραμμής του Ολυμπιακού
Βαλμπουενά, Μπρούμα και
Μασούρας; Μήπως έμεινε
στον πάγκο και ο σούπερ Κα-
μαρά; Με Τιάγκο Σίλβα, Κάι-
περς και Ρατζέλοβιτς στην
ενδεκάδα έπαιξαν οι «ερυ-
θρόλευκοι» στη Λάρισα. Και
όταν μπήκε ο Μασούρας στο
37΄, βγήκε ο Χασάν που ή-
ταν σ’ εξαιρετική κατάσταση
και είχε κερδίσει πέναλτι και
σκοράρει στο ματς. Το άσπρο
μαύρο δεν γίνεται γιατί πέ-
φτει η ΑΕΛ. Και περίμενε να
σωθεί κερδίζοντας τον Ολυ-
μπιακό ο Αλεξάκος;

ΘΕΜΑ


Καλός ο Πάμπλο
Γκαρσία. Να τον

κρατήσεις 
και του χρόνου

Απέτυχε και στα ταμπελάκια,
αλλά έχει… Κάιπερς 
Viral στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης έγινε η γκάφα του Τάσου Σι-
δηρόπουλου, όταν στην αλλαγή του Σέρχιο Αγκουέρο στο 85ο λε-
πτό με τον Φιλ Φόντεν μπέρδεψε το νούμερο του Αργεντινού επιθε-

τικού, δείχνοντας το 9 αντί το
10 που φοράει στην πλάτη, με
τον παίκτη της Μάντσεστερ Σί-
τι να κοιτάζει απορημένος και
να επισημαίνει στον Έλληνα
ρέφερι το λάθος του. Ο Ροδί-
της διαιτητής απέτυχε και στα…
ταμπελάκια στον ημιτελικό του
Champions League, Μάντσε-
στερ Σίτι-Παρί Σ.Ζ. (2-0). Για
καλή τύχη του Έλληνα ρέφερι,

ο διαιτητής του αγώνα Ολλανδός Μπιόν Κάιπερς λατρεύει τη Ρόδο
και κάθε λίγο και λιγάκι βλέπονται στο «σμαραγδένιο νησί».
Ο σπουδαίος Κάιπερς πήρε ως τέταρτο τον Τάσο Σιδηρόπουλο που
είναι φίλος του, όπως φίλος είναι και με τον Παναγιώτη Διακοφώ-
τη. Ο Κάιπερς, που διαθέτει αλυσίδα σούπερ μάρκετ στην Ολλανδία,
ανέφερε ότι από τη στιγμή που η FIFA κατήργησε τα όρια ηλικίας
στους διαιτητές, σκοπεύει να σφυρίζει μέχρι τα 47-48 του χρόνια!
Ο Ολλανδός, προ τριετίας που βρισκόταν στη Ρόδο και μίλησε σε σε-
μινάριο διαιτητών από τα Δωδεκάνησα, φρόντισε να πλέξει το εγκώ-
μιο του Τάσου Σιδηρόπουλου, για τον οποίο είπε ότι: «Είναι ο πιο
γυμνασμένος διαιτητής στην Ευρώπη. Πρόκειται για τον καλύτερο σω-
ματικά ρέφερι. Δουλεύει σκληρά!». Έναν χρόνο αργότερα, όταν ο
Μπιόρν Κάιπερς πήγε στη Ρωσία για το Παγκόσμιο Κύπελλο, ο Τά-
σος Σιδηρόπουλος δεν περιορίστηκε να του ευχηθεί απλά καλή επι-
τυχία, αλλά ετοίμασε ένα εντυπωσιακό βίντεο με τη βοήθεια του ε-
παγγελματία φωτογράφου Νίκολας Νάνεβ, στο οποίο ζήτησε από
τουρίστες που έκαναν διακοπές στη Ρόδο να στείλουν τη θετική τους
ενέργεια στον Ολλανδό ρέφερι!!
Με τη σειρά του ο Κάιπερς δεν ξεχνά τον φίλο του και τη… Ρόδο.

«Με πήρε και μένα 
ο Μονεμβασιώτης…»
Ο Γιώργος Παράσχος πρόλαβε τον Πα-
ναγιώτη Μονεμβασιώτη στο… διαζύ-
γιο, κάτι που έκανε Τούρκο τον ιδιοκτήτη
του Απόλλωνα Σμύρνης. Ο έμπειρος προ-
πονητής, πέραν του ότι δεν ήθελε να συ-
νεχίσει στην «Ελαφρά Ταξιαρχία», κάτι

που έδειχνε με τον τρόπο του στην ιδιοκτησία της ομάδας, ήξερε τι τον πε-
ρίμενε αν δεν έφευγε. Γιατί; Ο Μονεμβασιώτης το συνηθίζει ν’ απομα-
κρύνει προπονητές, είτε έχουν πετύχει, είτε όχι. Ο Γιώργος Παράσχος το
είπε ξεκάθαρα: 0«Τον πρόεδρο τον ενόχλησε που δεν με έδιωξε γιατί του έ-
χει γίνει συνήθεια να διώχνει προπονητές κάθε χρόνο».
Το είχε δει το έργο ο Έλληνας τεχνικός και ήξερε το χούι του Μονεμβα-
σιώτη που τη διετία 2017-19, έκανε… πανελλήνιο ρεκόρ στις αλλαγές
προπονητών. Τη σεζόν 2017-18 είχε τρεις (Άκης Μάντζιος, Ζόραν Βού-
λιτς, Γιώργος Παράσχος), ενώ την περίοδο 2018-19 έφθασε τους…
πέντε (Βαλέριεν Ισμαέλ, Αλμπέρτο Μοντεαγούδο, Γιάννης Μα-
ντζουράκης, Μπάμπης Τεννές, Λευτέρης Βελέντζας). Ο Απόλλων
Σμύρνης σε αυτά τα δύο χρόνια άλλαξε και τέσσερις τεχνικούς διευθυ-
ντές! Από το εν λόγω πόστο πέρασαν οι Γιώργος Κασναφέρης, Γιώρ-
γος Τσέλιος, Γιάννης Κόντης και Βαγγέλης Αγγελής.
Όσον αφορά τους παίκτες; Μια απ’ τα ίδια. Πήρε 56 σε δύο σεζόν!!! Την
περίοδο 2018-19 απέκτησε 31 ποδοσφαιριστές: Μάντζιος, Σικαμπάλα,
Λούκιτς, Ντεφεντερίκο, Ταπόκο, Οριουέλα, Αστράς, Ρώσση, Οι-
κονομόπουλος, Σάλτσες, Ζερβόπουλος, Τριάδης, Αγρόδημος, Α-
κόστα, Γκίνο, Σουλτς, Ζοάο Πέδρο, Ελ Χέλβε, Βάσιτς, Τζανετό-
πουλος, Γαρουφαλιάς, Γκάρος, Ντούρσο, Άιλερς, Πετσόνι, Κοντο-
γιαννόπουλος, Μπεντινέλι, Ριβέρο, Βάρκας, Γκονζάλες, Ναζλί-
δης, ενώ μια σεζόν νωρίτερα είχε πάρει 25 (Κιταμπάλα, Μάατσεν, Στά-
θης, Μάατσι, Τσόβιτς, Χουάντερσον, Κοντοές, Χουάρες, Τσουκα-
λάς, Ελμπάζ, Ναδάλες, Μπαμπιάρζ, Βαλλιάνος, Μενδρινός, Στό-
ουκς, Παπάζογλου, Αλίβοντιτς, Βαφέας, Ντεβέσα, Ζαρόπουλος,
Κούρος, Μπιτζιμίν, Ανιέτε, Καστιγέχος, Ζησόπουλος).
Αφού στην πλάκα που γίνεται στην πιάτσα λένε να τυπώσουν μπλούζες
που να γράφουν… «Με πήρε και μένα ο Μονεμβασιώτης».
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Γ. Αλαφούζος
Οι «4» τον
κοιτάζουν
λοξά, 
κι αυτός
τρέχει στον
Κλάτεν-
μπεργκ
Μετά τον αποκλεισμό
του ΠΑΣ Γιάννινα από
τον τελικό Κυπέλλου,
ξεκαθάρισε πως ευρω-
παϊκό εισιτήριο θα δώ-
σει και η τέταρτη θέση
στο πρωτάθλημα. Η
μάχη της… δεύτερης
θέσης είναι για τα μά-
τια του κόσμου. Ένα
ευρωπαϊκό εισιτήριο
θέλουν οι μεγάλοι, κα-
θώς πέρα απ’ αυτό που
έχει πάρει ο Ολυμπια-
κός για το Champions
League, όλα τ’ άλλα
είναι ίδια. Δεν υπάρχει
δηλαδή καλό και κακό
εισιτήριο στο
European Conference
League. Και τα τρία
που μένουν είναι ίδια
και απαράλλαχτα.
Συνεπώς, ένα πράγμα
ενδιαφέρει Άρη, ΠΑΟΚ
και ΑΕΚ. Να υπάρξει ο-
μάδα που θα μείνει κα-
θαρά πέμπτη, προκει-
μένου να μη σπάσει η
πρώτη τετράδα. Και
ποια είναι αυτή που, με
βάση τ’ αποτελέσματά
της τρεις αγωνιστικές
πριν το τέλος των play
offs, είναι ο εύκολος
στόχος; Ο Παναθηναϊ-
κός του Αλαφούζου.
Ποιοι έχουν συμφέρον
να μείνει εκτός νυμ-
φώνος το «τριφύλλι»;
Όλοι. Συνεπώς, ας μην
ψάχνει ο ιδιοκτήτης
του Παναθηναϊκού
φαντάσματα. Και μην
τρέχει στον Μαρκ
Κλάτενμπεργκ να κά-
νει παράπονα για τη
διαιτησία. Γιατί με το
παράπονο θα μείνει
(και χωρίς ευρωπαϊκό
εισιτήριο). 

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Στις 3 Μαΐου 2003 η ΑΕΚ έπαιξε το τελευταίο της παιχνίδι
στη Ν. Φιλαδέλφεια, νίκησε 4-0 τον Άρη με τις μπουλντόζες
να περιμένουν απ’ έξω για να το γκρεμίσουν. Μόλις έληξε

το ματς, οι οπαδοί της ΑΕΚ ξήλωσαν ό,τι έβρισκαν μπροστά
τους για ενθύμιο. Ακολούθησαν βίαια επεισόδια με την α-

στυνομία και… καρεκλοπόλεμος.

Στις 4 Μαΐου 1949 ξεκληρίστηκε η για πολλούς κορυ-
φαία ομάδα όλων των εποχών στο ιταλικό ποδόσφαι-
ρο. Ήταν η θρυλική «Γκρανάτα», ομάδα της Τορίνο του
Βαλεντίνο Ματσόλα. Το αεροπλάνο που επέβαιναν συ-
νετρίβη στον λόφο Σουπέργκα του Τορίνο. Ήταν η ομά-
δα που δεν ανακοίνωσε ποτέ στήριξη στον δικτάτορα

Μουσολίνι, όπως η Γιουβέντους, η Ρόμα κ.λπ.

Ο Ιβάν έστρωσε τριαντάφυλλα 
στον Πέλκα και ας… χάνει
Ο Δημήτρης Μάρδας, πρώην αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών της κυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ, τοποθετήθηκε απ’ τον Αλέξη Τσίπρα στις 23 Σεπτεμβρίου 2015 δίπλα στον
Νίκο Κοτζιά. Ο τότε πρωθυπουργός τον έκανε υφυπουργό Εξωτερικών κοντά σε
αυτόν που υπέγραψε την κατάπτυστη Συμφωνία των Πρεσπών.
Η κόρη του Δημήτρη Μάρδα, ο οποίος κατάγεται από την Κωνσταντινούπολη, είναι
ζευγάρι με τον Δημήτρη Πέλκα, τον πρώην αρχηγό του ΠΑΟΚ που έδωσε ο Ιβάν
Σαββίδης σχεδόν τζάμπα στην ομάδα της Πόλης, Φενερμπαχτσέ. Ο Πέλκας, που ε-
ντυπωσιάζει στο τουρκικό πρωτάθλημα, έκανε πρόταση γάμου στην Κυβέλη Μάρδα,
την κόρη του πρώην υπουργού που εκλέγεται στη Β΄ Θεσσαλονίκης με τον ΣΥΡΙΖΑ.
Του ανθρώπου που δεν ήθελε τον όρο Μακεδονία κι έλεγε πως ορθός είναι ο όρος
«Δακία», για το γειτονικό κρατίδιο. «Αν δείτε παλαιούς χάρτες σε παλαιότερα μουσεία θα
βρείτε τον όρο στην περιοχή», εξηγούσε. 
Αυτά στη θεωρία. Γιατί Τσίπρας και Κοτζιάς είχαν άλλη άποψη. Έτσι ο Κωνσταντι-
νουπολίτης έμεινε με το παράπονο. Πάντως θα είναι πολύ ευχαριστημένος που ο ΠΑ-
ΟΚ έδωσε τον… γαμπρό του με χρήματα που θα τον πουλούσαν τα Πράσινα Πουλιά. Ο
Ιβάν Σαββίδης πήρε μόλις 1,5 εκατ. ευρώ για την πώληση του αρχηγού. Ο Πέλκας ό-
μως κάθε χρόνο εισπράττει 1,2 εκατ. ευρώ. Ακόμη και το ποσοστό μεταπώλησης ελά-
χιστο ήταν για τον ΠΑΟΚ. Μόλις στο 20%. 
Γιατί αυτή η ανάλυση; Μα ο Έλληνας διεθνής μεσοεπιθετικός έχει εκτοξεύσει την αξία
του και σύντομα θα κάνει σημαντική μεταγραφή, με τις εισπράξεις στον ΠΑΟΚ να πα-
ραμένουν μικρές. Η Ρουμπίν Καζάν απ’ τη Ρωσία έχει ήδη κάνει κρούση με 15 εκατ. ευ-
ρώ στη Φενέρ για την απόκτηση του πρώην παίκτη του ΠΑΟΚ και περιμένει την απά-
ντηση της διοίκησης των Τούρκων για να προχωρήσει τον μεταγραφικό της σχεδιασμό.
Από το ποσό αυτό ο ΠΑΟΚ θα πάρει τα 3 εκατ. ευρώ. Ψίχουλα για την αξία του παίκτη.
Ο Πέλκας έχει πετύχει 7 γκολ και έχει μοιράσει 8 ασίστ τη φετινή σεζόν με τη φανέλα
της Φενέρμπαχτσέ. Οι πόρτες είναι ορθάνοιχτες για τον Δημήτρη, που λείπει όσο
κανείς άλλος απ’ τον ΠΑΟΚ. Όμως πώς να πεις «όχι» στον αρραβωνιαστικό της Κυ-
βέλης Μάρδα; Με τριαντάφυλλα έστρωσε ο Ιβάν τον δρόμο προς την Κωνσταντι-
νούπολη του αρχηγού του.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ο «τυφώνας» Κρμέντσικ που
έγινε… Βαρδάρης και πάγωσε
την Τούμπα, μένει λόγω…
Δουβίκα και Σβιντέρσκι
Ένας Άκης Πέτρου, τεχνικός διευθυντής στον Βόλο, έδωσε μια
πολύ ενδιαφέρουσα συνέντευξη και μίλησε για τον Δουβίκα. Ό-
τι ο Αχιλλεύς ήθελε να τον σπρώξει στον ΠΑΟΚ. Μάλιστα. Δεν
είναι κακό αυτό. Ούτε είναι κακό ότι ο Τάσος ήθελε να παίξει στο
εξωτερικό. Αλλού είναι το πρόβλημα. Ο ΠΑΟΚ ήθελε σέντερ φορ
για να παίξει κατ’ ευθείαν στην ομάδα, έτσι είπε ο Πέτρου. Και τι
πάει να πει αυτό; Ότι επειδή έφυγε ο Δουβίκας για την Ουτρέχτη,
τώρα δεν χρειάζεται σέντερ φορ ο ΠΑΟΚ; Η λογική λέει ότι θέλει
σέντερ φορ και ψάχνεται. Και ποιος θα φύγει; Ο Κρμέντσικ ή ο
Σβιντέρτσκι; Ο Πολωνός, είναι η απάντηση. Το συμβόλαιό του
τελειώνει του χρόνου το καλοκαίρι, έπαιξε στην Εθνική Πολω-
νίας ένα ματς και θα ρίξει κανένα φράγκο στο ταμείο του Ιβάν. Ό-
σο για τον «τυφώνα» (έτσι τον αποκαλούσαν πριν μπει στο γήπε-
δο), που μετά έγινε… Βαρδάρης και τους πάγωσε όλους, πού θα
βρει καλύτερα;

Σαββιδοτεχνείο: 
Είχε «ρεπορτάζ» με την

πρωτοξαδέλφη τού Λιβάγια 
ότι θέλει Ολυμπιακό

Ο Μάρκο Λιβάγια ξεφτίλισε τη Σαββιδοδημοσιογραφία, κι όχι μονάχα αυτή,
αλλά και άλλους κοκορόμυαλους που το παίζουν γατόνια της πιάτσας. Έκανε
μια δήλωση ο Κροάτης, ότι δεν μπορεί να πάει σε ανταγωνιστική ομάδα, και
κατάπιανε τα «ρεπορτάζ» τους. Και κάθεσαι και μετράς, πόσες παπαριές έ-
γραφε το Σαββιδοτεχνείο τόσο καιρό, για να εξαγριώσει τον κόσμο της ΑΕΚ.
Όλο τον Απρίλιο, έτσι τη βγάλανε. Ο άλλος είχε και πληροφορίες από τη σύ-
ντροφο του Λιβάγια, ότι της αρέσει ο Πειραιάς. Τώρα, να μίλησε με καμιά
ξαδέλφη του συντρόφου της, με καμία κολλητή της, δεν έχει διευκρινιστεί.
Και ποιος τα υπέγραφε αυτά τα ψευτορεπορτάζ του Σαββιδοτεχνείου; Ο κα-
νένας. Για να ξέρεις, μάστορα, τι fake news παίζει στο Σαββιδοτεχνείο. Δέκα
προς ένα τούς πάει η υπηρεσία. Δέκα ψέματα, μία αλήθεια.

Ακατάσχετος βερμπαλισμός 
και κουβέντα για την αποβολή 
του Χολέμπας
Γίνεται ένα ματς Κυπέλλου, ημιτελικός. Μάλιστα. Ολυμπιακός-ΠΑΣ Γιάννινα. Και
κάπου προς το τέλος, αποβάλλεται ο Χολέμπας. Και πέφτει σιωπή στους σπικά-
ρηδες. Λες και δεν έγινε τίποτα. Ποιο είναι το πρώτο πράγμα που αναρωτιέται ο ο-
παδός του Ολυμπιακού, αλλά και του ΠΑΟΚ εκείνη τη στιγμή; Αν ο Χολέμπας θα
παίξει στον τελικό ή θα τιμωρηθεί στο πρωτάθλημα. Τίποτα άλλο. Οι σπικάρηδες,
μούγκα στη στρούγκα. Για να μην το πούνε, πάει να πει ότι δεν το ήξεραν. Δεν έ-
πρεπε, όμως, να το ξέρουν; Δουλειά τους δεν είναι; Κατά τα άλλα, ακατάσχετος
βερμπαλισμός. Και καλά, ο Ολυμπιακός παίζει με τρεις πίσω, τώρα. Τεράστια α-
νακάλυψη. Και ο τελευταίος στο πεζοδρόμιο, το βλέπει. Άμα είσαι μάγκας, κάνε
μια ανάλυση, τι αλλάζει όταν μία ομάδα αμύνεται σε τέσσερις ή με τρεις. Απλό
πράγμα θα σου πω. Όταν μία ομάδα παίζει με τέσσερις στην άμυνα και φεύγουν
τα δύο μπακ μπροστά, δύο μένουν πίσω ή τρεις; Τρεις μένουνε. Οπισθοχωρεί ο έ-
νας μέσος. Ποια είναι η διαφορά τότε; Πάλι τρεις δεν είναι; Έτσι είναι. Φλομώσαμε
εξυπνάδες και φιγούρα και αγγλικές εκφράσεις και καλά, δεν μας φτάνουν τα ελ-
ληνικά. Θα μου πεις ότι αν δεν πετάξουν και κάποιες μπαρούφες, πώς θα βγει το
μεροκάματο; Σωστό κι αυτό…

Με
ακαδημίες,
όχι με…
«μπράβους»
ο τελικός
Ολυμπιακός
-ΠΑΟΚ
Και τώρα, τι θα γίνει
στον τελικό του
Κυπέλλου, στις 22
Μαΐου; Θα γίνει με
κόσμο ή όχι; Στην ΕΠΟ
παίζει ένα σενάριο να
βρεθούν οπαδοί του
Ολυμπιακού και του
ΠΑΟΚ. Μόλις το έμαθε
ο Ζαγοράκης, μην
πούμε τι είπε. Δεν
θέλει να γίνει ούτε
Δρόσος, ούτε
Γραμμένος, να μην
μπορούν να
διοργανώσουν έναν
τελικό της προκοπής.
Το πιο πιθανό είναι να
γίνει με τις ακαδημίες,
έτσι για να υπάρχουν
θεατές στην κερκίδα.
Δεν είναι καιρός για
αμαρτήματα άλλα, να
δίνονται 1.000
προσκλήσεις και να
πλακώνονται οι
μπράβοι μεταξύ τους,
πάει πολύ...
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«Κλαίνε»
από τα
γέλια και οι
Κινέζοι με
τα «σχέδια»
του Ιβάν
Άκρα του τάφου σιωπή
στη Θεσσαλονίκη για
τη συνεχιζόμενη απου-
σία του Ιβάν Σαββίδη.
Εδώ κι ένα χρόνο ο με-
γαλομέτοχος του ΠΑ-
ΟΚ είναι κρυμμένος στο
Ροστόφ, χωρίς κανείς
να ξέρει τον λόγο. Μά-
λιστα, διαψεύστηκε και
η πληροφορία του Σαβ-
βιδοτεχνείου ότι θα ερ-
χόταν τέλη Απριλίου
για τα εγκαίνια στο
Πόρτο Καρράς, με απο-
τέλεσμα οι οπαδοί του
ΠΑΟΚ να τον βλέπουν
πλέον μόνο από φωτο-
γραφίες στο ράντζο ή
να… εμβολιάζεται για
τον κορωνοϊό.
Παρ’ όλα αυτά, τα… σε-
νάρια για τα «σχέδια»
του Ιβάν αναλύονται σε
καθημερινή βάση από
διάφορους… σεναριο-
γράφους, οι οποίοι ε-
μπλέκουν κατά καιρούς
τον Ολυμπιακό και τον
Μαρινάκη για να κά-
νουν ίντριγκα.
Το τελευταίο που γρά-
ψανε είναι ότι ο Σαββί-
δης θέλει να φτιάξει το
λιμάνι της Θεσσαλονί-
κης για να προσελκύσει
πλοία από Κίνα, Ρωσία,
Ινδία και να πάρει την…
COSCO από τον Πει-
ραιά!
«Κλαίνε» από τα γέλια
μέχρι και οι Κινέζοι με
τα σενάρια του Σαββι-
δοτεχνείου!!!

Ντέρμπι με τον
Αστέρα ο ΠΑΟ

Για γέλια ή για κλάματα. Ο Παναθη-
ναϊκός έπαιξε δυο φορές στα πλέι οφ
με τον Αστέρα Τρίπολης. Την πρώτη
στην έδρα του αντιπάλου του και
παρ’ ότι προηγήθηκε με δύο γκολ
διαφορά (0-2), κατάφερε στο τέλος
να μην κερδίσει καθώς δέχτηκε δύο
γκολ στις καθυστερήσεις και ήταν
σαν να έχασε. Στο παιχνίδι που έγινε
μεσοβδόμαδα στη «Λεωφόρο Αλε-
ξάνδρας» οι «πράσινοι» κατάφεραν
να χάσουν ξανά, παρ’ ότι η ομάδα της
Τρίπολης δεν είχε κανένα απολύτως
βαθμολογικό κίνητρο παρά μόνο το
κύρος της σαν σύλλογος. Φαίνεται ό-
μως ότι στον Αστέρα Τρίπολης οι άν-
θρωποι του συλλόγου σέβονται τη
φανέλα της ομάδας περισσότερο απ’
ό,τι τον Παναθηναϊκό ο Αλαφούζος
που έδιωξε τον Δώνη πέρσι το κα-
λοκαίρι που έφτιαχνε μια ομάδα με
προοπτική, για να φέρει το δίδυμο
της συμφοράς Πογιάτος-Ρόκα και
στη συνέχεια τη δυάδα Μπόλονι-
Ντρεοσί που οδήγησαν τον ιστορι-
κό σύλλογο να παίζει ντέρμπι με τον
Αστέρα Τρίπολης για την πέμπτη θέ-
ση στα πλέι οφ της Super League…

Πασχαλιάτικο σανό
Σαββιδοτεχνείου
7,5 εκατ. ο ΠΑΟΚ 
για Γιαννούλη, 16 
ο Θρύλος για
Τσιμίκα, αλλά ο Ιβάν
νίκησε τον Βαγγέλη!!!

Ένα πασχαλιάτικο… ανέκδοτο, από το Σαββιδοτεχνείο για τους Τσιμίκα και Γιαννούλη. Ούτε η Ανάσταση
του Ιησού δεν τους σταματάει. Ούτε η Θεία Φώτιση δεν έφερε αποτελέσματα. Άκου τι γράφουνε. Συ-
γκρίνουν τη μία πρακτική του Τσιμίκα να πάει στη Λίβερπουλ και την άλλη του Γιαννούλη να πάει στη
Νόριτς. Και μιλούν για νίκη του ΠΑΟΚ εις βάρος του Ολυμπιακού, επειδή ο Τσιμίκας δεν παίζει στη Λί-
βερπουλ, ενώ ο Γιαννούλης παίζει βασικός στη Νόριτς. Ίσα κι όμοια είναι η Λίβερπουλ με τη Νόριτς, δη-
λαδή. Και γράφουνε οι Σαββιδοτέχνες ότι ο ένας, ο Τσιμίκας, επέλεξε τη Λίβερπουλ και δεν έπαιξε σχε-
δόν καθόλου, και ο άλλος επέλεξε τη Νόριτς για να μεγαλουργήσει.
Είναι σοβαρά πράγματα αυτά; Επιλογή του Γιαννούλη ήταν Νόριτς; Μήπως τον ήθελε η Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ και επέλεξε την Νόριτς; Στην πρώτη ομάδα που ενδιαφέρθηκε τον έσπρωξε ο Ιβάν Σαββίδης,
γιατί ήθελε να βγάλει κανένα φράγκο. Αυτή είναι η αλήθεια. Σιγά μην είχε και το δικαίωμα επιλογής ο
Γιαννούλης. Πριν πάει στη Λίβερπουλ ο Τσιμίκας, είχε δέκα προτάσεις ο Ολυμπιακός. Τις απέρριψε ό-
λες, γιατί ήθελε να δώσει παίκτη στη Λίβερπουλ. Τώρα, που δεν έπαιξε στη Λίβερπουλ, φταίει αυτός
που τραυματίστηκε και η Λίβερπουλ που πάει κατά διαόλου; Και στο φινάλε, γιατί η Λίβερπουλ δεν προ-
τίμησε τον Γιαννούλη από τον Τσιμίκα; Σανό με πασχαλιάτικο αυγό, μάστορα. Μεγάλη νίκη του ΠΑΟΚ
και του Ιβάν Σαββίδη, φυσικά, που πήρε 7,5 μιλιόνια (για τον Γιαννούλη) εις βάρος του Ολυμπιακού και
του Βαγγέλη Μαρινάκη, που πήρε μόλις 16 μιλιόνια (για τον Τσιμίκα). Ανώτερα μαθηματικά είναι αυ-
τά ή μήπως κάτι περισσότερο που δεν το ξέρει ακόμα ο πλανήτης;

Ο Βιεϊρίνια υποσχέθηκε. 
Ο Ιβάν δεν απάντησε…
Γράφτηκε μετά την πρόκριση του ΠΑΟΚ επί της ΑΕΚ στον ημιτελικό
του Κυπέλλου ότι ο Βιεϊρίνια είχε δώσει την υπόσχεσή του στον Ι-
βάν Σαββίδη ότι οι παίκτες του «Δικεφάλου του Βορρά» θα έκαναν
ό,τι περνούσε από το χέρι τους για να προκριθούν στον τελικό και να
πάνε την κούπα στη Θεσσαλονίκη. «Θα κάνουμε τα πάντα για να παί-
ξουμε στον τελικό και να φέρουμε το Κύπελλο στην Τούμπα. Το θέ-
λουμε περισσότερο από οποιονδήποτε άλλο και, επειδή είμαστε πολύ
καλά μέσα στα αποδυτήρια, υποσχόμαστε, πρόεδρε, ότι θα κερδίσου-
με την ΑΕΚ και θα περάσουμε», είπε ο Βιεϊρίνια. Και πρόσθεσε α-
πευθυνόμενος στον Ιβάν: «Στον τελικό, μακάρι να είσαι κοντά μας…»
Κι εκείνος δεν απάντησε…

«Βόμβες» οι Έλληνες διαιτητές σαν τον Γκορτσίλα
Μετά το ματς των πλέι οφ με τον ΠΑΟΚ ο Λάζλο Μπόλονι είχε καταφερθεί ανοιχτά
στην κακή ποιότητα των διαιτητών που φέρνει ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ στη Super
League. Δεν είχε και πολύ άδικο. Ο Βρετανός αρχιδιαιτητής φέρνει –πολλές φορές– δι-
αιτητές αμφιβόλου ποιότητας, κάτι που κάνει «μπαμ» στον τρόπο με τον οποίο σφυρί-
ζουν. Όμως ακόμη κι αυτοί οι μέτριοι διαιτητές είναι καλύτεροι από τους Έλληνες, όπως
φάνηκε στο μεσοβδόμαδο παιχνίδι του Παναθηναϊκού με τον Αστέρα Τρίπολης, όπου ο
Κλάτενμπεργκ είτε για να μη βάλει σε έξοδα την ΕΠΟ, είτε γιατί δεν έβρισκε κάποιον
από το εξωτερικό, όρισε τον Γκορτσίλα στη «Λεωφόρο».
Ο Γκορτσίλας με τις αποφάσεις του στο παιχνίδι επιβεβαίωσε όσους λένε πως καλύ-
τερα να σφυρίζουν διαιτητές από τη… Μογγολία (όπως είχε πει ειρωνευόμενος τις επι-
λογές του Κλάτενμπεργκ ο Μπόλονι), παρά διαιτητές σαν κι αυτόν που φοβούνται και
τον ίσκιο τους και στο πρώτο «ντου» από έναν πάγκο τρέχουν να σφυρίξουν όπως-όπως
για να ευνοήσουν όσους διαμαρτύρονται για προηγούμενες αποφάσεις τους.
Κινητές «βόμβες» ακόμη και για παιχνίδια ρουτίνας…
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Ο Χρυσοχοΐδης 
τι λέει για 10.000
ΠΑΟΚτσήδες 
στο ΟΑΚΑ;

Θα πηδάνε από τα παράθυρα στην ΑΕΚ
Όλη τη χρονιά παίζει η ΑΕΚ και ο Παναθηναϊκός στη «Λεωφόρο» για τα πλέι οφ. Τρεις βαθμοί
χωρίζουν τους δυο αντιπάλους.
Δηλαδή, άμα τον κερδίσει ο Μπόλονι τον Χιμένεθ τον φέρνει στα ίσια…
Το θέμα είναι ότι ο Παναθηναϊκός δεν έχει να χάσει τίποτα. Όλο τον χειμώνα πάσχιζε να μπει
στις θέσεις για την Ευρώπη και το πολύ-πολύ να μην το καταφέρει. Δεν θα πει κανείς τίποτα.
Στην ΑΕΚ όμως, θα πηδάνε από τα παράθυρα από την οργή του «Τίγρη» που, εκτός από τη
συμμετοχή στον τελικό, θα χάσουνε και την έξοδο στην Ευρώπη.

Πληρωμές του «κοντού» ιδιοκτήτη
«Πέρνα στις 31 του μήνα»,
αλλά ποιανού μήνα;
Είσαι παίκτης μιας ομάδας. Μάλιστα. Δανεικός. Κι έχεις να
πάρεις ρευστό κάνα τετράμηνο, γιατί ο πρόεδρός σου που-
λάει μούρη στην αγορά και δεν πληρώνει ούτε τον καφέ
του. Μάλιστα. Και ξέρεις ότι, αν σωθεί η ομάδα, θα παρα-
μείνεις και του χρόνου, να βάλεις ακόμα ένα τετράμηνο
στην πλάτη. Τι σε συμφέρει; Να μείνει στην κατηγορία η ο-
μάδα ή να πέσει και να σηκωθείς να φύγεις, όπως προβλέ-
πει το συμβόλαιο του δανεισμού; Απλά πράγματα σου λέω.

Και μη νομίσει κανένα κορόιδο ότι μιλάω για το πρώτο μπόι της Super League1. Αυτός είναι
λίρα εκατό στις πληρωμές. Όταν γίνεται μια μεταγραφή, λέει στις 31 του μηνός θα πάρεις το
χρήμα. Μόνο που δεν διευκρινίζει ποιανού μήνα. Έτσι την κοπανήσανε οι Σέρβοι.

Ίσα κι όμοια
ο Χριστός
με τον…
Σβάρνα
Από τα καλύτερα που
έχουν ακουστεί στην
τηλεόραση αυτή την
εβδομάδα ήταν δυο
παπαριές τρελές. Ένας,
που μετέδιδε το
Τσέλσι-Ρεάλ, είπε το
φοβερό, όταν η
αγγλική ομάδα
ξεχύθηκε μπροστά
στην κόντρα και μύριζε
γκολ. «Κινδυνεύει το
πολίτευμα», είπε ο
περιγραφέας με
έπαρση, ότι και καλά,
τι είπα ο άνθρωπος.
Αυτό είναι χιούμορ. Το
σέρβιρες για εξυπνάδα,
νομίζοντας ότι
ποστάρει στα social
media. Κι όσοι τον
βλέπουν στον δρόμο,
σου λέει, νομίζουν ότι
έχει καταπιεί λαμπάδα,
καμαρωτός και δεν
γυρνάει ποτέ το
κεφάλι. Ο άλλος από
το ΟΑΚΑ αρχίζει το
ρεπορτάζ «Χριστός
Ανέστη, ΑΕΚ δεν
ανέστη». Χιούμορ κι
αυτός. Ξυπνητζής. Ίσα
κι όμοια δηλαδή, ο
Χριστός με τον
Σβάρνα…

Σ’ αναμμένα κάρβουνα ο Γκαρσία
όσο δεν κλείνει ο Λουτσέσκου
Ο Πάμπλο δεν το ’χει σίγουρο ότι θα συνεχίσει και τη νέα σεζόν στον ΠΑΟΚ.
Και το κακό γι’ αυτόν είναι ότι το αν θα παραμείνει θα κριθεί στον τελικό με τον
Ολυμπιακό… Διότι εκεί παίζεται ο τίτλος. Τη δεύτερη θέση στο πρωτάθλημα θα
την έπαιρνε και ο Άμπελ Φερέιρα αν είχε παραμείνει στην Τούμπα και μάλι-
στα πιο εύκολα απ’ ό,τι ο Γκαρσία. Δεν είναι κριτήριο να τερματίζεις δεύτερος
στο πρωτάθλημα, όταν έχεις απέναντί του την ΑΕΚ και τον Παναθηναϊκό σε
κακή κατάσταση. Δηλαδή, ποιον συναγωνίζεσαι; Τον Άρη, μόνο.
Έπειτα, είναι και τα’ άλλο. Ο Πάμπλο, όσο δεν βλέπει τον Λουτσέσκου να
κλείνει σε κάποια ομάδα τώρα, κάθεται σε αναμμένα κάρβουνα…
Διότι απ’ όλους τους υποψήφιους αυτόν φοβάται περισσότερο, κι ας λέει ο
Μάκης Γκαγκάτσης ότι έφυγε και είναι πλέον παρελθόν από τον ΠΑΟΚ και
άλλα τέτοια ωραία για… εσωτερική κατανάλωση.

Αυτός ο Νίκας, ο «βλέπεις Νίκας είναι καλό», πάει
καλά;  Έστειλε αίτημα, λέει, στην κυβέρνηση, να
γίνει με 25.000 κόσμο ο τελικός ΠΑΟΚ-Ολυμπια-
κός στις 22 του μήνα στο ΟΑΚΑ. Να γίνουν τεστ,
σου λέει ο Νίκας, που είναι επικεφαλής της Επι-
τροπής του Κυπέλλου στην ΕΠΟ. Όσοι θα έρθουν
από τη Θεσσαλονίκη, σου λέει, οι 10.000 θα κά-
νουν self test και θα μπαίνουν στο γήπεδο. Δη-
λαδή, να ξεκινήσουνε μια εβδομάδα πριν από τον
τελικό. Τέλος πάντων, αλλού είναι το θέμα με τον
Νίκα. Αντί ν’ απευθυνθεί στους λοιμωξιολόγους,
καλύτερα θα ήταν να στείλει το αίτημα στον Χρυ-
σοχοΐδη. Να προσέξει, όμως, γιατί το e-mail του
υπουργού, κολλάει και τα ρίχνει στα spam.
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πίπεδο, όπου απλά μέλη του ΠΑΣΟΚ δεν
τα άφηναν ούτε να πιουν καφέ στα καφε-
νεία.

Όπως, λοιπόν, γίνεται αντιληπτό, πολύ
δύσκολα το θύμα μπορεί να δεχτεί από τον
θύτη να πορευτούν μαζί και να συμφιλιω-
θούν. Και αυτό φάνηκε ουκ ολίγες φορές,
όταν η Φώφη Γεννηματά αναγκάστηκε να
απαντήσει αρνητικά στα κελεύσματα του Α-
λέξη Τσίπρα. Εξάλλου, θα ήταν και άτοπο
να απαντήσει θετικά από τη στιγμή που α-
πό την Κουμουνδούρου έχει ξεκινήσει ε-
πιχείρηση αποψίλωσης του ΚΙΝΑΛ και
κλοπής των συνθημάτων και των θέσεων
του Ανδρέα Παπανδρέου. Και φυσικά ας
μην ξεχνάμε ότι εάν η κα Γεννηματά κά-
νει λάθος να πει «ναι» στη συμπόρευση με
τον Τσίπρα, τότε θα μείνει χωρίς κόμμα,
καθώς τουλάχιστον το 60% βουλευτών,
στελεχών και ψηφοφόρων θα αποχωρή-
σουν τρέχοντας. 

Η αντίδραση 
της Νέας Δημοκρατίας 
Όταν μετά το 2016 ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης ανέλαβε την ηγεσία της Ν.Δ., έκανε
δύο πράγματα. Το ένα ήταν να πείσει τη με-
σαία τάξη ότι είναι διαφορετικός από τον
Τσίπρα, υποσχόμενος φοροελαφρύνσεις.
Ταυτόχρονα έβαλε φυτίλι στο να δημιουρ-
γηθεί ένα αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο στην κοι-
νωνία. Κι αυτό το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο
φτιάχτηκε έχοντας ως θεμέλιο το 39% των
πολιτών που ψήφισαν «ναι» στο δημοψή-
φισμα του 2015 και που στην πλειοψηφία
τους άνηκαν στη μεσαία τάξη και είχαν λοι-
δορηθεί από τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ. 

Αυτοί, λοιπόν, μαζί με τους ψηφοφό-
ρους όλων  των κομμάτων είχαν πιστέψει
ότι για όλα φταίει ο ΣΥΡΙΖΑ και διατράνω-

ναν το «να φύγει ο Τσίπρας, δεν αντέχουμε
άλλο». Είναι χαρακτηριστικό ότι με το αντι-
ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο –πέραν των αμιγώς νεο-
δημοκρατών– συμφωνούσαν κεντρώοι,
φιλελεύθεροι, εκσυγχρονιστές, μέχρι και
ευρωπαϊστές της αριστεράς. Αυτό το αντι-
ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο τώρα έχει επανέλθει θέ-
τοντας ως κύριο ερώτημα το εξής: «Τι θα
συνέβαινε στην Ελλάδα, εάν στην κυβέρνηση
βρισκόταν ο Τσίπρας και όχι ο Μητσοτάκης;»
Και η απάντηση είναι οι περισσότεροι να
κάνουν τον σταυρό τους ως ξόρκι να μην
ξαναέρθει στα πράγματα ο Τσίπρας, ειδικά
όταν ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ εξακολουθεί
ακόμη και σήμερα να τάζει λαγούς με πε-
τραχήλια, παρά το γεγονός ότι γνωρίζει
πως δεν υπάρχουν κονδύλια.

Τώρα η Νέα Δημοκρατία έχει έναν ακό-
μη λόγο να επιμείνει και να εκμεταλλευτεί
το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο. Η ρήση Τζανακό-
πουλου στο κομματικό ακροατήριο πως
«υπάρχουν αυτονομημένες εστίες εξουσίας στο
εσωτερικό της δημόσιας διοίκησης που θα
πρέπει να εκκαθαριστούν», αποτελεί τη χρυ-
σή ευκαιρία για τη Νέα Δημοκρατία να δια-
τηρήσει το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο. Και φυσι-
κά, πέραν του ό,τι κι εάν λένε στην Κου-
μουνδούρου, η Νέα Δημοκρατία πολύ έ-
ξυπνα διαρρέει πως πίσω από τη ρήση του
γραμματέα του ΣΥΡΙΖΑ κρύβεται σχέδιο
εκκαθαρίσεων στο Δημόσιο.

Όμως δεν ήταν μόνο αυτή η αφορμή για
να επαναφέρει η Ν.Δ. το αντιΣΥΡΙΖΑ μέ-
τωπο, καθώς ας μην ξεχνάμε ότι η επανα-
φορά του Νίκου Φωτόπουλου της ΓΕ-
ΝΟΠ-ΔΕΗ προκαλεί αηδία στην πλειοψη-
φία της κοινωνίας. Επίσης σε μία εποχή
που οι πολίτες έχουν μείνει ικανοποιημέ-
νοι από την οργάνωση των εμβολιασμών,
ο κ. Τσίπρας υπέπεσε στην γκάφα να μι-

λήσει για ξεστοκάρισμα εμβολίων. Και μι-
λάμε ότι η πλειοψηφία των νέων τού γύρι-
σε την πλάτη κι έτρεξε για να εμβολιαστεί.
Και φυσικά η Ν.Δ. το εκμεταλλεύθηκε, κά-
νοντας λόγο ότι επικράτησε το μέτωπο της
λογικής έναντι του παραλόγου.

Τα αυτογκόλ 
Τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ μετά από κάθε γκά-
φα θυμίζουν την ατάκα που συνήθως λέει
κάποιος που απατά τη γυναίκα του και αυτή
τον πιάνει στα πράσα: «Αγάπη μου, δεν είναι
αυτό που νομίζεις». Έτσι κάθε φορά που πέ-
φτουν σε μία γκάφα αρχίζουν τα παραμύ-
θια του στυλ «δεν το είπε έτσι», ή κατηγο-
ρούν τους δημοσιογράφους πως «έκοψαν
και έραψαν τη συγκεκριμένη αποστροφή». 

Κάτι που έγινε και με τη συνέντευξη του
Αλέξη Τσίπρα στον ΑΝΤ1, η οποία ήταν
ζωντανή και την κατέγραφαν οι πάντες, ό-
που ακούστηκε το περίφημο «ξεστοκάρι-
σμα». Μία ατάκα που την πέταξε για να κά-
νουν πλάκα και όταν αντέδρασε –και πολύ
λογικά– ο Γιώργος Παπαδάκης, αναγκά-
στηκε για να τα μπαλώσει να μεταμορφω-
θεί σε ντίλερ της Astra Zeneca. Κάτι που
το ανέδειξαν τα ΜΜΕ της Βρετανίας. 

Σύμφωνα με τους συνεργάτες του κ.
Τσίπρα, «οι δηλώσεις αποδόθηκαν αποσπα-
σματικά και επιλεκτικά για λόγους συμφερό-
ντων». Η ίδια τακτική ακολουθήθηκε και
για τις δηλώσεις Τζανακόπουλου περί εκ-
καθαρίσεων στο Δημόσιο. Στη γραπτή α-
νακοίνωση υπήρχε η κλασική επίθεση στα
ΜΜΕ και στη συνέχεια οι συντάκτες του
κειμένου… επιβεβαίωναν τα όσα είχε πει ο
γραμματέας του κόμματος. Στη συγκεκρι-
μένη περίπτωση δεν θα πρέπει οι πολίτες
ούτε τα αυτιά τους να εμπιστευτούν, αλλά
ούτε και τα μάτια τους. «Στον ΣΥΡΙΖΑ διεκδι-
κούν το δικαίωμα να λένε ό,τι θέλουν, αλλά να
μην απολογούνται για αυτά», λένε αυτοί που
γνωρίζουν τη νοοτροπία που επικρατεί
στην Κουμουνδούρου.

Παρά το γεγονός ότι λένε αδιανόητα
πράγματα για να ικανοποιούν τους σκλη-

ρούς οπαδούς τους, εν τούτοις η κοινωνία
καταλαβαίνει πολύ περισσότερα. Και γι’
αυτό οι δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι οι
πολίτες δεν εμπιστεύονται τον ΣΥΡΙΖΑ. Με
αποτέλεσμα η κυβέρνηση, παρά το ότι περ-
νά την πιο δύσκολη φάση της πανδημίας,
προηγείται με μεγάλη διαφορά από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, γεγονός που κάνει στελέχη του κυ-
βερνώντος κόμματος να εισηγούνται εκλο-
γές.

Η πρόταση της Φώφης 
Όμως και στην περίπτωση της πρότασης
της κας Γεννηματά για κοινές δράσεις
στην υπόθεση κλιματική αλλαγή εξάγονται
σοβαρά πολιτικά συμπεράσματα. Η πρω-
τοβουλία της Φώφης Γεννηματά έχει ως
προϋπόθεση τη συμμετοχή στη δράση της
κυβέρνησης, διευκολύνοντας τον πρωθυ-
πουργό κι εκθέτοντας τον αρχηγό της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης που σε όλα τα
ζητήματα έρχεται τρίτος και καταϊδρωμέ-
νος.

Ταυτόχρονα ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
αποδεικνύοντας για μια ακόμα φορά ότι ο
ίδιος και το επιτελείο του διαθέτουν σοβα-
ρά πολιτικά αντανακλαστικά και στρατηγι-
κό σχεδιασμό για τις κινήσεις τους, απο-
δέχθηκε αμέσως την πρόταση της επικε-
φαλής του ΚΙΝΑΛ. Η πρόταση, άλλωστε,
τον διευκόλυνε να το πράξει. Την ίδια ώρα,
ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης
δεν σήκωσε το γάντι. Θα μπορούσε να α-
νατρέψει την κατάσταση, ζητώντας άμεσα
συνάντηση με τη Φώφη Γεννηματά και
θέτοντας τέτοιες προτάσεις, που θα δυσκο-
λεύουν τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Η κλι-
ματική αλλαγή, άλλωστε, μόνο πολιτικά
ουδέτερη δεν είναι, όταν ως πρόταση αρ-
χίσει να εξειδικεύεται.

Όλοι όμως αντιλαμβάνονται ότι απλά ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει προτάσεις για το συγκε-
κριμένο θέμα, οπότε έμεινε απ’ έξω. Η υ-
πόθεση θυμίζει στη στήλη τον αείμνηστο
Γεράσιμο Αρσένη. Όταν ο Κεφαλλονίτης
πολιτικός στις 14  Ιουνίου του 2005 έγινε
δεκτός από τον τότε πρωθυπουργό Κώστα
Καραμανλή στο Μέγαρο Μαξίμου, μετά
μάλιστα από πρόταση δυσπιστίας που εί-
χε καταθέσει το ΠΑΣΟΚ, είπε ότι ζήτησε τη
συνάντηση για κάποιες προτάσεις που είχε
καταθέσει. Όταν τον ρώτησαν γιατί τις προ-
τάσεις αυτές δεν τις κατέθεσε πρώτα στον
αρχηγό του κόμματός του, τον Γιώργο Πα-
πανδρέου, έδωσε μια απάντηση που σή-
κωσε πολλές συζητήσεις: «Ο πρωθυπουρ-
γός φαίνεται ότι είναι πιο γρήγορο κανόνι».

Ο τότε εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ,
Νίκος Αθανασάκης, όταν ρωτήθηκε για
το θέμα απάντησε πως ο Γεράσιμος Αρ-
σένης έχει ζητήσει από τις 10 Ιουνίου συ-
νάντηση με τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, η ο-
ποία δεν έχει προγραμματισθεί ακόμα, λό-
γω του βεβαρημένου προγράμματος που
είχε εκείνες τις ημέρες ο κ. Παπανδρέου.

Και φυσικά το μήνυμα που θα περάσει
στην κοινωνία είναι τεράστιο. Το αντιδε-
ξιό μέτωπο για το οποίο καίγεται ο κ. Τσί-
πρας θα παραμείνει στα όνειρα του αρχη-
γού της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Του-
ναντίον το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο θα φανεί
από τη στιγμή που οι προτάσεις της κας
Γεννηματά για κοινές δράσεις για την α-
ντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής γί-
νουν νόμος του κράτους και αναγκαστεί να
τις ψηφίσει και ο ΣΥΡΙΖΑ.
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Νέα
δικογραφία

Πριν καλά-καλά ο Γιάννος Πα-
παντωνίου πάρει ανάσα, που
απέφυγε νέες περιπέτειες με-
τά τη συμπληρωματική απο-
λογία του στην ειδική ανακρί-
τρια Μαρία Τόλια, έχει πλέον
μπροστά του
και νέο Γολ-
γοθά. Την η-
μέρα που αφέ-
θησαν ελεύθε-
ροι (ο ίδιος και
η σύζυγος του)
για την υπόθεση
με τις φρεγάτες,
νέα δικογραφία
έφτασε στα χέρια
της ανακρίτριας.
Αφορά «ξέπλυμα» μαύρου χρή-
ματος, προερχόμενο από δωρο-
δοκία, σχετικά με αγοραπωλησία
του σπιτιού του στη Σύρο, το ο-
ποίο πουλήθηκε το 2016, αλλά η
πώληση φέρεται να ήταν εικονι-
κή, προκειμένου να «ξεπλυθεί»
μαύρο χρήμα των εξοπλιστικών.

Ποια είναι η διαφορά του Ντόναλντ
Τραμπ με τον Αλέξανδρο 
Τριανταφυλλίδη; Μία βαφή για
μαλλιά και μία περούκα δρόμος

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Όποιος ανακατεύ-
εται με Φουρθιώ-
τηδες τον τρώνε 

οι κότες
Αυξάνονται, όπως μαθαί-
νω, αυτοί που θεωρούν υ-
πεύθυνο τον Γιώργο Γερα-
πετρίτη για

την κυβερνη-
τική εμπλοκή
στην υπόθεση
Φουρθιώτη.
Μία εμπλοκή
που επί της

ουσίας δεν υ-
πήρξε, καθώς αυτή η κυ-

βέρνηση πήρε χαμπάρι τις
απάτες και ο υπουργός Ερ-
γασίας Γιάννης Βρούτσης
έκοψε την μάσα στον Μέ-

νιο. Επίσης μετά τις καταγ-
γελίες Βαξεβάνη, ο Χρυσο-
χοΐδης και αυτή η κυβέρ-
νηση έσπευσε να προστα-
τεύσει τον κανονικό δημο-
σιογράφο και να τρέξει η
αστυνομία την έρευνα για
τον πρώην μάνατζερ της
Τζούλιας Αλεξανδράτου.
Κι όμως ο ΣΥΡΙΖΑ χτυπάει
το Μαξίμου, καθώς όπως
λένε οι κακές γλώσσες, ο
υπουργός Επικρατείας έ-
κανε ένα ρουσφέτι στον
φίλο του Πάνο Λαζαράτο

(νομικό σύμβουλο του
Φουρθιώτη) για να του
παρασχεθεί φρουρά για
προστασία κάτι που προ-
σπαθεί να εκμεταλλευτεί
πολιτικά ο ΣΥΡΙΖΑ. Και η
υπόθεση Φουρθιώτη ίσως
αποτελέσει και το κύκνειο
άσμα του υπουργού Επι-

κρατείας, ειδικά σε ό,τι α-
φορά την επιρροή που α-
σκεί στον πρωθυπουργό.
Κι όπως μου μετέφερε πη-
γή μου από το Μαξίμου «ό-
ποιος ανακατεύεται με τους
Φουρθιώτηδες τον τρώνε

οι κότες». 

Ο Αλέκος και οι ψεκασμένες
θεωρίες για στημένες εκλογές
Τόσα χρόνια που οι ΣΥΡΙΖΑι-
οι έκαναν παρέα με τους ΑΝΕ-
Λιτες, λογικά νομίζουν ότι μας
ψεκάζουν. Μία θεωρία που
είχε μετατραπεί σε ευαγγέλιο
για το κόμμα του Καμμένου.
Συνέπεια όλων αυτών είναι α-
κόμη και σήμερα και να πι-
στεύουν τις θεωρίες περί ψε-
κασμού και σε κάθε παρουσία
τους να στέλνουν αυτό το μή-
νυμα σε όλους τους λογικά
σκεπτόμενους Έλληνες. 

Ο ψεκασμός φαίνεται ότι
χτύπησε και στο δόξα πατρί τον Αλέξανδρο Τριανταφυλλίδη, ο οποίος
προ ημερών μιλώντας σε κομματική εκδήλωση του ΣΥΡΙΖΑ με θέμα «Δη-
μοκρατία και Δικαιώματα. Η επόμενη μέρα της πανδημίας», ξεκίνησε να α-
ναλύει στους συντρόφους του πως στήνονται οι εθνικές εκλογές. 

Και το έπραξε παραθέτοντας διάφορα παραδείγματα μέσα από μια ακα-
τάληπτη επιχειρηματολογία, την οποία ενσωμάτωσε και στην εγχώρια
πραγματικότητα προκειμένου να δημιουργήσει την παραπλανητική εντύ-
πωση πως και το αποτέλεσμα των εθνικών εκλογών στην Ελλάδα το 2019
με την μεγάλη αποχή μεθοδεύτηκε και άλλαξαν οι συσχετισμοί υπέρ της
Ν.Δ. που έφτασε στο 40%. 

Προφανώς ο κ. Τριανταφυλλίδης στην ψεκασμένη επιχειρηματολογία
του λησμόνησε αφενός μεν τα αποτελέσματα των ευρωεκλογών, αφετέ-
ρου δε αυτά των περιφερειακών και δημοτικών εκλογών. 

Μιλάμε ότι σε όλες τις εκλογές ο ΣΥΡΙΖΑ κατατροπώθηκε. Μάλλον κι
αυτές ήταν στημένες κατά την τριανταφυλλίδειο λογική. Έλα Αλέκο, είδες
και τις δημοσκοπήσεις…

Είχε τετ-α-τετ 
με τον πρωθυπουργό 
ο Αγοραστός
Στην Αθήνα βρέθηκε προ ημερών ο Κώστας Αγοραστός.
Ο περιφερειάρχης Θεσσαλίας είχε κλείσει ένα σωρό ρα-
ντεβού με υπουργούς και άλλους κυβερνητικούς φορείς,
όταν δέχθηκε ένα τηλεφώνημα από το Μαξίμου. Στην άλ-
λη της γραμμής ήταν ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ο οποίος
του ζήτησε να περάσει και από το Μαξίμου. Ο πρωθυ-
πουργός ρώτησε τον περιφερειάρχη για την κατάσταση
των σεισμόπληκτων, όπως και για το εάν έχουν επιδιορ-
θωθεί οι ζημιές από την θεομηνία στην Καρδίτσα. Επί-
σης ο πρωθυπουργός ενδιαφέρθηκε και για την πρόοδο
των μεγάλων έργων στη Θεσσαλία, όπως ο Αχελώος. Ό-
μως ο κ. Μητσοτάκης ζήτησε από τον κ. Αγοραστό να τον
ενημερώσει εάν είχε ανταπόκριση στα αιτήματα του από
τους αρμόδιους υπουργούς. Η επίσκεψη άφησε ικανο-
ποιημένο τον Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, ο οποίος μιλώ-
ντας σε συνεργάτες του είπε πως «ο Μητσοτάκης ξέρει πολύ
καλά πως αυτό που προέχει τώρα είναι να γίνει επανεκκί-
νηση της οικονομίας γρήγορα και συντεταγμένα».



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΜΑΪΟΥ 2021
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 25

Κάποιος να τους οργανώσει… 
(Μαξίμου και «γαλάζια» ευρωομάδα)
Και επίτηδες να το είχε κάνει ο Τζο Μπάιντεν, με τη
δήλωσή του για τις πατέντες των εμβολίων τέτοια
ανακατωσούρα δεν θα είχε καταφέρει να προκα-
λέσει στο ελληνικό πολιτικό σκηνικό. Ως γνωστόν,
όλα ξεκίνησαν από την τοποθέτηση του Αμερικα-
νού Προέδρου για την ανάγκη (έκτακτης) κατάρ-
γησης της πνευματικής ιδιοκτησίας στα εμβόλια
κατά του κορωνοϊού. Οι του Μαξίμου υπενθύμι-
σαν ότι ο Κυριάκος από πέρσι τον Απρίλη είχε
σπεύσει να σιγοντάρει τη θέση Μόσιαλου περί συ-
νεργασίας των κυβερνήσεων προκειμένου να αγοραστούν τα δικαιώματα πνευματικής ιδιο-
κτησίας για το μελλοντικό (τότε) εμβόλιο και να εγγυηθούν τη μαζική παραγωγή του σε πα-
γκόσμια κλίμακα. Οι ΣΥΡΙΖΑίοι υπενθύμισαν προηγούμενες αναφορές του πρωθυπουργού
για «λεφτόδεντρα» και «εμβολιόδεντρα». Επειδή όμως ο λόγος για πατέντες, στην κυβέρνη-
ση μάλλον θα έπρεπε να τους ανησυχεί περισσότερο μία σχετική ανοργανωσιά να το πούμε,
που αφορά τη «γαλάζια»  ευρωομάδα, παρά ο χαρτοπόλεμος με τον Τσίπρα. Το λέμε αυτό διό-
τι, όπως διέρρευσε τις προηγούμενες ημέρες,  7 ευρωβουλευτές της Νέας Δημοκρατίας έρι-
ξαν «μαύρο» σε πρόταση της Αριστεράς για την άρση προστασίας των πατεντών. Για να εί-
μαστε δίκαιοι, οι κεραίες τής «Α» στις Βρυξέλλες έμαθαν από έγκυρους… μαρτυριάρηδες ότι
η προς ψήφιση πρόταση στο Ευρωκοινοβούλιο ήταν γενικόλογη και αφορούσε όλα τα πα-
τενταρισμένα φαρμακευτικά σκευάσματα και όχι ειδικά τα εμβόλια, κι αυτό αλλάζει την ο-
πτική. Δεν παύει ωστόσο να αναρωτιέται και ο πιο καλόπιστος: έχει γίνει ντόρος, μαστίζεται
το σύμπαν από την πανδημία, και δεν μπορούσαν να συνεννοηθούν τι ακριβώς θα ψηφί-
σουν; Ή μήπως δεν μπορούσαν να ζητήσουν διευκρινίσεις και να βάλουν έναν «αστερίσκο» ε-
ξαίρεσης για το εμβόλιο, αφού αυτή ήταν η τοποθέτηση του πρωθυπουργού Κυριάκου; Και,
τέλος πάντων, εντάξει, δεν ήξεραν. Δεν ρώταγαν με ποιον πρέπει να συνταχθεί η ευρωομάδα
τής Ν.Δ. σε ένα τόσο κρίσιμο όπως αποδεικνύεται θέμα; Εκτός, πια, αν έπρεπε να πάνε μο-
νοκούκι με το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα και τις βουλές Μέρκελ- Βέμπερ… 

Ο διπλωματικός “μαραθώνιος” του Μητσοτάκη
Από χθες Παρασκευή και μέχρι όλη την επόμενη εβδομάδα ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει προ-
γραμματίσει ένα σωρό συναντήσεις με ξένους ηγέτες. Ήδη βρίσκεται στο Οπόρτο, όπου διεξάγε-
ται η Σύνοδος Κορυφής της Ε.Ε. Μάλιστα η Σύνοδος διεξάγεται διά ζώσης για πρώτη φορά από
τον περασμένο Δεκέμβριο. Η Σύνοδος ολοκληρώνεται σήμερα, που είναι προγραμματισμένη
και τηλεδιάσκεψη με τον πρωθυπουργό της Ινδίας, Ναρέντρα Μόντι. Οι ευρωπαίοι ηγέτες στο
Οπόρτο συζήτησαν για τον Οδικό Χάρτη της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Κοινωνική Συνοχή την
προσεχή 10ετία, αλλά και τον συντονισμό των κρατών μελών της Ένωσης σε ό,τι αφορά στο
πράσινο πιστοποιητικό, τα από τούδε και στο εξής εμβολιαστικά προγράμματα και τις πατέντες εμ-
βολίων. Από εκεί και πέρα το πρόγραμμα του πρωθυπουργού περιλαμβάνει πολλές συναντήσεις.
Την Δευτέρα το πρωί θα έχει τετ-α-τετ με τον Ισπανό Πρωθυπουργό Πέδρο Σάντσεθ, ενώ την ερ-
χόμενη Πέμπτη αναμένεται να γίνει η συνάντηση του πρωθυπουργού με τον Ζόραν Ζάεφ. Πα-
ράλληλα την επόμενη εβδομάδα λόγω του Φόρουμ των Δελφών στην Ελλάδα ο κ. Μητσοτάκης θα
δει τον πρωθυπουργό της Σλοβενίας Γιάνεζ Γιάνσα, τον πρωθυπουργό του
Μαυροβουνίου Ζντράβκο Κριβοκάπιτς, την πρωθυπουργό της Σερβίας Άνα Μπρνάμπιτς και
τον πρόεδρο της τριμερούς προεδρίας της Βοσνίας Ερζεγοβίνης Μίλο Ραντντόντικ.

Με το βλέμμα στους
τουριστικούς δείκτες
Στο πεδίο του τουρισμού ξεδιπλώνονται δύο σενάρια, ένα
«χαμηλό» και ένα ελαφρώς πιο αισιόδοξο. Έτσι εκτιμάται
«στο χειρότερο σενάριο να πετύχουμε έσοδα στο 40% εκεί-
νων του 2019, από 25%
το 2020». Ο πιο φιλόδο-
ξος στόχος είναι η επί-
τευξη του 50% των εσό-
δων του 2019, ενός έ-
τους που είχε κλείσει με
33 εκατομμύρια επισκέ-
πτες και έσοδα 18,2 δισ.
ευρώ. Η κυβέρνηση έχει
προαναγγείλει πρό-
γραμμα στήριξης μέσω του ΕΣΠΑ, ενώ για την ομαλή πο-
ρεία τής σεζόν χωρίς επιδημιολογικά απρόοπτα θεωρού-
νται κομβικές συγκεκριμένες παράμετροι, όπως ο κατά
προτεραιότητα εμβολιασμός των εργαζομένων στον κλά-
δο και του πληθυσμού των νησιών, οι σταθεροί κανόνες
εισόδου ανεξαρτήτως της χώρας προέλευσης, η ενισχυ-
μένη λειτουργία των συνοριακών σταθμών, και φυσικά
λιγότερα ξενοδοχεία καραντίνας. Αυτό που θέλει η κυβέρ-
νηση είναι να καταγράφει άνοδο στους τουριστικούς δεί-
κτες εβδομάδα με την εβδομάδα.

Τρόμος με
πιθανό κλείσιμο
της οικονομίας
Στις τελευταίες συσκέψεις με
τους υπουργούς, ο Κυριάκος
Μητσοτάκης ζήτησε από υ-
πουργούς κι επιστήμονες να εί-
ναι πολύ προσεκτικοί για το
πώς θα ανοίξει η οικονομική
και κοινωνική δραστηριότητα
της χώρας. Είναι χαρακτηριστική η έκφραση του πρωθυ-
πουργού, «ό,τι ανοίγει στη χώρα να μη χρειαστεί να ξανα-
κλείσει». Το Μαξίμου προέταξε την ανάγκη για «νέα συμ-
φωνία εμπιστοσύνης ανάμεσα σε πολιτεία, επαγγελματικούς
φορείς και πολίτες», βάζοντας τον απευκταίο αστερίσκο
για τυχόν πισωγυρίσματα εξαιτίας δυσάρεστων «εκπλή-
ξεων» της πανδημίας. Η ανησυχία αυτή παραμένει στο κυ-
βερνητικό επιτελείο, που ενώ καταγράφει ως πολύτιμη οι-
κονομική ανάσα κάθε άνοιγμα, δέχεται σταθερά τις προει-
δοποιήσεις των λοιμωξιολόγων για συνθήκες που εξακο-
λουθούν να απειλούν ανοιχτές δραστηριότητες, όπως το
λιανεμπόριο και προφανώς κάθε επόμενο βήμα.

Σημαντικός μηχανισμός
Ο «πατέρας» της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Ζαν Μονέ, είχε πει ότι «η Ευρώπη
θα φτιαχτεί μέσα στις κρίσεις και θα είναι το σύνολο των λύσεων που θα απο-
φέρουν». Κάπως έτσι θεωρούν όσοι έδωσαν μάχη για να ενεργοποιηθεί ο
Ευρωπαϊκός Μηχανισμός Πολιτικής Προστασίας rescEU, που ήδη πήρε
την έγκριση των θεσμών να στηρίζει άμεσα τα κράτη μέλη της Ε.Ε. σε πε-
ριπτώσεις φυσικών ή άλλων καταστροφών. Ένας μηχανισμός που θα
παρεμβαίνει με συντονισμένο, γρήγορο και αποτελεσματικότερο τρόπο.
Ένας από αυτούς που πίστεψε κι έδωσε μάχη για να εγκριθεί ο Ευρω-
παϊκός Μηχανισμός ήταν και ο Νίκος Ανδρουλάκης.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Θα αντιγράψουν
πολιτικές Μακρόν

για τους νέους
Το προηγούμενο διάστημα
το Μέγαρο Μαξίμου έδει-
χνε να ανησυχεί από ορι-
σμένα δημοσκοπικά ευρή-

ματα κυρίως στην ηλικιακή
ζώνη των νέων, μεταξύ 18
και 34 ετών. Διαπίστωσαν
συγκεκριμένα ότι το νεανι-
κότερο ηλικιακό γκρουπ έ-
χει πληγεί περισσότερο α-
πό την υγειονομική κρίση

και γι’ αυτό αμφισβητεί πε-
ρισσότερο, εκδηλώνοντας
τη χαμηλότερη εμπιστοσύ-
νη απέναντι στην κυβέρνη-
ση. Κατόπιν αυτών αποφά-
σισαν να αναλάβουν δρά-
ση. Έτσι, σειρά υπουργεί-
ων, από το Απασχόλησης
και το Ψηφιακής Πολιτι-
κής μέχρι το Παιδείας, το
Πολιτισμού και εκείνο της
Ανάπτυξης, επεξεργάζο-

νται μέτρα και συνδυασμέ-
νες πολιτικές υπέρ των νέ-
ων, με σκοπό να συγκροτη-
θεί ένα ουσιαστικό και ευ-
παρουσίαστο πακέτο. Για
τον σκοπό αυτό, αξιολο-

γούνται αντίστοιχες πολι-
τικές που ήδη εφαρμόζει
ο Εμανουέλ Μακρόν στη
Γαλλία, όπου προσφέρο-
νται δωρεάν ή με εκπτώ-
σεις στους νέους από βι-

βλία και εισιτήρια καλλιτε-
χνικών εκδηλώσεων μέχρι
ειδικά προγράμματα έντα-
ξης στην αγορά εργασίας ή
δημιουργίας επιχειρηματι-
κών σχημάτων. Στο τραπέζι
πέφτουν συνεχώς προς ε-
πεξεργασία διάφορες ευ-

φάνταστες προτάσεις, χω-
ρίς ωστόσο να είμαστε
μπροστά σε αποφάσεις.

Κατά τα φαινόμενα, θα αρ-
γήσουν. Προς το φθινόπω-
ρο μας λένε οι κυβερνητι-
κοί ότι θα είναι σε θέση να
παρουσιάσουν κάτι αξιο-

πρόσεκτο.

Θέλει να νομιμοποιήσει
διά της πλαγίας οδού 

την εισβολή
Στο σημείο μηδέν βρίσκεται το
Κυπριακό, με το τοπίο να γίνε-
ται όλο και περισσότερο περί-
πλοκο καθώς η Τουρκία αποφά-
σισε να τραβήξει στα άκρα το

σχοινί, παρά το γεγονός ότι έρχεται κόντρα με ό-
λους τους μεγάλους. Είναι χαρακτηριστικό ότι τα
πέντε μόνιμα μέλη του Συμβουλίου Ασφαλείας
του ΟΗΕ έχουν στραφεί κατά της απαίτησης της
Τουρκίας να διχοτομηθεί το νησί. Τα όσα υπο-
στήριξε στην πενταμερή η Τουρκία δείχνουν ότι
θέλησε διά της πλαγίας οδού να νομιμοποιήσει
την εισβολή τού 1974 και την κατοχή της Κύ-
πρου. Αναμφίβολα το ρίσκο του Ερντογάν είναι
μεγάλο. Διότι, μαζί με τις ΗΠΑ και τη Γαλλία συ-
μπορεύτηκαν τόσο η Βρετανία, όσο και οι Κίνα
και Ρωσία. Παράλληλα, η Άγκυρα υποχρέωσε α-
κόμα και το Βερολίνο να αντιταχθεί με την τουρ-
κική πρόταση στο Κυπριακό. Όμως η Άγκυρα θέ-
λει να βάλει στο τραπέζι τη δική της εκδοχή, που
μέχρι σήμερα δεν την υπολόγιζε κανένας. Ότι α-
ναγκάστηκε να εισβάλει το 1974. 

Τεχνητή παράταση με το
βλέμμα στην Ε.Ε.
Η επόμενη πενταμερής για το Κυ-
πριακό θα διεξαχθεί σε δύο πε-
ρίπου μήνες και ουδείς μα ουδείς
πιστεύει ότι θα βρεθεί λύση. Και
αυτό διότι η Τουρκία θα επιμεί-

νει στη διχοτόμηση του νησιού. Στην πραγματι-
κότητα, άλλος είναι ο στόχος της Άγκυρας. Με τη
νέα πενταμερή κατά πρώτον λόγο θα λάβει νέα
παράταση από την Ε.Ε. και στη Σύνοδο Κορυφής
του Ιουνίου θα αποφύγει τις κυρώσεις, οι οποίες
θα μεταφερθούν κατά το φθινόπωρο. Επίσης, ό-
σο ισχυρίζεται ότι πρέπει να αναγνωριστούν δύο
κράτη στην Κύπρο, θα μπορεί να σουλατσάρει για
έρευνες στα θαλάσσια χωρικά ύδατα της Βόρειας
Κύπρου, ισχυριζόμενη ότι προσκλήθηκε από την
ψευδοκυβέρνηση Τατάρ. Και ο Ερντογάν ελπί-
ζει ότι στη Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ θα κατα-
φέρει να πείσει τον Μπάιντεν. Όμως, όπως τονί-
ζουν οι αναλυτές, κάθε ημέρα που παίρνουν πα-
ράταση οι οικονομικές κυρώσεις είναι κέρδος για
την τουρκική οικονομία.

Τα μυστικά 
των δημοσκοπήσεων
και οι αναλύσεις 
Όλες οι τελευταίες δημοσκοπήσεις δείχνουν κάτι που σπανίως μια κυ-
βέρνηση απολαμβάνει μετά από ενάμιση και πλέον χρόνο δύσκολης ά-
σκησης της εξουσίας, όπου κλήθηκε να διαχειριστεί την κρίση του προ-
σφυγικού και την πανδημία. Έχει απίστευτες αντοχές και διατηρεί, παρά
τις γκάφες, τον «πολιτικό μήνα του μέλιτος». Πιο σωστά δεν αντέχει απλά, αλ-
λά επανακάμπτει. Κάτι που πλέον κάνει πολλούς εντός του Μαξίμου να
σκέφτονται και το ενδεχόμενο για μία πρόωρη εκλογική αναμέτρηση. Οι
αναλυτές αναζήτησαν ποιος ήταν ο λόγος που ανέκαμψε η κυβέρνηση σε
μία πραγματικά πολύ δύσκολη εποχή, όπου έχει αυξηθεί και η δυσαρέ-
σκεια λόγω των περιοριστικών μέτρων. Κι όμως, υπήρξαν δύο σημαντικά
γεγονότα που άλλαξαν τη διάθεση των πολιτών. Αναμφίβολα σημαντικό
ρόλο έπαιξαν τα όσα έγιναν στην Άγκυρα στη συνέντευξη Τύπου από τον
Νίκο Δένδια και τον Μεβλούτ Τσαβούσογλου. Οι Έλληνες ναι μεν προ-
σέφεραν υψηλή δημοφιλία στον υπουργό Εξωτερικών, αλλά αντάμειψαν
και την κυβέρνηση. Επίσης σημαντικό ρόλο έπαιξε τόσο το σύστημα εμ-
βολιασμού, το οποίο είναι άρτια οργανωμένο, όσο και ότι ο υπουργός
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κυριάκος Πιερρακάκης, κατάφερε να πε-
ράσει μέσω ηλεκτρονικού συστήματος ένα σωρό χαρτιά με το Δημόσιο.
Μάλιστα, ο κ. Πιερρακάκης στις δημοσκοπήσεις των τελευταίων μη-
νών είναι στην πρώτη πεντάδα των πιο δημοφιλών υπουργών και έχει και
τις λιγότερες αρνητικές γνώμες για το πρόσωπό του σε σχέση με όλους
τους άλλους, παρά το γεγονός ότι σχεδόν αποφεύγει τη δημοσιότητα και
σπανίως βρίσκεται στα κανάλια. Μάλιστα, είναι χαρακτηριστικό ότι στη
δημοσκόπηση της Opinion Pol κυριαρχεί έστω με μικρή διαφορά η άπο-
ψη ότι η χώρα κινείται στη σωστή κατεύθυνση. Την άποψη αυτή υιοθετεί
το 47% έναντι του 42% που διατυπώνει το αντίθετο. Και όλα αυτά, όταν
στο τέλος Φεβρουαρίου και στις αρχές Μαρτίου το 50% είχε την άποψη ό-
τι η χώρα κινείται στη λάθος κατεύθυνση. Η μείωση από 50% σε 42% εί-
ναι σημαντική και δείχνει ότι η κυβέρνηση έχει ακόμα εφεδρείες που
μπορούν να τη γλιτώσουν από τις πολιτικές κακοτοπιές. 

Οι συχνές κυβερνητικές επισκέψεις στη Θεσσαλονίκη
Έχουν αυξήσει το τελευταίο διάστημα τα ταξίδια προς τη Θεσσαλονίκη οι υπουργοί. Κάποιοι ισχυρίζονται πως οι επισκέψεις
των υπουργών θυμίζουν περίοδο προ ΔΕΘ. Τότε που οι υπουργοί ανέβαιναν στην πόλη για να προετοιμάσουν την εκάστο-
τε πρωθυπουργική εμφάνιση στην Έκθεση. Την αρχή έκαναν οι δύο γυναίκες υφυπουργοί (Σοφία Ζαχαράκη και Δόμνα
Μιχαηλίδου) και ο γενικός γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας, Γ. Κωτσιόπουλος. Ακολούθησε ο υφυπουργός Υποδομών και
Μεταφορών, Γ. Κεφαλογιάννης. Σειρά πήραν μετά ο υπουργός Ναυτιλίας, Γ. Πλακιωτάκης, και ο αναπληρωτής υπουρ-
γός Εσωτερικών, Στ. Πέτσας. Οι υπουργικές επισκέψεις μόνο τυχαίες δεν θα πρέπει να θεωρούνται, γιατί στο επίκεντρό τους
τέθηκαν τα ζητήματα της επόμενης ημέρας από την πανδημία και της καθημερινότητας: πώς θα βελτιωθούν οι υπηρεσίες τού
ΟΑΣΘ, πώς θα γίνει η εκκίνηση του τουρισμού στη Βόρεια Ελλάδα, τι θα γίνει με την ακτοπλοϊκή σύνδεση της Θεσσαλονίκης
με τις Σποράδες, πώς θα υλοποιηθεί το παραλιακό μέτωπο της Θεσσαλονίκης και ποια έργα του προγράμματος «Αντώνης Τρί-
τσης» είναι απαραίτητα για τους δήμους. Οι κυβερνητικές επισκέψεις συνεχίστηκαν με τον πρωθυπουργό, που παραβρέθηκε
στην παράδοση 18 κλινών ΜΕΘ στο νοσοκομείο Παπανικολάου, μια δωρεά της Επιτροπής «Ελλάδα 2021». Και μετά, άντε
να σε πείσουν οι δηλώσεις κυβερνητικών, ότι δεν σκέφτονται την πρόωρη προσφυγή στις κάλπες.



Έχουν βάλει στο στόχαστρο 
το παιδί των βορείων προαστίων 
Μπορεί να ακούγεται παράξενο, αλλά είναι αληθινό. Ο Κώστας
Ζαχαριάδης, βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ στον Βόρειο Τομέα, έχει
πολλές συμπάθειες ακόμη και σε άλλους πολιτικούς χώρους, κα-
θώς όλοι του αναγνωρίζουν τη μετριοπαθή στάση που έχει τις
περισσότερες φορές. Γι’ αυτό και οι εκπομπάρχες τον καλούν κι
έτσι θεωρείται από τους πλέον προβεβλημένους βουλευτές του
κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Αυτό, όμως, έχει «α-

γριέψει» τους κομματικούς του αντιπάλους. Έτσι, έχουν ξεκινήσει το θάψιμο για το με-
τριοπαθές προφίλ που αναδεικνύει. Και τον κατηγορούν προς όλες τις κατευθύνσεις ό-
τι λόγω ηλικίας (36 χρόνων) δεν έχει εμπειρία και ότι επειδή «είναι παιδί των βορείων
προαστίων, δεν ξέρει πώς λειτουργεί ένα αριστερό κόμμα».

Ξεκινά επιχείρηση αφύπνισης 
Πολλοί «γαλάζιοι» δήμαρχοι ναι μεν εξελέγησαν με
την αρωγή του κόμματος, εν τούτοις έχουν βγάλει
την ουρά τους απ’ έξω σε ό,τι αφορά τη διαχείριση
της πανδημίας στις πόλεις τους. Πέραν των τελείως
βασικών, αποφεύγουν τα δύσκολα και τα φορτώ-
νουν όλα στην κεντρική εξουσία σκεπτόμενοι προ-
φανώς τις κακοτοπιές. Η εντολή που έχει δοθεί α-
πό το Μαξίμου προς την Πειραιώς είναι να επιχει-
ρηθεί η αφύπνιση αυτών των δημάρχων. Εάν υπάρ-
ξουν αντιδράσεις, τότε θα τους διαμηνυθεί ότι στις επόμενες διοικητικές εκλογές θα υ-
πάρχει στήριξη σε άλλους υποψηφίους. Τόσο απλά και τόσο ξεκάθαρα.

Το φανατικό κοινό του Πολάκη
υπολογίζει ο Τσίπρας
Μπορεί προς το παρόν να έχουν κοπάσει οι εσωκομματικές αντι-
δράσεις για τη συμπεριφορά του Παύλου Πολάκη, αλλά ουδείς
στον ΣΥΡΙΖΑ θεωρεί την υπόθεση ότι έχει λήξει. Και αυτό διότι οι
φωνές κατά του αναπληρωτή υπουργού Υγείας είναι πολλές και α-
πό διαφορετικές κατευθύνσεις. Πάντως, ο κ. Τσίπρας δεν φέρεται
διατεθειμένος να τον συνετίσει, παρά μόνο να διορθώνει τα όσα

λέει και γράφει ο Πολάκης. Μάλιστα, πρόσφατα είπε σε συνομιλητή του ότι «ο Πολά-
κης έχει φανατικό κοινό και παθιασμένους υποστηρικτικές στη βάση του ΣΥΡΙΖΑ και γι’ αυτό
δεν πρόκειται να τον ενοχλήσει. Έχω αποδοκιμάσει ακραίες δηλώσεις του, αρκεί αυτό».

Ετοιμάζει το πιο ήρεμο συνέδριο
της ιστορίας του το ΚΚΕ
Στην τελική ευθεία για το 21ο Συνέδριό του μπαίνει το ΚΚΕ, κα-
θώς αποφασίστηκε η πραγματοποίησή του από τις 24 έως τις
27 Ιουνίου. Στο επίκεντρο του προσυνεδριακού διαλόγου θα
βρεθούν, πέραν της αποτίμησης του προηγούμενου διαστήμα-
τος, τα θέματα του συνδικαλιστικού κινήματος και των κοινω-
νικών συμμαχιών. Με βάση όλες τις εκτιμήσεις, θα είναι ένα α-
πό τα πιο ήρεμα συνέδρια στην ιστορία του ΚΚΕ, καθώς ο Πε-
ρισσός και ο γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής, Δημήτρης Κουτσούμπας, έχουν
μπετονάρει πλήρως τις «γραμμές». Με ενδιαφέρον αναμένεται το κομμάτι της ανανέω-
σης της Κεντρικής Επιτροπής.

Περιμένουν τις κυλιόμενες 
και όχι τον Βερναρδάκη
Από ό,τι μαθαίνω, ο Χριστόφορος Βερναρδάκης δεν βάζει
μυαλό. Κι εξακολουθεί να κάνει αναλύσεις για τις δημοσκο-
πήσεις που βλέπουν το φως της δημοσιότητας, υποστηρίζο-
ντας πως σύντομα θα καταρρεύσει η Ν.Δ. Όμως, στο επιτελείο
Τσίπρα δεν φαίνεται να του δίνουν σημασία. Έτσι, ανέθεσαν
σε εταιρείες δημοσκοπήσεων να διενεργούν μετρήσεις, προ-

κειμένου να γνωρίζουν πώς κινούνται οι τάσεις της κοινής γνώμης. Έτσι, σε λίγες ημέ-
ρες περιμένουν και νέες κυλιόμενες, τις οποίες έχουν παραγγείλει, και από τις οποίες,
βέβαια, θα εξαρτηθούν πολλά για τις επόμενες κινήσεις και πρωτοβουλίες που ο Αλέ-
ξης Τσίπρας σκέφτεται να πάρει.

«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Δεν έχει δράκο…
Και οι δύο ακούν Κυριάκος Μητσοτάκης και βγά-
ζουν σπυράκια. Ο λόγος για τον πρώην Πρόεδρο της
Δημοκρατίας, Προκόπη Παυλόπουλο, και τον
Γιώργο Τράγκα. Ο δημοσιογράφος πλέον έχει γίνει
και κομματάρχης με το «Κίνημα Ελεύθερων Ανθρώ-
πων». Έτσι μου σφύριξαν ότι συνομιλούν πολύ πιο

τακτικά για όλα τα θέματα της επικαιρότητας. Και συζητούν πώς το κόμμα Τράγκα θα
ψαρέψει ψήφους από τη Νέα Δημοκρατία. Διότι ο βασικός στόχος είναι να πέσει η κυ-
βέρνηση της Ν.Δ., να φύγει ο Μητσοτάκης και να εκλεγεί κάποιος «καραμανλικός»
ως νέος πρόεδρος του κόμματος. Πότε θα βγει ο δράκος, είπατε;

Όταν πρέπει, ο Κύρτσος στηρίζει την κυβέρνηση
Πολλάκις ο Γιώργος Κύρτσος έχει εκφράσει τη διαφωνία του –μέ-
σω των λογαριασμών του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης– για κυ-
βερνητικές αποφάσεις. Μάλιστα, πολλές θεωρήθηκαν και πιο σκλη-
ρές από αυτές της αντιπολίτευσης. Έτσι, ο πρώην βουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Γιώργος Κυρίτσης, εξέφρασε τον ενθουσιασμό του για τις
αναρτήσεις του ευρωβουλευτή τής Ν.Δ. «Ο Γιώργος Κύρτσος καθ’ όλη
την διάρκεια της πανδημίας κάνει σωστές επισημάνσεις», έγραψε χα-
ρακτηριστικά. Φυσικά, λησμόνησε ο κ. Κυρίτσης να αναφέρει πως,
όταν εμφανίζεται σε ενημερωτικές εκπομπές, ο ευρωβουλευτής τής Ν.Δ. στηρίζει με τα
μπούνια την κυβέρνηση. Και μάλιστα στη φωλιά του κούκου, όπως θεωρούνται οι με-
ταμεσονύχτιες εκπομπές του Κontra που θυμίζουν περισσότερο τα νέα του ΣΥΡΙΖΑ.  

Μία ιδέα που άλλαξε την ψυχολογία του κόσμου 
Αναμφίβολα ένα από τα γεγονότα που άλλαξε την ψυχολογία του
κόσμου ήταν η απόφαση να επισπευστεί ο εμβολιασμός των νεό-
τερων ηλικιών. Ειδικά όταν διαπίστωσαν πως υπήρχαν εμβόλια,
καθώς πολύς κόσμος απέφυγε να μπει στη διαδικασία φοβούμενος
το εμβόλιο της Astra Zeneca. Τελικά, η κυβέρνηση πήρε μία σημα-
ντική απόφαση, η οποία όχι μόνο άλλαξε την ψυχολογία του κό-
σμου πριν από το Πάσχα, ανέδειξε το πόσο καλά οργανωμένος εί-
ναι ο μηχανισμός των εμβολιασμών και, το σημαντικότερο, έπιασε
στον ύπνο την αξιωματική αντιπολίτευση. Ήρθε και η γκάφα του
Τσίπρα με το ξεστοκάρισμα και έδωσε τεράστιο αέρα στην κυβέρ-

νηση. Σύμφωνα με καλά πληροφορημένες πηγές, την ιδέα για το άνοιγμα της βεντάλιας
του εμβολιασμού την είχαν ο Γιώργος Γεραπετρίτης και ο Θοδωρής Λιβάνιος.    

Ενδιαφέρον από το ΚΙΝΑΛ να εκπέσει ο Λαγός
από το αξίωμα του 
Η φυλάκιση του Γιάννη Λαγού και η προσπάθεια που θα
καταβάλλει η Ελλάδα για να εκπέσει του αξιώματός του ί-
σως να στείλει τον Νίκο Παπανδρέου στην Ευρωβουλή. Η
Ελλάδα το πιθανότερο είναι να ζητήσει –κι έχει πολλές πι-
θανότητες να το καταφέρει– να υπάρξει αίτημα για έκπτωσή
του Γιάννη Λαγού από το ευρωβουλευτικό αξίωμα λόγω
της καταδίκης του σε 13 χρόνια φυλάκιση για κακούργημα.
Αν, λοιπόν, εκπέσει ο Λαγός και με δεδομένο ότι η Χρυσή Αυγή έχει διαλυθεί και θε-
ωρείται εγκληματική οργάνωση και όχι κόμμα, τότε η έδρα μάλλον θα περάσει στο ΚΙ-
ΝΑΛ, όπου έχει το μεγαλύτερο αδιάθετο υπόλοιπο ψήφων. Όπως γίνεται αντιληπτό,
πρόκειται για νομικής φύσεως ζήτημα το οποίο θα απασχολήσει τους ειδικούς.

Δεν δείχνει προθυμία για υποψηφιότητα για
την προεδρία του ΚΙΝΑΛ ο ΓΑΠ

Έχουν αυξηθεί οι πιέσεις προς τον Γιώργο Παπανδρέου να υποβάλει
υποψηφιότητα για τις εκλογές τού ΚΙΝΑΛ. Και οι πιέσεις είναι από
στελέχη του κόμματός του. Και του λένε ότι έτσι θα δικαιωθεί. Οι πιέ-
σεις γίνονται, καθώς εάν τελικά είναι υποψήφιοι δύο «παπανδρεϊ-
κοί», δεν τους καλύπτουν, όπως αυτοί θα ήθελαν. Ο ένας, ο Παύλος
Γερουλάνος, έχει απογαλακτιστεί και λέει τη γνώμη του δίχως να ρω-

τήσει κανέναν. Ο άλλος, ο Χάρης Καστανίδης, θεωρείται αδύναμη υποψηφιότητα, που
δεν μπορεί να συγκεντρώσει τις «παπανδρεϊκές» ψήφους. Άσε που πολλοί υπολογίζουν
πως μπορεί να την κάνει για τον ΣΥΡΙΖΑ, όπου διατηρεί ανοιχτούς δίαυλους. Όμως, πα-
ρά τις πιέσεις, ο Γιώργος Παπανδρέου δεν δείχνει πρόθυμος να θέσει υποψηφιότητα.
Τουλάχιστον προς το παρόν. Αργότερα ουδείς μπορεί να προδικάσει τι θα συμβεί.



Ανάβει… φλας στην 
Οικολογία η Φώφη

Εδώ και πολλά χρόνια η Σοσιαλ-
δημοκρατία βρίσκεται σε κρίση.
Μετά τη χρυσή εποχή της δεκαε-
τίας του ’90 και ειδικά επί προε-
δρίας του Μπιλ Κλίντον στις Η-
ΠΑ, η ευρωπαϊκή σοσιαλδημο-
κρατία κινείται μεταξύ φθοράς
και αφθαρσίας. Και δεν είναι τα
χαμηλά ποσοστά της, αλλά το
γεγονός ότι στις περισσότερες
χώρες οδηγείται σε απαξίωση. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
η δεκαετία του ’90 η Ευρωπαϊ-
κή Σοσιαλδημοκρατία άνθισε
χάρη και στο σύνθημα του τότε
Βρετανού προέδρου των Εργα-
τικών και μετέπειτα πρωθυ-

πουργού Τόνι Μπλερ, το οποίο ακολου-
θήθηκε από παντού. Μιλάμε φυσικά για το
«new deal». Έτσι στην Ευρώπη υπήρξαν ένα
σωρό σοσιαλδημοκρατικές κυβερνήσεις.
Στη Γερμανία ανέτειλε το άστρο του Γκέρ-
χαρντ Σρέντερ, στην Ελλάδα αυτό του
Κώστα Σημίτη, στην Ιταλία του Ρομάνο
Πρόντι. Ο Ιταλός μάλιστα εξελέγη και
πρόεδρος της Κομισιόν χάρη στις Σοσιαλ-
δημοκρατικές Κυβερνήσεις της Ευρώπης.
Ακόμη και στη Γαλλία εξελέγη πρόεδρος ο
συντηρητικός Ζακ Σιράκ, αλλά αναγκά-
στηκε να συγκυβερνήσει με τον σοσιαλι-
στή πρωθυπουργό Λιονέλ Ζοσπέν. Τέ-
λος, στην Ισπανία ο Γκονζάλεθ ήταν κυ-
ρίαρχος τη μισή δεκαετία.

Οι εποχές άλλαξαν και αυτήν τη στιγμή
η Σοσιαλδημοκρατία βρίσκεται σε βαθιά
κρίση. Στην Ευρώπη μόνο σε Ισπανία και
Πορτογαλία εξακολουθούν να κυβερνούν
Σοσιαλδημοκράτες. 

Μάλιστα, σε όλη την Ευρώπη μόνο το
ισπανικό Σοσιαλιστικό κόμμα του Πέδρο
Σάντσεζ εξακολουθεί να καταγράφει υψη-
λά ποσοστά. Αν και μετά την ήττα στις πε-
ριφερειακές εκλογές της Καστίλης (Μα-
δρίτη) το μέλλον του Πέδρο Σάντσεζ στην
ισπανική κυβέρνηση μοιάζει θολό. 

Συνολικά τα Σοσιαλδημοκρατικά κόμ-
ματα σε όλη την Ευρώπη είτε έχουν κατρα-
κυλήσει σε μονοψήφια ποσοστά (ΠΑΣΟΚ
στην Ελλάδα, Σοσιαλιστές στη Γαλλία), είτε
η πτώση τους είναι ραγδαία, όπως το γερ-
μανικό Σοσιαλιστικό κόμμα που σύμφω-
να με τις δημοσκοπήσεις στην καλύτερη
των περιπτώσεων στις εκλογές του Σε-
πτεμβρίου θα καταλήξει τρίτο με ένα πο-
σοστό πέριξ του 15%. 

Τουναντίον, οι ψηφοφόροι των Σο-
σιαλδημοκρατικών κομμάτων, αφού πέ-
ρασαν μία βόλτα από κόμματα της ριζο-
σπαστικής αριστεράς αποφάσισαν να κα-
ταλήξουν στους Πράσινους. Δηλαδή, σε
κόμματα που ασχολούνται πρωτίστως με
την κλιματική αλλαγή, είναι όμορα με τα
Σοσιαλδημοκρατικά κόμματα, έχουν πά-
νω-κάτω τις ίδιες απόψεις με τη Σοσιαλ-
δημοκρατία σε κοινωνικά ζητήματα και, το
κυριότερο, δεν είναι ακραίοι, όπως τα κόμ-
ματα της ριζοσπαστικής αριστεράς.

Οι γερμανικές εκλογές
Κι όπως ισχυρίζονται πολλοί αναλυτές, οι
Πράσινοι είναι μία μορφή της σύγχρονης
Σοσιαλδημοκρατίας και είναι πολύ πιθα-

νό να υπάρξει έκρηξη ανάλογων κομμά-
των σε όλη την Ευρώπη σε περίπτωση που
τελικά οι Πράσινοι νικήσουν στις γερμα-
νικές εκλογές και η Αναλένα Μπέρμποκ
διαδεχθεί την Άνγκελα Μέρκελ στην κα-
γκελαρία. 

Στην Ελλάδα, ως είναι γνωστό, το οικο-
λογικό κίνημα είναι πολυδιασπασμένο και
δεν έχει καταφέρει να καταγράψει αξιόλογα
ποσοστά. Κάποιοι ακολουθούν δική τους
πορεία, κάποιοι είναι σύμμαχοι του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ενώ άλλους βρίσκουμε τόσο στο ΚΙ-
ΝΑΛ, όσο και στη Νέα Δημοκρατία. Η α-
πόφαση της Φώφης Γεννηματά να ασχο-
ληθεί τόσο ενεργά με τα θέματα της κλιμα-
τικής αλλαγής είναι μία προσπάθεια να με-
τακινήσει το ΚΙΝΑΛ προς την οικολογία
και να σταματήσει να έχει μόνο την ταμπέ-
λα ενός Σοσιαλδημοκρατικού κόμματος,
αλλά να περάσει στην κοινωνία ότι αποτε-
λεί την έκφραση των Πρασίνων στην Ελ-
λάδα. Σε αυτό βολεύεται, καθώς ο ΣΥΡΙΖΑ
παλινδρομεί μεταξύ Σοσιαλδημοκρατίας
και ριζοσπαστικής αριστεράς, αλλά φαίνε-
ται σα να έχει λησμονήσει την οικολογία.
Αφενός μεν πιάστηκε στον ύπνο από την
πρόταση της Γεννηματά, αφετέρου δεν έ-
χει φέρει στον δημόσιο διάλογο μία πρό-

ταση που να δείξει ότι προβληματίζεται με
την κλιματική αλλαγή. 

Σε αντίθεση με τις χώρες τις Βόρειας
Ευρώπης, στην Ελλάδα η οικολογική ατζέ-
ντα δεν είχε ιδιαίτερη απήχηση τα προη-
γούμενα χρόνια. Μια γενικότερη αίσθηση
πως οι οικολόγοι είναι ενίοτε ακόμα και
γραφικοί, αλλά και ο τρόπος που πολιτεύ-
τηκαν τα πράσινα κόμματα στη χώρα δημι-
ούργησαν ένα κενό πολιτικής.

Αυτό το κενό ανέλαβε να καλύψει η
Ν.Δ., η οποία επί Κυριάκου Μητσοτάκη
έχει στραφεί στην περιβαλλοντική πολιτι-
κή. Κατά κύριο λόγο, με την προώθηση της
ηλεκτροκίνησης, της πολιτικής απολιγνι-
τοποίησης, την αξιοποίηση της ΠΥΡΚΑΛ
στον Υμηττό, αλλά και τον περιβαλλοντικό
παράγοντα ως στοιχείο πλέον οικονομίας
που περιέχεται στο «Ελλάδα 2.0». 

Στον αντίποδα, η κυβέρνηση προκάλε-
σε την αντίδραση των περιβαλλοντικών
οργανώσεων όταν, στον πρόσφατο περι-
βαλλοντικό νόμο, άλλαξε το καθεστώς των
περιοχών Natura. 

Οι Πράσινοι, ωστόσο, τουλάχιστον με
τη μορφή που έχουν σήμερα στη Γερμανία,
έχουν προοδευτικό πρόσημο. 

Στην Κουμουνδούρου, η διαχείριση

των περιβαλλοντικών θεμάτων μοιάζει πε-
ρισσότερο κολλημένη στο παρελθόν, σχε-
δόν επαναπαυμένη στην «πράσινη» παρά-
δοση της Αριστεράς. Χαρακτηριστικά, ο Α-
λέξης Τσίπρας δεν απάντησε ποτέ στην ε-
πιστολή της Φώφης Γεννηματά που θα
μπορούσε να οδηγήσει σε μια κοινή συνι-
σταμένη για τον κλιματικό νόμο – αυτό ε-
πετεύχθη χωρίς τη συμμετοχή του ανάμεσα
στην κυβέρνηση και το Κίνημα Αλλαγής.

Για το Κίνημα Αλλαγής, που ίσως κοι-
τάει τη σχέση τού SPD και των Πρασίνων
με μεγαλύτερο ενδιαφέρον, το θέμα οικο-
λογία και περιβάλλον δεν είναι προνομια-
κό, είναι ωστόσο γνώριμο. Ήδη από το
2000 η κυβέρνηση του Κώστα Σημίτη εί-
χε κάνει τα πρώτα βήματα, ενώ η ατζέντα
της πράσινης ανάπτυξης εισήχθη στην κε-
ντρική πολιτική σκηνή από τον Γιώργο
Παπανδρέου, σε μια εποχή που η συζή-
τηση για το περιβάλλον δεν ήταν τόσο δη-
μοφιλής έως σήμερα.

Ολοκληρωμένη πρόταση
Ο κλιματικός νόμος έγινε πρόσφατα η α-
φορμή για μια διαδικτυακή εκδήλωση,
στην οποία η Φώφη Γεννηματά παρου-
σίασε την ολοκληρωμένη πρόταση του Κι-
νήματος Αλλαγής για το περιβάλλον, που
κινείται προς την κατεύθυνση της κλιματι-
κής ουδετερότητας της Ελλάδας έως το
2050, θέτοντας συγκεκριμένους στόχους
μείωσης των εκπομπών αερίου στον δη-
μόσιο τομέα έως το 2030 και στηρίζοντας
τη δημιουργία συγκεκριμένου προϋπολο-
γισμού υποστήριξης. Εκεί έγινε αναφορά
στη σύσταση ανεξάρτητου κλιματικού συμ-
βουλίου (που θα προτείνει λύσεις και θα
παρακολουθεί την πρόοδο στην υλοποίη-
ση των κλιματικών στόχων), στη θεσμο-
θέτηση κλιματικής συνέλευσης με αντι-
προσωπευτική εκπροσώπηση, τη σύστα-
ση αρμόδιας επιτροπής διαλόγου αλλά και
αντίστοιχη διαφάνειας και λογοδοσίας. 

Απόρροια αυτής της επιλογής ήταν η ε-
πιστολή στους πολιτικούς αρχηγούς, στην
οποία απάντησε ο πρωθυπουργός. Μπο-
ρεί το Κίνημα Αλλαγής να επανασυστήσει
το κοινό του στην περιβαλλοντική ατζέντα;
Για τη νέα γενιά, δεν θα είναι ιδιαίτερα δύ-
σκολο, ωστόσο στον γενικό πληθυσμό, η
περιβαλλοντική συμπεριφορά των Ελλή-
νων δεν φημίζεται ιδιαίτερα.
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• Η πρόταση για την κλιματική αλλαγή που κατέθεσε η Γεννηματά
κι αποδέχθηκε αμέσως ο Μητσοτάκης δείχνει μία προσπάθεια 
να εισέλθει το κόμμα στα χωράφια του γείτονα

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΖΕΙ
ΤΟ ΚΙΝΑΛ 

Η ΠΑΝΕΥΡΩΠΑΪΚΗ
ΠΤΩΣΗ ΤΗΣ ΣΟΣΙΑΛ-
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΑΙ Η ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΑΠΑΞΙΩΣΗΣ 
ΠΟΥ ΠΕΡΝΑΕΙ
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Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

Έ
χει περάσει από τότε
ένα χρόνος και ευτυ-
χώς το… μακελειό έ-
χει δώσει τη θέση σε
μία υποτυπώδη κανο-

νικότητα. Κανονικότητα υπό την
έννοια ότι η καθημερινότητα έχει
αποκτήσει παλμούς έστω και με
την εφαρμογή περιοριστικών μέ-
τρων. Υποτυπώδης επειδή οι κά-
τοικοι της γειτονικής χώρας έ-
χουν στο μυαλό τους όχι τόσο τη
φονικότητα της λοίμωξης –υπο-
ψιασμένοι γαρ– αλλά την πανδη-
μία της ύφεσης, της ανεργίας και
της απώλειας ελεύθερης δράσης.
Αυτό τουλάχιστον εξηγεί στην «Α»
η Maria-Cristina Muzzolon,
που είχε την καλοσύνη να περι-
γράψει στην εφημερίδα μας αυτό
που βιώνει στην χώρα της.

«Όπως σε όλο τον κόσμο, αυτή η
πανδημία μάς έχει επηρεάσει και
μας έχει φοβίσει πολύ εξαιτίας του
θανάτων που προκάλεσε αλλά και
του μεγάλου πλήθους ηλικιωμένων
που είναι τόσο ευάλωτοι και κινδυ-
νεύουν», λέει η Maria-Cristina
που ζει στην επαρχία τής Μόντσα
Μπριάντσα (σ.σ. αποτελεί τη 12η
περιφέρεια της Λομβαρδίας). 

Τα χρώματα του
υγειονομικού κινδύνου
και το χάρτινο sms 
Τα ιταλικά υγειονομικά πρωτό-
κολλα δεν διαφέρουν πολύ από
τα ελληνικά ως προς την αξιολό-
γηση του πανδημικού κινδύνου
ανά γεωγραφική περιοχή. Όπως
είπε στην «Α» η Maria-Cristina,
οι αρχές στη χώρα της έχουν κι
εκεί χρωματίσει τις περιφέρειες
είτε με κόκκινο χρώμα, που υπο-
δεικνύει ότι η μετάδοση της
COVID-19 είναι υψηλή, είτε με
κίτρινο/πράσινο χρώμα, προκει-
μένου να καταδειχτεί ότι στις συ-
γκεκριμένες περιοχές η μετάδο-
ση του κορωνοϊού είναι χαμηλής
ή και ανεπαίσθητης έντασης. «Με
βάση τη σοβαρότητα των λοιμώξε-
ων και με βάση τα χρώματα, εμείς οι
πολίτες μπορούμε να δρούμε και με
λιγότερη ή περισσότερη ελευθερία
κινήσεων, ιδίως σε ό,τι αφορά τις
μετακινήσεις μεταξύ πόλεων», υπο-
γραμμίζει η συνομιλήτριά μας και
συνεχίζει: «Εδώ που ζω είμαστε
στην κίτρινη ζώνη και αυτή την πε-
ρίοδο μπορούμε να κινηθούμε αρ-
κετά ελεύθερα. H κυκλοφορία επι-
τρέπεται από τις 5:00 το πρωί έως
τις 22:00. Για να δικαιολογήσουμε
τη μετακίνηση πρέπει να έχουμε συ-

μπληρωμένο ένα έγγραφο “αυτο-πι-
στοποίησης”, στο οποίο αναγράφε-
ται ο λόγος της μετακίνησης και ο
προορισμός. Σε ό,τι αφορά, τέλος,
τις εντός οικίας συγκεντρώσεις η σύ-
σταση είναι να μην έχουμε περισ-
σότερα από 6 άτομα ταυτόχρονα».

«Σε κάθε περίπτωση, οι περισσό-
τεροι συμπατριώτες μου σέβονται
τους κανόνες προστασίας όπως η
χρήση μασκών και αντισηπτικών και
τηρούν σε μεγάλο βαθμό τα μέτρα
κοινωνικής αποστασιοποίησης», συ-
μπληρώνει η Maria-Cristina. 

Ο φόβος του
(οικονομικού) αύριο 
Είναι κοινός τόπος όλων των κοι-
νωνιών που συνεχίζουν να μαστί-
ζονται από την πανδημία η απαι-
σιοδοξία που κυριαρχεί για το αύ-
ριο και την οικονομική κρίση που
πυροδοτείται από τον εν εξελίξει

υγειονομικό πόλεμο. Αυτή την α-
παισιοδοξία δεν έκρυψε ούτε η
Maria-Cristina Muzzolon κα-
τά τη διάρκεια της συνομιλίας
μας. «Εκτός από τον φόβο της μετά-
δοσης, η μεγάλη ανησυχία μετά α-
πό ένα έτος “συγχρωτισμού” με την
COVID-19 είναι η απώλεια της ελευ-
θερίας, της εργασίας και, ως εκ τού-
του, της μη δυνατότητας ελεύθερης
δράσης», τονίζει η Maria-
Cristina και εξηγεί: «Αυτήν τη
στιγμή, οι εταιρείες δεν μπορούν να
απολύσουν, αλλά άτομα όπως εγώ
που είχαν συμβόλαιο εργασίας ορι-
σμένου χρόνου, αυτά δεν ανανεώ-
θηκαν, με αποτέλεσμα την ουσια-
στική διακοπή της εργασίας. Η βοή-
θεια από το κράτος για τους περισ-
σότερους ανθρώπους δεν είναι ικα-
νοποιητική, τόσο σε επιχειρηματίες
όσο και εργαζόμενους». Σύμφωνα
με τη συνομιλήτρια της «Α», σε ό-

λους τους εργαζόμενους, που ό-
πως η ίδια οι συμβάσεις τους δεν
ανανεώθηκαν, το ιταλικό κράτος
κατέβαλε δύο μηνιαίες πληρωμές
των €600 η κάθε μία, ενώ στους
εργαζόμενους που απασχολού-
νταν σε επιχειρήσεις που έκλει-
σαν λόγω πανδημίας το αντίστοι-
χο επίδομα ανέρχεται σε €1.000
μηνιαίως. Τότε υπήρχαν περαι-
τέρω υποστηρίξεις με βάση τις
διαφορετικές οικογενειακές κα-
ταστάσεις του καθενός ανάλογα
τα άτομα της οικογενείας και τον
όγκο της επιχείρησης.

«Και στο συναισθηματικό, το ψυ-
χολογικό κομμάτι, πώς… παλεύε-
ται;» ρωτήσαμε τη Maria-
Cristina Muzzolon λίγο πριν
από το κλείσιμο της συνομιλίας
μας. Η απάντηση γλυκόπικρη: 

«Είναι σίγουρα μια περίπλοκη
στιγμή όπου βλέπω την ελευθερία
μου περιορισμένη. Σε 50 χρόνια ζω-
ής δεν μου συνέβη ποτέ αυτό και
προσπαθώ να αντιδράσω σε αυτήν
την κατάσταση με τα “όπλα” που έ-
χω. Βγαίνω, δηλαδή, για βόλτα μόνη
μου στις περιοχές που επιτρέπεται
φορώντας σχεδόν συνέχεια τη μά-
σκα μου και διατηρώντας τις προ-
βλεπόμενες αποστάσεις όταν συνα-
ντώ άλλους ανθρώπους. Όποτε, δε,
μου δίνεται η ευκαιρία, κάνω μικρές
“αποδράσεις” με τη μηχανή μου,
μια Moto Guzzi V7».

(*) Η επικοινωνία με την 
κα Maria-Cristina Muzzolon
κατέστη εφικτή με την πολύτιμη
βοήθεια του φοροτεχνικού
Mάριου Σκυλά, τον οποίο και
ευχαριστούμε θερμά.  

• Μια Ιταλίδα που ζει στη Λομβαρδία περιγράφει στην
«Α» τη σημερινή κατάσταση που επικρατεί στη χώρα της
αλλά και τους φόβους για μεταπανδημικό αύριο

η χαροκαμένη 
Λομβαρδία 
με τα μάτια 
μιας Ιταλίδας 
Την περασμένη άνοιξη η Ιταλία και ιδιαίτερα η Λομβαρ-
δία έγινε το υγειονομικό hotspot της Ευρώπης, εξαιτίας
του ανελέητου χτυπήματος που δέχτηκε από τη λαίλαπα
του κορωνοϊού. Νωπές είναι ακόμη οι εικόνες με το μα-
κάβριο κονβόι των στρατιωτικών οχημάτων που μετέ-
φεραν φέρετρα σε άλλες πόλεις, αφού οι δυνατότητες
ταφής στο χαροκαμένο Μπέργκαμο είχαν εξαντληθεί. 

η Maria-
Cristina

Muzzolon που
περιέγραψε

στην «Α» την
ιταλική

καθημερινότητα 
στο νέο κύμα

της πανδημίας.
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Γ
ια τις 15 Μαΐου είναι
προγραμματισμένο να
βάλει τα… καλά του ο
ελληνικός Τουρισμός

και να ανοίξει τις πόρτες του
στους ξένους –κυρίως– επι-
σκέπτες, αλλά ο κλάδος μοι-
άζει να διακατέχεται από μία
αβεβαιότητα η οποία πυρο-
δοτείται από τις χαμηλές
πτήσεις των κρατήσεων. Έτσι
κι αλλιώς, οι προσδοκίες δεν
είναι και πάρα πολύ υψηλές.
Ή για να είμαστε ακριβέστε-
ροι τις... προσγειώνει ο ίδιος
ο πρόεδρος του Συνδέσμου Ελ-
ληνικών Τουριστικών Επιχει-
ρήσεων (ΣΕΤΕ), Γιάννης Ρέ-
τσος, που παραδέχτηκε την
προηγούμενη εβδομάδα ότι βά-
σει των τελευταίων διαθέσιμων
στοιχείων «η επίτευξη του 50%
των εσόδων του 2019 (33 εκατ. ε-
πισκέπτες και 18,2 δισ. ευρώ έσο-
δα), που εκτιμούσαμε λίγους μήνες
πριν, είναι μάλλον ένας πολύ φι-
λόδοξος στόχος».

Ακόμη πιο μαύρο χρωματί-
ζει το επερχόμενο άνοιγμα του
τουρισμού η Πανελλήνια Ο-
μοσπονδία Ξενοδόχων, που
σε επιστολή της τη Μεγάλη Πέ-
μπτη (29/4), με αποδέκτες τους
υπουργούς Ανάπτυξης, Άδωνι
Γεωργιάδη, Εργασίας, Κωστή
Χατζηδάκη, και Τουρισμού,
Χάρη Θεοχάρη, δεν υπογραμ-
μίζει μόνο τα αιτήματα του κλά-

δου για οικονομική στήριξη,
αλλά μνημονεύει τις κρατήσεις
του Μαΐου χαρακτηρίζοντάς τες
μηδενικές. «Αν βελτιωθούν τα ε-
πιδημιολογικά δεδομένα στη χώ-
ρα μας, ίσως να ξεκινήσουμε να
λειτουργούμε τον Ιούλιο, αν βελ-
τιωθούν τα επιδημιολογικά δεδο-
μένα στις βασικές χώρες-αγορές
(Γερμανία, Γαλλία, Ιταλία, Βέλγιο,
Ολλανδία, Πολωνία, ΗΠΑ κ.λπ.)
ίσως να ξεκινήσουμε να έχουμε
πληρότητες από τον Αύγουστο»,
λένε επί λέξει. Καταλήγουν δε

οι ξενοδόχοι λέγοντας ότι το
2020 μιλούσαν για μείωση τζί-
ρου της τάξης του 78%, ενώ σή-
μερα βρίσκονται –όπως υπο-
στηρίζουν– «στο απόλυτο μηδέν».

Στο πορτοκαλί
«περίμενε» οι Βρετανοί 
Οι φόβοι τής ΠΟΞ επιβεβαιώ-
νονται από τα μαντάτα που έρ-
χονται από τη Μεγάλη Βρετανία
και λένε ότι η Ελλάδα θα αργή-
σει να μπει στην πράσινη του-
ριστική λίστα της κυβέρνησης

Τζόνσον. Ως γνωστόν, το «Νη-
σί» θα ανοίξει τα σύνορά του για
τα ταξίδια βάσει ενός πρωτο-
κόλλου-φανάρι. Δηλαδή, θα
χωρίσει τις χώρες σε «πράσι-
νες», «πορτοκαλί» και «κόκκι-
νες» ζώνες και αναλόγως της
χώρας που θα έχει επισκεφθεί
ένας Βρετανός ταξιδιώτης θα υ-
πόκεινται και σε διαφορετικούς
περιορισμούς. 

Με την Ελλάδα να προορίζε-
ται κατά τα φαινόμενα για την
«πορτοκαλί» λίστα κατηγορία,

Από τον χώρο 
της τεχνολογίας 
οι πλουσιότεροι 
άνθρωποι 
του κόσμου
Οι επενδυτές του τεχνολογι-
κού τομέα μονοπωλούν πλέ-
ον τις λίστες με τους… ζά-
μπλουτους του πλανήτη, ό-
πως δείχνει η σύγκριση των
φετινών στοιχείων με τα α-
ντίστοιχα του 2016. Απόδει-
ξη της τάσης το γεγονός ότι
ενώ 5 χρόνια πριν στο τοπ-5
της λίστα Forbes με τους
πλουσιότερους ανθρώπους
στον κόσμο περιλαμβάνο-
νταν μόνο ο Μπιλ Γκέιτς
(πρώτος) της Microsoft και ο
Τζεφ Μπέζος (πέμπτος) της
Amazon, στη φετινή πεντάδα
μόνο ο Μπερνάρ Αρνό που ε-
λέγχει τον όμιλο πολυτελών
ειδών LVMH δεν προέρχεται
από τον κλάδο της τεχνολο-
γίας. Σύμφωνα με τη σχετική
ανάλυση που έκανε η BCM
Begin Capital Markets, στη
«χρυσή» δεκάδα οι «τεχνο-
λόγοι» έχουν καταλάβει 7
θέσεις σε σύγκριση με τις 4
θέσεις του 2016.
Τα… κάλλη της τεχνολογίας
δεν φαίνεται, πάντως, να έλ-
κουν τους Έλληνες
billionaires. Οι τρεις γνωστοί
συμπατριώτες της λίστας
Forbes έγιναν πλούσιοι χάρη
στις καλλιτεχνικές συλλογές
τους (Φίλιππος Νιάρχος,
1.111η θέση) ή την εξόρυξη
ορυκτών, συμπεριλαμβανο-
μένης της παραγωγής πετρε-
λαίου και φυσικού αερίου
(Αριστοτέλης Μυστακίδης
στην 1.362η θέση και Βαρ-
δής Βαρδινογιάννης στην
2.141η θέση), ενώ η λιγότε-
ρο αναγνωρίσιμη στο ευρύ
κοινό αλλά πλουσιότερη των
προηγούμενων Βίκυ Σάφρα
(339η θέση) κληρονόμησε
την περιουσία των 7,4 δισ.
δολαρίων από τον πρώην
σύζυγό της, Βραζιλιάνο Τζό-
ζεφ Σάφρα, που είναι τραπε-
ζίτης. 

Οι χαμηλές πτήσεις των 
κρατήσεων προσγειώνουν 
τις προσδοκίες για θεαματικό 
τουριστικό ριμπάουντ

ΠΙΟ ΑΙΣΙΟΔΟΞΑ 
ΤΑ ΜΑΝΤΑΤΑ ΑΠΟ

ΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ
ΑΓΟΡΑ, ΟΠΩΣ
ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ
ΠΡΟΚΥΠΤΕΙ ΑΠΟ ΤΙΣ
ΠΡΟΣΦΑΤΕΣ ΕΠΑΦΕΣ
ΠΟΥ ΕΙΧΕ ΣΕ ΗΠΑ ΚΑΙ
ΜΕΞΙΚΟ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ, ΧΑΡΗΣ
ΘΕΟΧΑΡΗΣ
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Τηλε-briefing του Σταϊκούρα με Κρητικούς για κρίσιμα ζητήματα της οικονομίας

Nέα καμπάνια γεμάτη 
«γλυκιά φασαρία» 
από την Eurolife FFH
«Αν θέλεις ένας τόπος να γεμίσει ζωή, πρέπει πρώτα να γε-
μίσει παιδιά». Αυτός είναι ο τίτλος της νέας καμπάνιας επι-
κοινωνίας της Eurolife FFH, η οποία εστιάζει στη δράση
που υλοποιεί σε συνεργασία με τη HOPEgenesis, για τη
στήριξη της ελληνικής οικογένειας και ενάντια στην υπο-
γεννητικότητα.

Η Eurolife FFH πρόσφατα ανακοίνωσε την επέκταση
της συνεργασίας της με τη HOPEgenesis μέχρι το 2023,
με τη δέσμευση ότι θα υιοθετήσει δέκα απομακρυσμένες
περιοχές της χώρας και θα δημιουργήσει από έναν παιδικό
σταθμό σε κάθε μία. Έχοντας κάνει την αρχή από την Πά-
τμο, θα συνεχίσουν τη δράση τους στο Καστελλόριζο, τα Ά-
γραφα, τους Λειψούς, το Άνω Κουφονήσι, την Τήλο, την Α-
νάφη, τη Νίσυρο, τη Χάλκη και την Κάσο. Υποστηρίζοντας
τις οικογένειες απομακρυσμένων και ακριτικών περιοχών
της Ελλάδας που θέλουν να αποκτήσουν παιδί, σκοπός
τους είναι να ανατρέψουν τα ποσοστά της υπογεννητικό-
τητας και να επαναφέρουν δομές της κοινωνικής και οι-
κονομικής δραστηριότητας. Γιατί ο μόνος τρόπος να απο-
κτήσει ζωή ένας τόπος, είναι να γεμίσει με παιδιά.

Αυτή ακριβώς είναι η ιστορία που αφηγείται η νέα κα-
μπάνια της Eurolife FFH. Ένα ήσυχο μεσημέρι, σε μια α-
πομακρυσμένη
τοποθεσία, οι
κάτοικοι είναι
αφοσιωμένοι
στις καθημερι-
νές τους ασχο-
λίες. Ένα γνώ-
ριμο σκηνικό
που ανασύρει
μνήμες και ανα-
μνήσεις σε κάθε
άνθρωπο, έρχε-
ται να διαταρα-
χθεί από τη
«γλυκιά φασα-
ρία» που δημι-
ουργεί ξαφνικά
μια παρέα μικρών παιδιών. Τρέχοντας με τα ποδήλατά
τους, εκπλήσσουν τους ενήλικες και προκαλούν αναστά-
τωση και πολλά χαμόγελα! Ένας μανάβης ρίχνει κατά λά-
θος τα καφάσια του, μια κυρία ξαφνιάζεται από τα παιδιά
και καταβρέχει τον γείτονά της, ένας κύριος δεν προλα-
βαίνει να απολαύσει το παγωτό του, το οποίο καταλήγει
στον δρόμο. Τα παιδιά φτάνουν στον παιδικό σταθμό, ό-
που συναντούν τους φίλους και τις οικογένειές τους, συν-
θέτοντας ένα σκηνικό που αποτελεί την ουσία της συνερ-
γασίας μεταξύ της Eurolife FFH και της HOPEgenesis.

Τη νέα τακτική της κυβέρνησης, η οποία φαίνεται να είναι κε-
ντρική γραμμή από το Μέγαρο Μαξίμου για όλους τους υ-
πουργούς, εγκαινίασε με «ακροατήριο» την Κρήτη ο υπουρ-
γός Οικονομικών, Χρήστος Σταϊκούρας. 

Ο «τσάρος» πραγματοποίησε, συγκεκριμένα, μία μεγάλη τη-
λεδιάσκεψη με τη συμμετοχή των εκπροσώπων όλων των φο-
ρέων του νησιού, συμπεριλαμβανομένων του περιφερειάρ-
χη, Σταύρου Αρναουτάκη, των δημάρχων, αλλά και των «γα-
λάζιων» βουλευτών που εκλέγονται στους τέσσερις νομούς.
Μεταξύ άλλων, παρουσιάστηκαν οι δράσεις του υπουργείου

Οικονομικών και της κυβέρνησης στην Κρήτη, ενώ οι εκπρό-
σωποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των παραγωγικών φο-
ρέων ανέπτυξαν στον κ. Σταϊκούρα τους προβληματισμούς και
τις προτάσεις τους γύρω από κρίσιμα ζητήματα της οικονο-
μίας.

Όπως έγινε γνωστό, η εξέλιξη αυτή αποτελεί την έναρξη ε-
νός «κύκλου» τηλεδιασκέψεων με εκπροσώπους των τοπικών
κοινωνιών και στις 13 Περιφέρειες της χώρας, με στόχο να
συζητηθεί η τρέχουσα κατάσταση της οικονομίας και οι προο-
πτικές της, τόσο σε εθνικό όσο και σε περιφερειακό επίπεδο.

αυτό σημαίνει ότι οι Βρετανοί που
θα επιστρέψουν στη χώρα τους α-
πό τη δική μας θα πρέπει πρώτα
να έχουν κάνει ιδίοις εξόδοις τεστ
COVID πριν από την πτήση και
να παραμείνουν σε κατ’ οίκον κα-
ραντίνα για 10 ημέρες. Στις πέντε
ημέρες μπορούν να βγουν από
την καραντίνα, εφόσον κάνουν τε-
στ COVID επίσης με δικά τους έ-
ξοδα και το αποτέλεσμα βρει αρ-
νητικό. Το αν και πότε η Ελλάδα
θα «πρασινίσει» για τους Βρετα-
νούς –και θα… ξεμαυρίσει για
τους Έλληνες του τουριστικού
κλάδου– δεν έχει ακόμη διευκρι-
νιστεί, με τις εικασίες των βρετα-
νικών ΜΜΕ να κάνουν λόγο για
τέλη Ιουνίου. 

Αισιοδοξία από τις ΗΠΑ 
Πιο αισιόδοξα φαίνεται να είναι
τα μαντάτα από τη μεγάλη –σε
πλήθος τουριστών αλλά και…
πορτοφόλι– αμερικανική αγορά,
όπως τουλάχιστον προκύπτει α-
πό τις πρόσφατες επαφές που είχε
σε ΗΠΑ και Μεξικό ο υπουργός

Τουρισμού, Χάρης Θεοχάρης.
Σε ένα υπερατλαντικό ταξίδι

που κράτησε 7 ημέρες (από από
τις 23 έως τις 29 Απριλίου) και
είχε «στάσεις» σε Ατλάντα, Ντάλα
Σικάγο, αλλά και στο διεθνώς
γνωστό τουριστικό μεξικανικό θέ-
ρετρο του Κανκούν, ο Έλληνας υ-
πουργός συνομίλησε με υψηλούς
παράγοντες της παγκόσμιας του-
ριστικής αγοράς (αεροπορικές ε-
ταιρείες, ξενοδοχειακούς ομί-
λους, tour operators κ.λπ.), ει-
σπράττοντας το έντονο ενδιαφέ-
ρον του αμερικανικού κοινού για
την Ελλάδα ως ασφαλούς τουρι-
στικού προορισμού. Ειδικότερα,
στα τετ-α-τετ που είχε ο Χ. Θεο-
χάρης αφιέρωσε σημαντικό μέ-
ρος στην ανάλυση των όρων επα-
νεκκίνησης της τουριστικής κίνη-
σης προς την Ελλάδα, κατ’ αρχάς
με ανώτατα στελέχη των τριών με-
γαλύτερων αεροπορικών εταιρει-
ών των ΗΠΑ (Delta, American
και United Airlines). Με τις συ-
νομιλίες αυτές επισφραγίστηκε ό-
τι οι τρεις αμερικανικοί αερομε-

ταφορείς, βάσει και των μέχρι
στιγμής καταγεγραμμένων κρατή-
σεων, εκτιμούν ότι οι απευθείας
πτήσεις προς την Ελλάδα θα έ-
χουν πολύ μεγάλη ζήτηση στους
επόμενους μήνες. Συγκεκριμένα,
η Delta Airlines ξεκινά με τρία
δρομολόγια ημερησίως προς την
Αθήνα, από Νέα Υόρκη και Ατλά-
ντα. Η American Airlines συνδέει
τη χώρα μας με τρία διαφορετικά
αεροδρόμια των ΗΠΑ (Νέα Υόρ-
κη, Σικάγο, Φιλαδέλφεια). Και η
United Airlines, εκτός από το Νι-
ούαρκ - Αθήνα, εισάγει νέα πτή-
ση από την Ουάσινγκτον.

Εξίσου σημαντική ήταν και η
συνεργασία που είχε ο Έλληνας υ-
πουργός Τουρισμού στο Κανκούν
με τους υφυπουργούς Τουρισμού
της Ισπανίας και της Πορτογα-
λίας, με τους οποίους συζήτησε το
άνοιγμα του τουρισμού στην Ευ-
ρώπη, το Πράσινο Ψηφιακό Πι-
στοποιητικό και την ανάγκη α-
πλοποίησης των διατυπώσεων
προκειμένου να ενθαρρυνθεί η
τουριστική δραστηριότητα.
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

Πασχαλιάτικο σανό
Σαββιδοτεχνείου: 
7,5 εκατ. ο ΠΑΟΚ 

για Γιαννούλη, 
16 ο Θρύλος για

Τσιμίκα, αλλά ο Ιβάν
νίκησε τον Βαγγέλη!!!
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▶ΣΕΛ. 11

Ξέχασε 
τη Μακεδονία, 

θα ξεχάσει 
και την Πόλη;




«Άντε γεια» 
ο Ιβάν στον Μάκη

(που ρίχνει πυροτεχνήματα...)

1 Για ανύπαρκτο και α-
σήμαντο θέμα –αλλαγή
θέσης κάποιου υπαλλή-
λου στην ΕΠΟ–, ο Μά-
κης Γκαγκάτσης, γνω-
ρίζοντας το τέλος της
θητείας του στον ΠΑΟΚ
στο τέλος της σεζόν, ε-
πεδίωξε την απομά-
κρυνση του Εκτελ.
Γραμμ. Ιάκωβου Φιλιπ-
πούση, εποφθαλμιώ-
ντας τη θέση του. Ωσεί
παρών ο πρόεδρος 
Ζαγοράκης…
▶ΣΕΛ. 12-13


